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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman fondacija
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-115/2011-04 od
27.6.2011. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije
organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao privredno
dru{tvo ili zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda
na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu.

U smislu Zakona o zadu`binama i fondacijama („Sl.
glasnik RS“, br. 88/10), fondacija jeste pravno lice bez ~lanova i
osnovne imovine koje je osnovano radi dobro~inog ostvarivawa
op{tekorisnog ciqa koji nije zabrawen Ustavom ili zakonom,
pri ~emu se fondacije (kao nedobitne nevladine organizacije)
osnivaju dobrovoqno i samostalne su u odre|ivawu svojih ciqeva.

Fondacije mogu sticati imovinu od dobrovoqnih priloga,
poklona, donacija, finansijskih subvencija, zaostav{tina,
kamata na uloge, zakupnine, autorskih prava, dividendi i drugih
prihoda ostvarenih na zakonom dozvoqen na~in, pri ~emu
fondacija mo`e sticati prihode i neposrednim obavqawem
privredne delatnosti, pod uslovima propisanim Zakonom o
zadu`binama i fondacijama.
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U skladu sa navedenim, fondacija, u smislu Zakona,
predstavqa drugo pravno lice – nedobitnu organizaciju, koja je
obveznik poreza na dobit pravnih lica ukoliko ostvaruje prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu,
pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta nad rashodima (nastalih u
vezi sa ostvarewem tih prihoda) predstavqa osnovicu za
oporezivawe koja se utvr|uje na na~in propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne
organizacije) – obveznike poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i 99/10, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Saglasno odredbama zakona kojim se ure|uje
nasle|ivawe, ugovorom o do`ivotnom izdr`avawu obavezuje se
primalac izdr`avawa da se posle wegove smrti na davaoca
izdr`avawa prenese svojina ta~no odre|enih stvari ili kakva
druga prava, a davalac izdr`avawa se obavezuje da ga, kao naknadu
za to, izdr`ava i da se brine o wemu do kraja wegovog `ivota i da
ga posle smrti sahrani.

S tim u vezi, ukoliko fondacija (konkretno Fondacija
„Ra{a Simi}“), kao davalac izdr`avawa, na osnovu zakqu~enog
ugovora o do`ivotnom izdr`avawu, ostvari (nakon smrti
primaoca izdr`avawa) prihod, tako ostvaren prihod ne smatra se
prihodom ostvarenim na tr`i{tu, u smislu Zakona, {to zna~i da
za taj prihod fondacija nije obveznik poreza na dobit pravnih
lica.

Tako|e, u slu~aju kada fondacija ostvari prihod po osnovu
zave{tawa, tako ostvaren prihod nije oporeziv porezom na dobit
pravnih lica, u skladu sa odredbama Zakona i Pravilnika.

2. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Sa aspekta poreza na poklon

Prema odredbi ~lana 14. st. 1, 2, 3, 5, 6, 8. i 9. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
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61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: ZPI), porez na nasle|e
i poklon pla}a se na ukupnu povr{inu nepokretnosti na kojima su
konstituisana prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) ZPI, koja
naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upo -
trebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu
na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica koja je predmet oporezivawa u skladu sa
odredbama ~lana 14. st. 1, 2. i 4. do 9. ZPI.

Poklonom, u smislu ZPI, ne smatra se prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana 14. st. 1.
do 3. ZPI na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu.

Poklonom, u smislu ZPI, ne smatra se primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana.

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stava 2. ZPI, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Poklonom, u smislu ZPI, smatra se i pokrivawe rashoda
obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Navedene odredbe ~lana 14. st. 8. i 9. ZPI u primeni su od
1. januara 2011. godine.



Shodno odredbi ~lana 2. stav 1. ZPI, porez na imovinu
pla}a se na prava na nepokretnosti:

– pravo svojine, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari,

– pravo stanovawa,
– pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa

zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme,

– pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini,    odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
po vr {ine preko 10 ari,

– pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. ZPI, smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
ZPI).

Prema odredbama ~lana 15. st. 1. i 2. ZPI, obveznik
poreza na nasle|e i poklon je rezident i nerezident Republike
Srbije koji nasledi ili na poklon primi pravo iz ~lana 14. stav
1. ZPI na nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji Republike
Srbije. Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 2. ZPI je
rezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi na
teritoriji Republike Srbije, ili u inostranstvu.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 5) ZPI, koja je u
primeni od 1. januara 2011. godine, porez na nasle|e i poklon ne
pla}a fondacija, na nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu
koja slu`i iskqu~ivo za ostvarivawe op{tekorisnog ciqa radi
koga je fondacija osnovana.

Ostvarivawem op{tekorisnog ciqa smatraju se
aktivnosti usmerene na promovisawe i za{titu qudskih,
gra|anskih i mawinskih prava, promovisawe demokratskih
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vrednosti, evropskih integracija i me|unarodnog razumevawa,
odr`ivi razvoj, regionalni razvoj, ravnopravnost polova,
unapre|ewe socijalne i zdravstvene za{tite, promovisawe i
unapre|ewe kulture i javnog informisawa, promovisawe i
popularizaciju nauke, obrazovawa, umetnosti i amaterskog
sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa invaliditetom, brigu o
deci i mladima, pomo} starima, za{titu `ivotne sredine, borbu
protiv korupcije, za{titu potro{a~a, za{titu `ivotiwa,
humanitarne i druge aktivnosti kojima zadu`bine i fondacije
ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno interese (~lan 3. stav 1.
Zakona o zadu`binama i fondacijama – „Sl. glasnik RS“, br.
88/10).

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se i na imovinu
primqenu od Republike Srbije, autonomne pokrajine, odnosno
jedinice lokalne samouprave (~lan 21. stav 1. ta~ka 13) ZPI).

• Prema tome, ako od Republike Srbije, autonomne
pokrajine,  odnosno jedinice lokalne samouprave, fondacija (u
konkretnom slu~aju, Fondacija „Ra{a Simi}“), pravnim poslom
bez naknade stekne prava iz ~lana 2. stav 1. ZPI na
nepokretnosti, odnosno na drugim stvarima i pravima koje se
prema odredbama ~lana 14. ZPI smatraju poklonom, porez na
poklon se ne pla}a.

Fondacija, kao obveznik poreza na poklon, je du`na da za
ostvareni poklon podnese poresku prijavu nadle`nom poreskom
organu u roku od 10 dana od dana nastanka poreske obaveze. Naime,
porez na poklon se, saglasno odredbi ~lana 39. stav 2. ZPI,
utvr|uje re{ewem poreskog organa, pa se i pravo na poresko
oslobo|ewe (kada su za to ispuweni zakonski uslovi) utvr|uje
re{ewem poreskog organa.

• Ako fondacija nasledi ili na poklon primi imovinu
koja slu`i iskqu~ivo za ostvarivawe op{tekorisnog ciqa radi
koga je osnovana konkretna fondacija (kao naslednik,
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odnosno poklonoprimac), odnosno koja slu`i za namene za koje je
fondacija osnovana, na to nasle|e ili poklon se porez na nasle|e
i poklon ne pla}a.

Fondacija, kao obveznik poreza na nasle|e i poklon,
du`na je da za ostvareno nasle|e i/ili poklon podnese poresku
prijavu nadle`nom poreskom organu u roku od 10 dana od dana
nastanka poreske obaveze. Naime, porez na nasle|e i poklon se,
saglasno odredbi ~lana 39. stav 2. ZPI, utvr|uju re{ewem
poreskog organa, pa se i pravo na poresko oslobo|ewe (kada su za
to ispuweni zakonski uslovi) utvr|uje re{ewem poreskog organa.

• Ako fondacija nasledi ili na poklon primi prava iz
~lana 2. stav 1. ZPI na nepokretnosti, odnosno na drugim
stvarima i pravima koje se prema odredbama ~lana 14. ZPI
smatraju poklonom,  od poklonodavca – izuzev Republike Srbije,
autonomne pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave,
koja imovina ne slu`i iskqu~ivo za ostvarivawe
op{tekorisnog ciqa radi koga je konkretna fondacija osnovana,
odnosno za namene za koje je ta fondacija osnovana, porez na
nasle|e i poklon se pla}a:

– na nasle|e i poklon prava na nepokretnosti, odnosno
– na nasle|e i poklon novca, stvari i prava iz ~lana 14.

stav 2. ZPI kada je vrednost nasle|a, odnosno poklona, koji je
konkretna fondacija primila od istog lica u jednoj kalendarskoj
godini po svakom od tih osnova ve}a od 30.000 dinara.

Fondacija, kao obveznik poreza na nasle|e i poklon,
du`na je da za ostvareno nasle|e i/ili poklon podnese poresku
prijavu nadle`nom poreskom organu u roku od 10 dana od dana
nastanka poreske obaveze, osim za nasle|e koje je ostvarila,
odnosno poklon koji je primila, od istog lica – za vrednost
nasle|a odnosno poklona do 30.000 dinara u jednoj kalendarskoj
godini po svakom od tih osnova.

• Na poklon koji fondacija u~ini drugim licima fon -
dacija – poklonodavac nije obveznik poreza na poklon, ali je,
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saglasno odredbama ~lana 42. ZPI, jemac za izmirewe poreske
obaveze (kada postoji poreska obaveza po tom osnovu), i to:

– solidarni – ako se ugovorom o poklonu obavezala da
plati porez na poklon;

– supsidijarni – ako se ugovorom o poklonu nije obavezala
da plati porez na poklon.

Prema odredbi ~lana 17. ZPI, poreska obaveza u odnosu
na nasle|e nastaje danom pravosna`nosti re{ewa o nasle|ivawu.
Poreska obaveza u odnosu na poklon nastaje danom zakqu~ewa
ugovora o poklonu, a ako ugovor nije zakqu~en u pismenoj formi –
danom prijema poklona. Ako je na nepokretnosti koja je predmet
nasle|ivawa ili poklona konstituisano pravo plodou`ivawa,
poreska obaveza nastaje danom prestanka tog prava, osim kada je
naslednik odnosno poklonoprimac lice koje je po odredbama ovog
zakona oslobo|eno obaveze pla}awa poreza na nasle|e i poklon.
Ako se prema zakonu, odnosno re{ewu o nasle|ivawu prodaja
nasle|enih, odnosno na poklon primqenih pokretnih stvari iz
~lana 14. stav 2. ZPI mo`e vr{iti samo na osnovu odobrewa
nadle`nog organa ili po proteku odre|enog roka, poreska obaveza
nastaje danom pravosna`nosti re{ewa o dozvoli prodaje, odnosno
danom prodaje stvari. Ako ugovor o poklonu, re{ewe o
nasle|ivawu, odluka suda, odnosno drugi pravni osnov prenosa
prava iz ~lana 14. ZPI nisu prijavqeni u smislu ~lana 35. ZPI,
ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska
obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za
nasle|ivawe ili poklon stvari, prava ili novca ili priznavawe
prava koja su predmet oporezivawa prema ~lanu 14. ZPI.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon du`an je da podnese
poresku prijavu na obrascu PPI-3 sa ta~nim podacima i
odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske obaveze u
smislu ~lana 17. st. 1. do 4. ZPI.
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Ministarstvo finansija napomiwe da se poreska prijava
ne podnosi i porez na nasle|e i poklon ne pla}a na primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana, kao i na novac, prava i
stvari iz ~lana 14. stav 2. ZPI, koje fondacija kao naslednik
nasledi, odnosno koje fondacija kao poklonoprimac primi na
poklon, od istog lica – za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do
30.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih
osnova.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu pru`enih dokaza, ceni ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe poreske obaveze na nasle|e i poklon.

Sa aspekta poreza na prenos apsolutnih prava

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), 2), 4) i 5) ZPI,
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu:

– prava svojine na nepokretnosti,
– prava intelektualne svojine,
– prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu –

osim na mopedu, motokultivatoru,  traktoru i radnoj ma{ini,
upotrebqavanom plovilu,  odnosno upotrebqavanom vazdu ho -
plovu na sopstveni pogon osim dr`avnog,

– prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta.
Kad se apsolutno pravo prenosi po osnovu ugovora o

do`ivotnom izdr`avawu, obveznik poreza je davalac izdr`avawa
(~lan 25. stav 4. ZPI).

Ako se prenos apsolutnih prava vr{i po osnovu ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu, poreska obaveza nastaje danom smrti
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primaoca izdr`avawa, odnosno danom smrti saugovara~a ako je
do`ivotno izdr`avawe ugovoreno u korist tre}eg lica, a
ugovorom nije odre|eno da svojina prelazi na davaoca izdr`avawa
u trenutku smrti tre}eg lica (~lan 29. stav 4. ZPI).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od
dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 7. ZPI,
sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe
poreske obaveze (~lan 36. stav 1. ZPI).

Prema odredbi ~lana 194. stav 1. Zakona o nasle|ivawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03), ugovorom o do`ivotnom
izdr`avawu obavezuje se primalac izdr`avawa da se posle wegove
smrti na davaoca izdr`avawa prenese svojina ta~no odre|enih
stvari ili kakva druga prava, a davalac izdr`avawa se obavezuje
da ga, kao naknadu za to, izdr`ava i da se brine o wemu do kraja
wegovog `ivota i da ga posle smrti sahrani.

• Prema tome, imaju}i u vidu da je ugovor o do`ivotnom
izdr`avawu teretni pravni posao (na ime davawa izdr`avawa
davalac sti~e pravo svojine na stvarima i pravima pobrojanim u
ugovoru o do`ivotnom izdr`avawu od primaoca izdr`avawa), na
prenos prava koja su predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava u skladu sa ~l. 23. do 24a ZPI po osnovu ugovora
o do`ivotnom izdr`avawu, sa fizi~kog lica kao primaoca
izdr`avawa na fondaciju kao davaoca izdr`avawa, porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a.

Obveznik poreza je fondacija, kao davalac izdr`avawa.
To zna~i da je fondacija du`na da, u roku od 10 dana od

nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 29. stav 4. ZPI, podnese
poresku prijavu na obrascu PPI-4, sa ta~nim podacima i
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze na
prenos apsolutnih prava.
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U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava.

Sa aspekta poreza na imovinu

Prema odredbi ~lana 2. st. 3. i 4. ZPI, u slu~aju kad na
nepokretnosti postoji neko od prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 3) do
6) ZPI, porez na imovinu pla}a se na to pravo, a ne na pravo
svojine.

Porez na imovinu na prava na gra|evinskom zemqi{tu iz
stava 1. ta~. 1), 5a) i 6) ovog ~lana pla}a se na razliku wegove
povr{ine i povr{ine od 10 ari.

Odredbama ~lana 4. st. 1, 2. i 4. ZPI ure|eno je da je
obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. ZPI pravno i
fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije. Ako vi{e pravnih ili
fizi~kih lica ostvaruje jedno od prava iz ~lana 2. ZPI na istoj
nepokretnosti, poreski obveznik je svako od wih, srazmerno svom
udelu. Kad je imalac prava na nepokretnosti iz ~lana 2. ZPI
nepoznat ili nije odre|en, obveznik poreza na imovinu je
korisnik nepokretnosti.

• Prema tome, fondacija pla}a porez na imovinu kada je
obveznik tog poreza, osim u slu~ajevima kada, u skladu sa ~lanom
12. ZPI, ostvari pravo na poresko oslobo|ewe (na primer, kad
ukupna osnovica za sve wene nepokretnosti na teritoriji
jedinice lokalne samouprave ne prelazi iznos od 400.000 dinara,
a te nepokretnosti nisu trajno date drugim licima radi
ostvarivawa prihoda, na gra|evinsko zemqi{te – za povr{inu
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pod objektom na koji se porez pla}a ako to zemqi{te nije trajno
dato drugom licu radi ostvarivawa prihoda ...).

Na postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na
imovinu nije od uticaja osnov sticawa prava na koje se porez
pla}a (na primer, poklon, zave{tawe, ugovor o do`ivotnom
izdr`avawu ...).

3. Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u
daqem tekstu: Zakon), odredbom ~lana 1, propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju, u skladu sa tim zakonom, fizi~ka lica
koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora, sem onim koji su
posebno izuzeti tim zakonom. Porez na dohodak gra|ana pla}a se
na prihode bilo da su ostvareni u novcu, u naturi ili na drugi
na~in.

Ugovorom o do`ivotnom izdr`avawu, saglasno odredbi
~lana 194. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glasnik RS“, br.
46/95 i 101/03), obavezuje se primalac izdr`avawa da se posle
wegove smrti na davaoca izdr`avawa prenese svojina ta~no
odre|enih stvari ili kakva druga prava, a davalac izdr`avawa se
obavezuje da ga, kao naknadu za to, izdr`ava i da se brine o wemu
do kraja wegovog `ivota i da ga posle smrti sahrani.

Imaju}i u vidu da ugovor o do`ivotnom izdr`avawu
predstavqa teretni pravni posao po osnovu koga primalac
izdr`avawa, u konkretnom slu~aju fizi~ko lice, ostvaruje
odre|eno primawe (izdr`avawe) od drugog lica – davaoca
izdr`avawa, s tim da se za uzvrat obavezuje na odre|enu
protiv~inidbu (prenos u svojinu ta~no odre|enih stvari ili
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kakvog drugog prava davaocu izdr`avawa), Ministarstvo
finansija smatra da primawe koje po predmetnom osnovu ostvari
fizi~ko lice, sa stanovi{ta oporezivawa dohotka gra|ana ne
podle`e pla}awu poreza.

2. Poreski tretman prenosa prava na nepokretnosti po osnovu
finansijskog lizinga

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 430-03-291/2011-04 od
17.6.2011. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o finansijskom lizingu („Sl.
glasnik RS“, br. 55/03, 61/05 i 31/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je posao finansijskog lizinga – posao
finansijskog posredovawa koji obavqa davalac lizinga i koji
podrazumeva da davalac lizinga, zadr`avaju}i pravo svojine nad
predmetom lizinga, na primaoca lizinga prenosi, na odre|eni
vremenski period, ovla{}ewe dr`awa i kori{}ewa predmeta
lizinga, sa svim rizicima i svim koristima povezanim sa pravom
svojine, a primalac mu za to pla}a lizing naknadu, ukoliko je
ispuwen najmawe jedan od slede}ih uslova:

1) predmet lizinga je odre|en od strane primaoca lizinga;
2) pravo svojine nad predmetom lizinga se prenosi sa

davaoca na primaoca lizinga istekom roka na koji je zakqu~en
ugovor i po izvr{enoj isplati ukupno ugovorenog iznosa lizing
naknade;

3) primalac lizinga ima ugovoreno pravo opcije otkupa
predmeta lizinga po izvr{enoj isplati ukupno ugovorenog iznosa
lizing naknade;

4) primalac lizinga ima pravo da produ`i rok trajawa
ugovora o lizingu;
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5) period na koji se zakqu~uje ugovor o lizingu odgovara
periodu u kome se amortizuje celina ili najbitniji deo predmeta
lizinga.

Predmet finansijskog lizinga je pokretna nepotro{na
stvar (oprema, postrojewa, vozila i sl) i nepokretna stvar koja
mo`e biti predmet prava svojine u smislu zakona koji ure|uje
svojinskopravne odnose (~lan 4. Zakona).

Odredbama ~lana 6. st. 1, 6. i 8. Zakona propisano je da je
ugovor o lizingu – ugovor zakqu~en izme|u davaoca lizinga i
primaoca lizinga, kojim se davalac lizinga obavezuje da na
primaoca lizinga prenese ovla{}ewe dr`awa i kori{}ewa
predmeta lizinga, na odre|eno vreme, u kome primalac lizinga
u`iva sve koristi i snosi sve rizike u vezi sa vlasni{tvom, a
primalac lizinga se obavezuje da mu za to pla}a ugovorenu
naknadu, u ugovorenim rokovima. Ugovor o isporuci je ugovor
zakqu~en izme|u isporu~ioca predmeta lizinga i davaoca
lizinga, kojim davalac lizinga sti~e svojinu nad predmetom
lizinga, odre|enom od strane primaoca lizinga, u ciqu davawa
tog predmeta lizinga primaocu lizinga u finansijski lizing.
Davalac lizinga na osnovu zakqu~enog ugovora o isporuci, a po
izvr{enoj isporuci predmeta lizinga u skladu sa tim ugovorom,
postaje nosilac prava svojine na predmetu lizinga.

Lizing naknada je naknada koju primalac lizinga pla}a
davaocu lizinga za kori{}ewe predmeta lizinga (u daqem
tekstu: lizing naknada) – ~lan 7. stav 1. Zakona.

Davalac lizinga je dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u
ili akcionarsko dru{tvo sa sedi{tem u Republici Srbiji, koje
ima dozvolu Narodne banke Srbije za obavqawe poslova
finansijskog lizinga u skladu sa Zakonom. Davalac lizinga
mo`e, uz naknadu, otu|ivati predmete lizinga koji su mu vra}eni
u dr`avinu, po prestanku ugovora o lizingu, odnosno ugovora o
zakupu (~lan 10. st. 1. i 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. Zakona, primalac lizinga, u
smislu Zakona, je pravno ili fizi~ko lice na koga davalac
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lizinga prenosi ovla{}ewe dr`awa i kori{}ewa predmeta
lizinga, na ugovoreno vreme i uz ugovorenu naknadu.

Odredbom ~lana 12. Zakona ure|eno je da je isporu~ilac
predmeta lizinga (u daqem tekstu: isporu~ilac), u smislu tog
zakona, pravno ili fizi~ko lice koje na davaoca lizinga prenosi
pravo svojine na predmetu lizinga, radi wegove predaje primaocu
lizinga na dr`awe i kori{}ewe, na ugovoreno vreme i uz
ugovorenu naknadu.

Ako je predmet ugovora o lizingu nepokretna stvar,
davalac lizinga ne mo`e zahtevati uplatu u~e{}a od primaoca
lizinga – fizi~kog lica. U slu~aju iz stava 1. tog ~lana, ugovor o
lizingu mora sadr`ati klauzulu da se pravo svojine nad
predmetom lizinga prenosi sa davaoca na primaoca lizinga
istekom roka na koji je zakqu~en ugovor i po izvr{enoj isplati
ukupno ugovorenog iznosa lizing naknade (~lan 13e st. 1. i 2.
Zakona).

Davalac lizinga mo`e preneti pravo svojine na predmetu
lizinga na tre}e lice – davaoca lizinga u smislu Zakona (~lan 22.
stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 33. Zakona, primalac lizinga je
du`an da, po prestanku ugovora, neo{te}en predmet lizinga
zajedno sa pripacima vrati davaocu lizinga ili licu koje je
davalac lizinga odredio, osim ako ugovorom nije predvi|eno
pravo primaoca lizinga da otkupi predmet lizinga ili da
produ`i ugovor o lizingu. Primalac lizinga ne odgovara za
istro{enost predmeta lizinga koja nastane wegovom redovnom
upotrebom ili za promene na wemu koje su izvr{ene u sporazumu
sa davaocem lizinga.

Odredbama ~lana 42. Zakona ure|eno je da predmet lizinga
ne prelazi u svojinu primaoca lizinga protekom roka na koji je
ugovor o lizingu zakqu~en. Ugovorom o lizingu mo`e se
predvideti pravo primaoca lizinga da, po proteku roka na koji je
ugovor zakqu~en, otkupi predmet lizinga po ceni koja je
ugovorom odre|ena ili da produ`i ugovor o lizingu (pravo
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opcije). Primalac lizinga je du`an da davaoca lizinga obavesti
o svojoj odluci da otkupi predmet lizinga ili da produ`i ugovor
o lizingu, najkasnije mesec dana pre isteka roka na koji je ugovor
zakqu~en.

Prema odredbi ~lana 9. Zakona o osnovama
svojinskopravnih odnosa („Sl. list SFRJ“, br. 6/80 i 36/90, „Sl.
list SRJ“, br. 29/96, „Sl. glasnik RS“, br. 115/05–dr. zakon),
fizi~ka i pravna lica mogu imati pravo svojine na stambenim
zgradama, stanovima, poslovnim zgradama, poslovnim
prostorijama, poqoprivrednom zemqi{tu i drugim
nepokretnostima, osim na prirodnim bogatstvima koja su u
dr`avnoj svojini. Fizi~ka i pravna lica mogu imati pravo
svojine i na pojedinim dobrima u op{toj upotrebi i na gradskom
gra|evinskom zemqi{tu, u skladu sa zakonom, kao i na {umama i
{umskom zemqi{tu – u granicama utvr|enim zakonom.

Sa stanovi{ta poreza na dodatu vrednost

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon o PDV), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara po osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na
osnovu ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je
utvr|eno da se pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom
posledwe rate (stav 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona o PDV).
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Prema odredbama ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04,  u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|e -
vinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
PDV, smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao
takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je
izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor,
gara`a i dr) smatraju se delovi novoizgra|enih gra|evinskih
objekata iz stava 1. ovog ~lana, koji se isporu~uju kao posebna
celina i za koje se ugovara posebna naknada (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika,
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata (u daqem tekstu:
objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV, smatraju
se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004.
godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu koji je
izgra|en od 1. januara 2005. godine, nezavisno od stepena
izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10), investitor
jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, a imaju}i u vidu
da originarno pravo svojine na gra|evinskom objektu ima lice na
koje glasi gra|evinska dozvola i za ~ije potrebe se gradi objekat,
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prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu vr{i investitor.

Prema tome, a imaju}i u vidu da u poslu finansijskog
lizinga postoje dva prometa – isporuka predmeta lizinga od
strane isporu~ioca predmeta lizinga davaocu lizinga (na osnovu
ugovora o isporuci) i predaja predmeta lizinga od strane davaoca
lizinga primaocu lizinga (na osnovu ugovora o lizingu), a da se,
kada je re~ o gra|evinskim objektima, predmetom oporezivawa
PDV smatra samo prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, koji vr{i obveznik PDV,
isporuka predmeta lizinga – novoizgra|enog gra|evinskog
objekta ili ekonomski deqive celine u okviru tog objekta
(predmet lizinga) od strane obveznika PDV – isporu~ioca
predmeta lizinga davaocu lizinga oporezuje se PDV. Na naknadu
(bez PDV) za taj promet obveznik PDV – isporu~ilac predmeta
lizinga du`an je da obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi i
da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom o PDV.

Kada je isporu~ilac predmeta lizinga lice koje nije
obveznik PDV, u tom slu~aju PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

Predaja gra|evinskog objekta ili ekonomski deqive
celine u okviru gra|evinskog objekta od strane davaoca lizinga
primaocu lizinga, na osnovu ugovora o lizingu, nije predmet
oporezivawa PDV, s obzirom da se ne radi o prvom prenosu prava
raspolagawa na predmetnom objektu, odnosno ekonomski deqivoj
celini. Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako je
predmet lizinga gra|evinski objekat izgra|en zakqu~no sa 31.
decembrom 2004. godine, odnosno ekonomski deqiva celina u
okviru tog objekta, isporuka predmeta lizinga od strane
isporu~ioca predmeta lizinga davaocu lizinga, odnosno predaja
predmeta lizinga primaocu lizinga, nije predmet oporezivawa
PDV shodno odredbama ~lana 65. Zakona o PDV.
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• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o PDV, pravo
na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona o PDV, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona o PDV propisano
je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2.
ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona o PDV,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – davalac lizinga nema pravo da PDV koji mu je obra~unat
od strane prethodnog u~esnika u prometu – isporu~ioca predmeta
lizinga za prvi prenos prava raspolagawa na predmetu lizinga –
novoizgra|enom gra|evinskom objektu, odnosno ekonomski
deqivoj celini u okviru tog objekta, odbije kao prethodni porez,
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s obzirom da predmetno dobro ne}e koristiti za promet sa pravom
na odbitak prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV,
promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona o PDV postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici), ve} da bi izvr{io
drugi promet (predaju tog dobra primaocu lizinga na osnovu
ugovora o lizingu), koji se ne smatra predmetom oporezivawa
PDV.

• Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o PDV
propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet zemqi{ta
(poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili
neizgra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, u slu~aju kada
je predmet posla finansijskog lizinga iskqu~ivo zemqi{te, na
promet zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog,
izgra|enog ili neizgra|enog) PDV se ne obra~unava i ne pla}a
PDV, a obveznik PDV koji vr{i promet zemqi{ta nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Prema tome, na isporuku zemqi{ta od strane isporu~ioca
predmeta lizinga davaocu lizinga na osnovu ugovora o isporuci,
odnosno predaju zemqi{ta od strane davaoca lizinga primaocu
lizinga na osnovu ugovora o lizingu, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV (isporu~ilac predmeta lizinga, odnosno
davalac lizinga) nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu.

Sa stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih prava

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/0.1, 45/02–US, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: ZPI)
ure|eno je da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.
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Prenosom uz naknadu, u smislu ZPI, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. ZPI).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) tog
zakona (~lan 25. stav 1. ZPI).

Prema odredbama ~lana 29. st. 1, 3. i 8. ZPI, poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava, odnosno o davawu gra|evinskog zemqi{ta u zakup iz ~lana
23. stav 2. tog zakona. Kad nije sa~iwen punova`an ugovor o
prenosu prava na nepokretnosti, u smislu zakona kojim se ure|uje
promet nepokretnosti, smatra}e se da je poreska obaveza nastala
danom kada je sticalac prava na nepokretnosti stupio u posed
nepokretnosti. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o
zakupu, odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa
ili drugi pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23. do 24a tog zakona,
nisu prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se
da je poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od
dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 7. ZPI,
sa odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe
poreske obaveze (~lan 36. stav 1. ZPI).

Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. ZPI,
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

Imaju}i u vidu da u poslu finansijskog lizinga postoje dva
prometa – isporuka predmeta lizinga od strane isporu~ioca
predmeta lizinga davaocu lizinga (na osnovu ugovora o isporuci)
i predaja predmeta lizinga od strane davaoca lizinga primaocu
lizinga (na osnovu ugovora o lizingu), kao i da se na prenos prava
raspolagawa na zemqi{tu ne pla}a PDV, proizlazi slede}e:
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Prenos predmeta lizinga sa isporu~ioca lizinga na
davaoca lizinga

Prenos prava svojine na zemqi{tu uz naknadu, sa
isporu~ioca predmeta lizinga na davaoca lizinga, po osnovu
ugovora o isporuci, podle`e pla}awu poreza na prenos
apsolutnih prava.

Prenos prava raspolagawa na stambenoj zgradi, poslovnoj
zgradi, stanu, poslovnoj prostoriji, gara`i, zgradi i
prostorijama za odmor i rekreaciju, odnosno drugom
gra|evinskom objektu, odnosno wegovom delu (u daqem tekstu:
objekat) uz naknadu, koji po osnovu ugovora o isporuci vr{i
isporu~ilac predmeta lizinga davaocu lizinga, koji podle`e
pla}awu PDV, ne podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih
prava.

Prenos prava svojine na objektu uz naknadu, koji po osnovu
ugovora o isporuci vr{i isporu~ilac predmeta lizinga davaocu
lizinga, koji ne podle`e pla}awu PDV (tj. kada objekat koji je
predmet lizinga nije novoizgra|eni objekat ~iji se prenos prava
raspolagawa prvi put vr{i, kada je re~ o objektu koji je izgra|en
do 31.12.2004. godine ...), podle`e pla}awu poreza na prenos
apsolutnih prava.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
isporu~ilac predmeta lizinga.

Davalac lizinga je, u skladu sa ~lanom 42. ZPI, jemac za
izmirewe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, i to:

– solidarni – ako se ugovorom o isporuci obavezao da plati
porez na prenos apsolutnih prava,

– supsidijarni – ako se ugovorom o isporuci nije obavezao
da plati porez na prenos apsolutnih prava.

Isporu~ilac nepokretnosti, kao predmeta finansijskog
lizinga, du`an je da podnese poresku prijavu na obrascu PPI-4,
sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske
obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 7. ZPI, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze (~lan
36. stav 1. ZPI).
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Poreska obaveza na prenos apsolutnih prava, saglasno
odredbama ~lana 29. st. 1, 3. i 8. ZPI, nastaje danom zakqu~ewa
ugovora o isporuci ({to podrazumeva ugovor zakqu~en u pismenoj
formi na kome su potpisi ugovara~a overeni od strane suda
nadle`nog prema mestu gde se nalazi nepokretnost koja je
predmet isporuke i na kojoj se pravo svojine prenosi). Ako nije
sa~iwen punova`an ugovor o prenosu prava svojine na
nepokretnosti, u smislu zakona kojim se ure|uje promet
nepokretnosti (na primer, ako je ugovor sa~iwen u pismenoj
formi, ali nisu overeni potpisi ugovara~a od strane nadle`nog
suda), smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom kada je
davalac lizinga, kao sticalac prava na nepokretnosti, stupio u
posed te nepokretnosti. Ako ugovor o isporuci nepokretnosti,
kojim se vr{i prenos prava svojine na nepokretnosti sa
isporu~ioca lizinga na davaoca lizinga, nije prijavqen ili je
prijavqen neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Porez na prenos apsolutnih prava se pla}a po re{ewu
poreskog organa, a utvr|uje se po stopi od 2,5% na poresku
osnovicu koju, u skladu sa ~lanom 27. st. 1. do 3. ZPI, ~ini
ugovorena cena u trenutku nastanka poreske obaveze – ukoliko
nije ni`a od tr`i{ne vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski
organ oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne vrednosti
nepokretnosti koja je predmet lizinga, ima pravo da u roku od 60
dana od dana prijema poreske prijave podnete u skladu sa
odredbom ~lana 36. stav 1. ZPI, odnosno od dana saznawa za
prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti
konkretne nepokretnosti, na dan nastanka poreske obaveze.

Prenos ovla{}ewa dr`awa i kori{}ewa nepokretnosti
sa davaoca lizinga na primaoca lizinga

Prenos ovla{}ewa dr`awa i kori{}ewa nepokretnosti,
kao predmeta finansijskog lizinga, sa davaoca na primaoca
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lizinga (pravno ili fizi~ko lice), na ugovoreno vreme i uz
ugovorenu naknadu, nije predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava.

Prenos prava svojine na nepokretnosti kao predmetu
lizinga, sa davaoca lizinga na tre}e lice – privredno
dru{tvo kao novog davaoca lizinga, u toku trajawa ugovora
o finansijskom lizingu

Ako pre proteka roka na koji je ugovor o finansijskom
lizingu zakqu~en, davalac lizinga prenese pravo svojine na
nepokretnosti koja je predmet lizinga na tre}e lice – „novog“
davaoca lizinga, koje stupa na mesto „prethodnog“ davaoca lizinga
u smislu ~lana 22. Zakona, na taj prenos pla}a se porez, i to:

– porez na prenos apsolutnih prava – kod prenosa uz
naknadu,

– porez na nasle|e i poklon – kod prenosa bez naknade.
U ovom slu~aju, obveznik poreza na prenos apsolutnih

prava je „prethodni“ davalac lizinga, a „novi“ davalac lizinga je
jemac za izmirewe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava.

Porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se po stopi od
2,5% na poresku osnovicu koju, u skladu sa ~lanom 27. st. 1. do 3.
ZPI, ~ini ugovorena cena u trenutku nastanka poreske obaveze
(za prenos prava svojine koji se vr{i izme|u „prethodnog“ i
„novog“ davaoca lizinga) – ukoliko nije ni`a od tr`i{ne
vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne vrednosti nepokretnosti koja je
predmet lizinga, ima pravo da u roku od 60 dana od dana prijema
poreske prijave podnete u skladu sa odredbom ~lana 36. stav 1.
ZPI, odnosno od dana saznawa za prenos, utvrdi poresku osnovicu
u visini tr`i{ne vrednosti konkretne nepokretnosti, na dan
nastanka poreske obaveze po osnovu tog prenosa.
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Vra}awe nepokretnosti kao predmeta lizinga, od strane
primaoca lizinga davaocu lizinga

Vra}awe nepokretnosti kao predmeta lizinga od strane
primaoca lizinga davaocu lizinga, zbog raskida ugovora o
finansijskom lizingu u toku perioda na koji je taj ugovor
zakqu~en, ili po prestanku ugovora o lizingu (kada primalac
lizinga nije otkupio predmet lizinga), nije predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava.

Otkup predmeta lizinga od strane primaoca lizinga

Kada je primalac lizinga, po proteku roka na koji je ugovor
o lizingu zakqu~en i po izvr{enoj isplati ukupno ugovorenog
iznosa lizing naknade, otkupio nepokretnost kao predmet
lizinga, na prenos prava svojine na toj nepokretnosti sa davaoca
lizinga na primaoca lizinga pla}a se porez na prenos apsolutnih
prava, osim u slu~aju kada su ispuweni uslovi za poresko
oslobo|ewe iz ~l. 31a i 31b ZPI po osnovu kupovine prvog stana
od strane primaoca lizinga.

Obveznik poreza je davalac lizinga.
Porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se po stopi od

2,5% na poresku osnovicu koju, u skladu sa ~lanom 27. st. 1. do 3.
ZPI, ~ini ugovorena cena u trenutku nastanka poreske obaveze
(za prenos prava svojine koji se vr{i izme|u davaoca lizinga i
primaoca lizinga) – ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti.
Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena cena ni`a
od tr`i{ne vrednosti nepokretnosti (koja je bila predmet
lizinga i na kojoj se pravo svojine prenosi), ima pravo da u roku
od 60 dana od dana prijema poreske prijave podnete u skladu sa
odredbom ~lana 36. stav 1. ZPI, odnosno od dana saznawa za
prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti
konkretne nepokretnosti, na dan nastanka poreske obaveze po
osnovu tog prenosa.
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Dakle, poresku osnovicu ne ~ini iznos posledwe rate
lizing naknade.

Sa stanovi{ta poreza na kapitalnu dobit pravnih lica

Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem.tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu imovine navedene u ovom stavu, izme|u ostalog i
nepokretnosti.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona, s tim {to, ukoliko je razlika negativna, u pitawu je
kapitalni gubitak (~lan 27. st. 2. i 3.)

Davalac lizinga pribavqa predmet lizinga od
isporu~ioca predmeta lizinga radi izvr{ewa ugovora o lizingu.
Naime, ugovorom o isporuci (zakqu~enim izme|u isporu~ioca
predmeta lizinga i davaoca lizinga), davalac lizinga sti~e
svojinu nad predmetom lizinga, odre|enom od strane primaoca
lizinga, u ciqu davawa tog predmeta lizinga primaocu lizinga u
finansijski lizing (~lan 6. Zakona o finansijskom lizingu).

Prema ~lanu 10. Zakona o finansijskom lizingu, davalac
lizinga je dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ili
akcionarsko dru{tvo sa sedi{tem u Republici Srbiji. S tim u
vezi, davalac lizinga predstavqa poreskog obveznika iz ~lana 1.
stav 1. Zakona.

Saglasno Pravilniku o kontnom okviru i sadr`ini
ra~una u kontnom okviru za davaoce finansijskog lizinga („Sl.
glasnik RS“, br. 46/10), davalac lizinga, na ra~unima grupe 13 –
Predmeti lizinga, iskazuje predmete lizinga koje isporu~uje
primaocu.

U slu~aju kada je predmet lizinga nepokretnost koju
obveznik – davalac lizinga putem ugovora o finansijskom
lizingu prenosi na primaoca lizinga koji, istekom roka na koji
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je zakqu~en ugovor i po izvr{enoj isplati ukupno ugovorenog
iznosa lizing naknade, postaje vlasnik predmetne nepokretnosti,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da obveznik – davalac
lizinga nije du`an da obra~una kapitalni dobitak, imaju}i u
vidu da se u tom slu~aju ne radi o nepokretnosti kao osnovnom
sredstvu obveznika koja se, saglasno Pravilniku o kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za davaoce
finansijskog lizinga, iskazuje na odgovaraju}em ra~unu grupe
ra~una 02 – Sopstvene nekretnine, postrojewa i oprema
(sopstvena osnovna sredstva), ve} se radi o nepokretnosti nad
kojom obveznik – davalac lizinga sti~e pravo svojine u ciqu
realizacije ugovora o finansijskom lizingu, odnosno u ciqu
davawa predmetne nepokretnosti primaocu lizinga u
finansijski lizing.

U skladu sa Zakonom o finansijskom lizingu, isporu~ilac
lizinga je pravno ili fizi~ko lice koje na davaoca lizinga
prenosi pravo svojine na predmetu lizinga, radi wegove predaje
primaocu lizinga na dr`awe i kori{}ewe, na ugovoreno vreme i
uz ugovorenu naknadu.

Ukoliko je isporu~ilac lizinga pravno lice ~ija je
registrovana delatnost gra|evinarstvo i koji gradi
nepokretnosti namewene daqoj prodaji, koje se u poslovnim
kwigama obveznika odmah po zavr{enoj gradwi, saglasno
Pravilniku o kontnom okviru i sadr`ini ra~una u kontnom
okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i
preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06 ... 3/11), direktno
klasifikuju kao stalna sredstva koja se dr`e radi prodaje, a
iskazuju se na odgovaraju}em ra~unu grupe ra~una 14 – Stalna
sredstva namewena prodaji, Ministarstvo finansija smatra da
isporu~ilac lizinga, u slu~aju prenosa svojine na nepokretnosti
(koju je izgradio u okviru svoje registrovane delatnosti –
gra|evinarstvo) na davaoca lizinga (po osnovu ugovora o
isporuci) radi wegove predaje primaocu lizinga, ne ostvaruje
kapitalni dobitak, u smislu Zakona, ve} prihod (od prodaje), koji
se kao takav evidentira u poslovnim kwigama isporu~ioca
lizinga.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman uvoza programskog paketa „Gaussian 09“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-569/2011-04 od
30.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvozom dobara, u skladu sa odredbom ~lana 7. Zakona,
smatra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10).
11) i 13–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz
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ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila
izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se,   u okviru carinskog postupka,   privremeno
izvoze i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren

postupak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06)  propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
programskog paketa „Gaussian 09“, PDV se obra~unava po poreskoj
stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da za uvoz
predmetnog dobra Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe.

2. Poreski tretman prometa usluge preme{tawa plovnog objekta
kojim }e se prevoziti dobra sa teritorije Republike Srbije u
inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-564/2011-04 od
29.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
mesto prometa usluga mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara, saglasio odredbi stava 1. ~lana 23. Zakona, iznosi
18%.

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV, po nalogu
naru~ioca usluge prevoza dobara, postavi plovni objekat u ciqu
utovara, nakon ~ega do|e do promene mesta utovara od strane
naru~ioca usluge prevoza dobara, u tom slu~aju na promet usluge
preme{tawa plovnog objekta od prvobitno odre|enog (Pan~evo)
do drugog mesta utovara (Novi Sad) od kojeg }e se vr{iti usluga
prevoza koja je u neposrednoj vezi sa izvozom dobara, pri ~emu je za
promet usluge preme{tawa plovnog objekta utvr|ena posebna
naknada, PDV se obra~unava po op{toj poreskoj stopi PDV od
18% i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da u ovom slu~aju nije
re~ o prometu usluge koja je u neposrednoj vezi sa izvozom dobara
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

3. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup poslovnog
prostora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00507/2011-04 od
29.6.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik
PDV koji vr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora
du`an je da na naknadu za izvr{eni promet, bez PDV, obra~una
PDV po op{toj stopi PDV od 18% i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom.

• Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez
je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da
odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da
u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu (npr. PDV obra~unat od strane obveznika PDV –
zakupodavca) odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe svih
propisanih uslova – da nabavqena dobra, odnosno primqene
usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza – promet koji je oporeziv PDV
(nezavisno od toga da li osnovicu za obra~unavawe PDV utvr|uje
u skladu sa odredbama ~l. 17. i 18. ili odredbama ~lana 36. Zakona),
promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe
od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako
bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici), kao i da poseduje ra~un (ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un) obveznika PDV – prethodnog
u~esnika u prometu koji je izdat u skladu sa Zakonom.
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4. Poreski tretman prometa usluge preno}i{ta u hostelima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-553/2011-04 od
28.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona propisano je
da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet usluga
sme{taja u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i
kampovima.

Saglasno odredbi ~lana 11. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07 i 29/11, u
daqem tekstu: Pravilnik), uslugom sme{taja u hotelima,
motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona, smatra se usluga preno}i{ta u
hotelima, motelima i kampovima koji su razvrstani u kategorije
u skladu sa propisima kojima se ure|uje turizam, kao i usluga
preno}i{ta u odmarali{tima i domovima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluge preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima,
koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se
ure|uje turizam, kao i usluge preno}i{ta u odmarali{tima i
domovima, oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%, dok se
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promet usluge preno}i{ta u ostalim objektima, ukqu~uju}i i
hostele, oporezuje po op{toj poreskoj stopi PDV od 18%.

5. Poreski tretmana prometa usluga snimawa rizika, snimawa i
procene {teta, obrade od{tetnih zahteva, utvr|ivawa i procene
rizika, pru`awa intelektualnih i tehni~kih usluga, kao i usluga
posredovawe radi prodaje o{te}enih vozila, koji vr{i obveznik
PDV – agencija za pru`awe ostalih usluga u osigurawu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-551/2011-04 od
28.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga osigurawa i reosigurawa, ukqu~uju}i prate}e
usluge posrednika i agenta (zastupnika) u osigurawu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o osigurawu („Sl.
glasnik RS“, br. 55/04 ... 107/09), delatnost osigurawa ~ine poslovi
osigurawa, poslovi saosigurawa i poslovi reosigurawa, kao i
poslovi neposredno povezani sa poslovima osigurawa.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona o osigurawu
propisano je da su poslovi osigurawa zakqu~ivawe i izvr{avawe
ugovora o osigurawu i preduzimawe mera za spre~avawe i
suzbijawe rizika koji ugro`avaju osiguranu imovinu i lica.

Bilten � godina LI � br. 6/2011

43BILTEN/Porez na dodatu vrednost



Poslovi reosigurawa su zakqu~ivawe i izvr{avawe
ugovora o reosigurawu osiguranog vi{ka rizika iznad
samopridr`aja jednog dru{tva za osigurawe kod drugog dru{tva
za osigurawe koje je dobilo dozvolu za obavqawe poslova
reosigurawa (~lan 2. stav 4. Zakona o osigurawu).

Saglasno odredbi stava 5. ~lana 2. Zakona o osigurawu,
poslovi neposredno povezani sa poslovima osigurawa su
posredovawe i zastupawe u osigurawu, utvr|ivawe i procena
rizika i {teta, posredovawe radi prodaje i prodaja ostataka
osiguranih o{te}enih stvari i pru`awe drugih intelektualnih
i tehni~kih usluga u vezi sa poslovima osigurawa.

Poslovi posredovawa u osigurawu su poslovi koji se
odnose na dovo|ewe u vezu osiguranika, odnosno ugovara~a
osigurawa sa dru{tvom za osigurawe radi pregovarawa o
zakqu~ewu ugovora o osigurawu, na osnovu naloga dru{tva za
osigurawe osnovanog u skladu sa odredbama ovog zakona ili
naloga osiguranika, odnosno ugovara~a osigurawa (~lan 72.
Zakona o osigurawu).

Prema odredbi ~lana 73. stav 1. Zakona o osigurawu,
poslove posredovawa u osigurawu, kao jedinu delatnost, obavqa
dru{tvo za posredovawe u osigurawu koje je dobilo dozvolu
Narodne banke Srbije za obavqawe tih poslova.

Saglasno odredbi ~lana 87. Zakona o osigurawu, poslove
zastupawa u osigurawu obavqa pravno ili fizi~ko lice na
osnovu ugovora o zastupawu, u ime i za ra~un dru{tva za
osigurawe osnovanog u skladu sa ovim zakonom.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet usluga osigurawa i reosigurawa,
ukqu~uju}i i usluge posredovawa i zastupawa u osigurawu, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje osigurawe, nema obavezu da
na naknadu za promet tih usluga obra~una i plati PDV i nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Na naknadu,
bez PDV, za promet usluga snimawe rizika, snimawe i procena
{tete, obrada od{tetnih zahteva, utvr|ivawe i procena rizika,
intelektualnih i tehni~kih usluga i usluga posredovawa radi
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prodaje o{te}enih vozila, koji vr{i obveznik PDV – agencija za
pru`awe ostalih usluga u osigurawu, PDV se obra~unava i pla}a
u skladu sa Zakonom, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu prometa predmetnih usluga.

6. Poreski tretman prometa usluga koji vr{i obveznik PDV –
Tehni~ki fakultet ^a~ak Op{tini Trstenik u okviru
realizacije projekta „Uvo|ewe geografskog informacionog
sistema u op{tini Trstenik“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00426/2011-04 od
28.6.2011. god.)

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet usluga
koji vr{i obveznik PDV – Tehni~ki fakultet ^a~ak Op{tini
Trstenik u okviru realizacije projekta „Uvo|ewe geografsko
informacionog sistema u op{tini Trstenik“, predmet je
oporezivawa PDV.

• Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona propisano
je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim
ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.
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Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i
24/11, u daqem tekstu: Pravilnik), za promet dobara i usluga koji
se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa
dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom
Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza,
obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno
vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji,  odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane imple -
mentarnog partnera (u daqem tekstu: podimple mentar ni
partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera, neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije), anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
ako se promet usluga, koji vr{i obveznik PDV – Tehni~ki
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fakultet ^a~ak u okviru realizacije projekta „Uvo|ewe
geografskog informacionog sistema u op{tini Trstenik“,
finansira sredstvima donacije u skladu sa ugovorom iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 1ba) Zakona i ako se predmetni promet vr{i licu iz
~lana 21a stav 1. Pravilnika, u tom slu~aju obveznik PDV –
Tehni~ki fakultet ^a~ak mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza uz ispuwewe uslova i po
proceduri propisanoj odredbama ~l. 21a–21v Pravilnika. U
suprotnom, predmetni promet oporezuje se PDV po poreskoj stopi
PDV od 18%.

7. Poreski tretman prometa usluge rekonstrukcije trga, u okviru
koje se vr{i i rekonstrukcija dela vodovodne i kanalizacione
mre`e koja je o{te}ena pri rekonstrukciji trga, kao i
iskazivawe naknade za promet predmetne usluge u ra~unu izdatom
za taj promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-503/2011-04 od
27.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.



Odredbom stava 6. istog ~lana Zakona propisano je da ako
se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporuka
dobara, smatra se da je pru`ena jedna usluga.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona,
promet komunalnih usluga oporezuje se po posebnoj stopi PDV od
8%.

Prema odredbi ~lana 12. ta~ka 7) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04 ... 29/11), komunalnim
uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, smatraju se
odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr{ina i javne rasvete
u gradovima i drugim naseqima.

Odredbom ~lana 5. stav 1. ta~ka 7) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98) propisano je da
komunalne delatnosti iz ~lana 4. ovog zakona jesu: odr`avawe
ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u gradovima i drugim
naseqima, a kojima se smatra popravka, rekonstrukcija,
modernizacija i izvo|ewe drugih radova na odr`avawu ulica i
saobra}ajnica, javnih povr{ina (trgova, platoa i sl),
horizontalne i vertikalne saobra}ajne signalizacije i javne
rasvete.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluge rekonstrukcije trga u Po`egi, u
okviru koje se vr{i i rekonstrukcija dela vodovodne i
kanalizacione mre`e koja je o{te}ena pri rekonstrukciji trga,
PDV se obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu
sa Zakonom. U ra~unu za promet predmetne usluge obveznik PDV
mo`e da iska`e strukturu naknade za promet usluge
rekonstrukcije trga u smislu opredeqivawa iznosa koji
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sa~iwavaju tu naknadu (npr. iznos za utro{eni materijal, usluge
koje pru`aju podizvo|a~i – rekonstrukcija vodovodne i
kanalizacione mre`e, geodetske usluge i dr). Zbir tih iznosa, u
koji nije ukqu~en PDV, jeste naknada, tj. osnovica za
obra~unavawe PDV za promet usluge rekonstrukcije trga shodno
odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona.

Promet usluga rekonstrukcije vodovodne i kanalizacione
mre`e, kao i promet geodetskih usluga, oporezuje se po op{toj
stopi PDV od 18%.

8. Poreski tretman prometa usluge emitovawa reklame licu koje
nije obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-496/2011-04 od
27.6.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~l. 24. i 25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za odre|eni promet dobara i usluga.

Shodno navedenom, na promet usluge emitovawa reklame,
koji vr{i obveznik PDV – JP „Radio televizija Kru{evac“, a za
koji Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, nezavisno od toga da li
se promet predmetne usluge vr{i obvezniku PDV ili licu koje
nije obveznik PDV.
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9. Poreski tretman unosa dobara u slobodnu zonu, a koja su pre tog
unosa bila sme{tena u drugoj slobodnoj zoni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-490/2011-04 od
27.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
unos dobara u slobodnu zonu za koja bi obveznik – sticalac dobara
imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra
nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone.

Poresko oslobo|ewe za unos dobara u slobodnu zonu iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona, a u skladu sa odredbama ~lana 6.
stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ... 24/11, u daqem
tekstu: Pravilnik), obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument preduze}a koje upravqa slobodnom zonom (u
daqem tekstu: preduze}e) kojim se potvr|uje da izme|u preduze}a
i korisnika slobodne zone – primaoca dobara postoji va`e}i
ugovor o kori{}ewu slobodne zone;

2) ra~un isporu~ioca dobara koja se unose u slobodnu zonu;
3) izjavu korisnika zone da se radi o dobrima za koja bi

obveznik – sticalac dobara imao pravo na odbitak prethodnog
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poreza kada bi ta dobra nabavqao za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone;

4) overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su dobra
uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
slu~aju isporuke dobara koja se unose u slobodnu zonu, a koja su pre
tog unosa bila sme{tena u drugoj slobodnoj zoni, pri ~emu je re~ o
dobrima za koja bi obveznik PDV – sticalac dobara imao pravo na
odbitak prethodnog poreza kada bi predmetna dobra nabavqao za
potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone, obveznik PDV –
isporu~ilac dobara nema obavezu da za taj promet obra~una i
plati PDV ako poseduje: dokument preduze}a kojim se potvr|uje da
izme|u preduze}a i korisnika slobodne zone – primaoca dobara
postoji va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne zone, ra~un
isporu~ioca dobara koja se unose u slobodnu zonu, izjavu
korisnika zone da se radi o dobrima za koja bi obveznik – sticalac
dobara imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra
nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone, kao
i overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su dobra uneta u
slobodnu zonu, u skladu sa carinskim propisima. Po osnovu
predmetnog prometa obveznik PDV – isporu~ilac dobara ima
pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa odredbama ~lana
28. Zakona.

10. Poreski tretman uvoza i prometa bezglutenskog bra{na

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-439/2011-04 od
23.6.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.
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Saglasno odredbi ~lana 23. stava 2. ta~ka 1) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz hleba i
drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e `ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Prema odredbi ~lana 2. stav 7. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07 i 29/11, u
daqem tekstu: Pravilnik), bra{nom, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 5) Zakona, smatra se i bra{no od p{enice ili napolice,
ra`i, kukuruza, je~ma, ovsa, heqde, prosa, pirin~a, kao i
bezglutensko bra{no.

Posebna stopa od 8% primewuje se i kod uvoza dobara iz
~l. 2–9. ovog pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa (~lan 10. Pravilnika).

Shodno navedenom, uvoz i promet bezglutenskog bra{na,
kojim se smatraju me{avine (sme{e) za pripremawe hleba, peciva,
testenine i dr, bez glutena, oporezuje se po posebnoj poreskoj
stopi PDV od 8%.

11. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju
kada obveznik PDV – privredno dru{tvo potra`uje od
inopartnera nov~ana sredstva na ime pokri}a tro{kova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-529/2011-04 od
21.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Bilten � godina LI � br. 6/2011

52 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara,
u smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
kada obveznik PDV – privredno dru{tvo potra`uje od
inopartnera nov~ana sredstva na ime pokri}a tro{kova (npr.
tro{kovi za dobijawe atesta i dozvola za stavqawe lekova u
promet, tro{kova kotizacija i dr), ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da se ne radi o naknadi
za promet dobara, odnosno usluga, koji vr{i ovaj obveznik PDV.
Za predmetna nov~ana potra`ivawa obveznik PDV – privredno
dru{tvo ne izdaje ra~un niti drugi dokument koji slu`i kao ra~un
u smislu ~lana 42. Zakona.

12. Poreski tretman prometa dobara na osnovu ugovora o lizingu
kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga, u slu~aju kada se
predmetni promet vr{i diplomatskim i konzularnim
predstavni{tvima za wihove slu`bene potrebe, odnosno za li~ne
potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-506/2011-04 od
21.6.2011. god.)

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara
po osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na osnovu
ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je utvr|eno da se
pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kod ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga (naj~e{}e se
radi o ugovoru o finansijskom lizingu), a koji je zakqu~en od 1.
januara 2005. godine, predaja predmeta lizinga od strane davaoca
lizinga primaocu lizinga smatra se prometom dobara za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom.

• Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3)
Zakona propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za promet dobara i usluga namewenih za
slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava
i li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica.

Prema odredbi ~lana 24. stav 4. Zakona, oslobo|ewe iz
stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog ~lana ostvaruje se pod
uslovom reciprociteta, a na osnovu potvrde ministarstva
nadle`nog za inostrane poslove.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (1)
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i 24/11, u daqem tekstu: Pravilnik),
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona obveznik
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mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji vr{i
diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima, me|unarodnim
organizacijama, stranom osobqu diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava, me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima
wihovih porodica (u daqem tekstu: nosioci prava), za slu`bene
potrebe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u
Republici. sa izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri.

Prema odredbama stava 1. ta~ka 2) podta~. (1)–(4) istog
~lana Zakona, predmetno poresko oslobo|ewe obveznik mo`e da
ostvari i za promet dobara i usluga koji vr{i za li~ne potrebe
diplomatskih agenata i ~lanova wihovih porodica koji sa wima
`ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu dr`avqani Republike
ili nemaju u Republici prebivali{te, konzularnih funkcionera
i ~lanova wihovih porodica koji sa wima `ive u zajedni~kom
doma}instvu, ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te, sa izuzetkom po~asnih konzularnih
funkcionera i ~lanova wihovih porodica, ~lanova
administrativnog i tehni~kog osobqa diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, ako nisu dr`avqani Republike
ili nemaju u Republici prebivali{te, sa izuzetkom ~lanova
osobqa konzulata kojima rukovode po~asni konzularni
funkcioneri, i konzularnih slu`benika, ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa izuzetkom
konzularnih slu`benika u konzulatima kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri.

Odredbama ~lana 18. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika,
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno
dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog od strane mini -
starstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu: osnovna
potvrda);
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2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koje izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika
(stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 18. stav 3. Pravilnika, slu`beni
nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u tri primerka, od
kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava za
svoje potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije,
stalni predstavnik i dr) du`an je da, pre izdavawa prvog
slu`benog naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu:
Centrala) dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe
slu`benih naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da
dostavi obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka promene (~lan 18.
stav 4. Pravilnika).

Prema odredbama ~lana 19. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) ovog pravilnika, obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju osnovne potvrde;
2) original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz

dobara, bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji izdaje
ovla{}eno lice nosioca prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog
pravilnika, a ~iji je potpis deponovan kod Centrale.

Nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na Obrascu
LNPDV – Nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji ~ini sastavni deo ovog
pravilnika (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 19. stav 3. Pravilnika, nalog iz
stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u tri primerka, od kojih se
dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava iz ~lana 17.
ta~ka 1) ovog pravilnika za svoje potrebe.
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Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije,
stalni predstavnik i dr) du`an je da do 31. januara teku}e godine
dostavi Centrali spisak lica koja imaju pravo nabavke dobara i
usluga bez PDV sa deponovanim potpisima ovih lica, kao i da
dostavi obave{tewe o promenama spiska lica koja imaju pravo
nabavke dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od dana
nastanka promene (~lan 19. stav 4. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara koji obveznik PDV na osnovu ugovora o lizingu kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga vr{i diplomatskim i
konzularnim predstavni{tvima za wihove slu`bene potrebe,
odnosno za li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da
obveznik PDV – davalac lizinga poseduje fotokopiju osnovne
potvrde o reciprocitetu izdate od strane ministarstva
nadle`nog za inostrane poslove, koja sadr`i podatak da ta lica
imaju pravo nabavke predmetnih dobara bez PDV, kao i original
naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV
(Obrazac SNPDV, odnosno Obrazac LNPDV) izdatog na
propisani na~in.

13. Poreski tretman prenosa celokupne imovine koja fizi~kom
licu – obvezniku PDV, koje se bavi izgradwom gra|evinskih
objekta, slu`i za obavqawe delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-502/2011-04 od
21.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Bilten � godina LI � br. 6/2011

57



Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Prema odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05),
prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, ne podle`e PDV smatra se prenos celokupne imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.
Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama, u

slu~aju kada obveznik PDV – fizi~ko lice koje se bavi izgradwom
gra|evinskih objekta izvr{i prenos celokupne imovine koja mu
slu`i za obavqawe delatnosti (npr. celokupnu imovinu ~ini
nezavr{eni gra|evinski objekat, sva prava i obaveze u vezi sa
izgradwom predmetnog objekta i dr) kao ulog u novoosnovano
privredno dru{tvo, taj prenos se ne smatra prometom dobara i
usluga, {to zna~i da u ovom slu~aju ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, pod uslovima: da je novoosnovano
privredno dru{tvo poreski obveznik ili da tim prenosom postaje
poreski obveznik i da produ`ava da obavqa istu delatnost koju je
obavqao prenosilac (delatnost izgradwe gra|evinskih objekata).

14. Poreski tretman prvog prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini – stanu u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta, koji vr{i obveznik PDV – investitor, a
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koji je pre tog prometa bio dat u zakup fizi~kom licu za potrebe
stanovawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-327/2011-04 od
10.6.2011. god.)

• Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05  i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon),  predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona,
smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa
zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim
celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi
novoizgra|enih gra|evinskih objekata, koji se isporu~uju kao
posebna gra|evinska celina i za koje se ugovara posebna naknada.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada obveznik PDV – investitor (lice na koje glasi gra|evinska
dozvola) izvr{i prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski
deqivoj celini u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta
du`an je da obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

• Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona, propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga zakupa stanova, ako se koriste za stambene potrebe.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga davawa u zakup stanova fizi~kim licima za potrebe
stanovawa, a koji vr{i obveznik PDV, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV koji vr{i predmetni promet nema pravo
na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

• Kada obveznik PDV – investitor izvr{i prvi prenos
prava raspolagawa na ekonomski deqivoj celini – stanu koji se
nalazi u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta, a koji je
pre tog prometa bio dat u zakup fizi~kom licu za potrebe
stanovawa, u tom slu~aju re~ je o prometu iz ~lana 4. stav 3. ta~ka
7) Zakona za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u
skladu sa Zakonom.

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza daje izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako obveznik
PDV – investitor koristi nabavqena dobra, odnosno primqene
usluge iskqu~ivo za promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, u tom slu~aju ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga koji mu
je izvr{en u ciqu izgradwe gra|evinskog objekta (nezavisno od
datuma dobijawa upotrebne dozvole) u potpunosti odbije kao
prethodni porez od PDV koji duguje, a uz ispuwewe ostalih uslova
propisanih odredbama ~lana 28. Zakona. Ako se nabavqena dobra,
odnosno primqene usluge koriste iskqu~ivo za promet bez prava
na odbitak prethodnog poreza, PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu ne mo`e se odbiti kao prethodni
porez.
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Saglasno ~lanu 30. stav 1. Zakona, ako obveznik koristi
isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge, za potrebe svoje
delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i
usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza,
du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbije
od PDV koji duguje.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, kada obveznik
PDV – investitor koristi nabavqena dobra, odnosno primqene
uslu ge da bi vr{io promet za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza (prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski
deqivim celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta), kao i za promet za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza (davawe u zakup stanova fizi~kim licima za
potrebe stanovawa), du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji
nema pravo da odbije od PDV koji duguje. Ako za pojedino dobro
ili primqenu uslugu obveznik PDV ne mo`e da izvr{i podelu
prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju
mo`e da odbije od PDV koji duguje srazmerni poreski odbitak
koji se utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana 30. st. 2–5. Zakona i
odredbama ~l. 2. i 3. Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke
srazmernog poreskog odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 67/05).

S tim u vezi, obveznik PDV – investitor koji je vr{io
nabavku dobara i usluga za potrebe izgradwe gra|evinskog
objekta, u ciqu prvog prenosa prava raspolagawa na ekonomski
deqivim celinama u okviru tog objekta, i po tom osnovu u
potpunosti ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza, a koji
nakon zavr{etka izgradwe predmetnog objekta da u zakup pojedine
ekonomski deqive celine – stanove fizi~kim licima za potrebe
stanovawa, du`an je da izvr{i ispravku odbitka prethodnog
poreza koji se odnosi na izgradwu ekonomski deqivih celina
datih u zakup.
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Kada obveznik PDV – investitor izvr{i prvi prenos
prava raspolagawa na ekonomski deqivoj celini (stanu) u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, koja je pre tog prometa bila
data u zakup fizi~kom licu za potrebe stanovawa i po tom osnovu
izvr{ena ispravka odbitka prethodnog poreza, u tom slu~aju
obveznik PDV – investitor sti~e pravo da, u poreskom periodu u
kojem je izvr{en prvi prenos prava raspolagawa na predmetnom
dobru, u skladu sa odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, PDV
koji je obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga, u delu koji se odnosi na taj stan, odbije kao
prethodni porez.

15. Poreski tretman prometa usluga davawa nov~anih pozajmica
koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-302/2011-04 od
9.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radovi u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

^lanom 25. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da se PDV
ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod kreditnih poslova,
ukqu~uju}i posredovawe, kao i nov~anih pozajmica.

Saglasno navedenom, na promet usluga davawa nov~anih
pozajmica, koji vr{i obveznik PDV, po~ev od 1. januara 2005.
godine, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV ali ni
pravo obveznika PDV da po tom osnovu ostvari odbitak
prethodnog poreza.
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Ministarstvo finansija napomiwe da kada obveznik
PDV za promet usluga davawa nov~anih pozajmica ostvaruje
naknadu (kamatu), podatak o iznosu naknade (kamate) iskazuje se u
delu I Obrasca PPPDV, pod rednim brojem 2, u poqu 002, u skladu
sa odredbom ~lana 11. stav 3. ta~ka 2) Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08).

16. Poreski tretman prometa usluga izrade hemijskih analiza i
mineralo{kih ispitivawa uzoraka minerala koje Institut za
tehnologiju nuklearnih i drugih mineralnih sirovina vr{i
stranom privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-482/2011-04 od
9.6.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
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odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, na promet usluga
izrade hemijskih analiza i mineralo{kih ispitivawa uzoraka
minerala koje Institut za tehnologiju nuklearnih i drugih
mineralnih sirovina vr{i stranom privrednom dru{tvu, tj.
privrednom dru{tvu koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, s obzirom da se, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
radi o uslugama iz ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
~ijim mestom prometa se smatra mesto u kojem primalac usluge
ima sedi{te, u konkretnom slu~aju inostranstvo.

17. Poreski tretman nov~anih sredstava koja Udru`ewe gra|ana
povre|enih u saobra}ajnim nezgodama prima po osnovu ~lanarina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00402/2011-04 od
9.6.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, nov~ana sredstva koja
Udru`ewe gra|ana povre|enih u saobra}ajnim nezgodama prima
po osnovu ~lanarina i donacija nisu predmet oporezivawa PDV,
pod uslovom da predmetna nov~ana sredstva ne predstavqaju
naknadu ili deo naknade za promet dobara ili usluga koji ovo
udru`ewe vr{i na teritoriji Republike Srbije.
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• Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da je
poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava,. poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da obveznik
obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, ukoliko
Udru`ewe gra|ana povre|enih u saobra}ajnim nezgodama u okviru
obavqawa delatnosti vr{i promet dobara i usluga, du`no je da
podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu
najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske
prijave (10 dana po isteku poreskog perioda), ako je u prethodnih
12 meseci ostvarilo ukupan promet dobara i usluga ve}i od
4.000.000 dinara.

• Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
~iwenice od zna~aja za oporezivawe (npr. da li nov~ana sredstva
nazvana ~lanarinom predstavqaju naknadu za promet dobara ili
usluga i dr) u skladu sa propisima kojima se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija.
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18. Poreska stopa PDV na promet sve`eg pile}eg mesa na
drvenom {tapi}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-457/2011-04 od
8.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8%, a u skladu sa odredbom stava
2. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, oporezuje se promet ili uvoz
sve`eg, rashla|enog i smrznutog vo}a, povr}a, mesa, ukqu~uju}i i
iznutrice i druge klani~ne proizvode, ribe i jaja.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na promet
sve`eg pile}eg mesa na drvenom {tapi}u, PDV se obra~unava po
posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom.

19. Poreski tretman prometa usluge izrade projekta „Uvo|ewe
novih tehnologija u proizvodwu vojvo|anskih vina“ koji vr{i
Poqoprivredni fakultet Univerziteta u Novom Sadu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03556/2010-04 od
8.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.



Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi
za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije
koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet usluga iz oblasti nauke i sa wima neposredno povezanog
prometa dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije
usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost.

Prema odredbi ~lana 26. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ...
24/11), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 15) Zakona
odnosi se na usluge iz oblasti nauke i sa wima neposredno
povezani promet dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost
nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluge realizacije projekta „Uvo|ewe novih
tehnologija u proizvodwu vojvo|anskih vina“, koji vr{i
Poqoprivredni fakultet Univerziteta u Novom Sadu, PDV se
obra~unava po op{toj stopi PDV od 18% i pla}a u skladu sa
Zakonom, s obzirom da za predmetne usluge nije propisano
poresko oslobo|ewe. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe
PDV ~ini iznos naknade koji Poqoprivredni fakultet
Univerziteta u Novom Sadu – pru`alac usluga prima ili treba da
primi za ovaj promet, bez PDV.
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20. Vo|ewe evidencije koja obezbe|uje vr{ewe kontrole
pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-470/2011-04 od
8.6.2011. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
46. stav 1, propisano je da je obveznik du`an da, radi pravilnog
obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi evidenciju koja obezbe|uje
vr{ewe kontrole.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o obliku, sadr`ini
i na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da je obveznik
du`an da, saglasno ~lanu 46. stav 1. Zakona, radi pravilnog
obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi evidenciju o prometu dobara
i usluga na na~in koji omogu}ava kontrolu obra~unavawa i
pla}awa PDV u svakom poreskom periodu.

Prema stavu 2. ta~. 1) i 2) istog ~lana Pravilnika,
obveznik je du`an da u evidenciji iz stava 1. ovog ~lana obezbedi
podatke o izdatim i primqenim ra~unima.

Saglasno stavu 3. istog ~lana Pravilnika, obveznik je
du`an da, na osnovu podataka iz stava 2. ovog ~lana, za svaki
poreski period sa~ini pregled obra~una PDV na osnovu kojeg
unosi podatke u poresku prijavu.

Shodno navedenom, Zakonom i Pravilnikom nije propisan
oblik vo|ewa evidencije, ve} du`nost obveznika PDV da u svojoj
evidenciji, izme|u ostalog, obezbedi podatke o izdatim i
primqenim ra~unima. Za svaki poreski period obveznik
sa~iwava pregled obra~una PDV na osnovu kojeg unosi podatke u
poresku prijavu.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako
podaci navedeni u odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika nisu
dovoqni za pravilno obra~unavawe i pla}awe PDV, obveznik
PDV treba da u svojoj evidenciji obezbedi dodatne podatke.
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21. Poreski tretman prometa usluga {kole baleta koji vr{i
obveznik PDV – Nacionalna fondacija za igru, kao i obaveza
evidentirawa tog prometa preko fiskalne kase

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-454/2011-04 od
8.6.2011. god.)

Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga obrazovawa (pred{kolsko, osnovno, sredwe, vi{e i
visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane lica
registrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast.

Odredbom ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
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27/05, 54/05, 68/05, 58/06112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i 24/11, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se poresko oslobo|ewe iz
~lana 25. stav 2. ta~. 12) i 13) Zakona odnosi na usluge obrazovawa
(pred{kolskog, osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) i
profesionalne prekvalifikacije, koje pru`aju lica
registrovana za obavqawe tih delatnosti u skladu sa propisima
koji ure|uju tu oblast, na usluge sme{taja i ishrane dece u
pred{kolskim ustanovama i u~enika i studenata u {kolskim i
studentskim domovima ili sli~nim ustanovama, kao i na sa wima
neposredno povezani promet dobara i usluga od strane lica
registrovanih za obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da
li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluga {kole baleta koji vr{i obveznik PDV –
Nacionalna fondacija za igru, PDV se obra~unava po op{toj
poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom. Osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini naknada koju pru`alac usluga –
Nacionalna fondacija za igru prima ili treba da primi za ovaj
promet, s obzirom da se predmetne usluge ne smatraju uslugama iz
~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona i ~lana 24. Pravilnika za koje je
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza.

Sa aspekta Zakona o fiskalnim kasama

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).
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Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnost 92310 (Umetni~ko i kwi`evno stvarala{tvo), odnosno
grane delatnosti 90 (Stvarala~ke, umetni~ke i zabavne
delatnosti), shodno novoj Uredbi o Klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10), nisu du`na da promet ostvaren u
okviru navedenih delatnosti evidentiraju preko fiskalne kase.

Prema tome, u smislu navedenih odredbi Zakona i navedene
Uredbe, a u konkretnom slu~aju, kada lice ~ija je prete`na
delatnost svrstana u granu delatnosti 90 (Stvarala~ke,
umetni~ke i zabavne delatnosti), pru`a uslugu edukacije i
usavr{avawa baletskih umetnika i pedagoga, u saradwi i prema
programu Baletske {kole Akademije Teatra milanske Skale,
mi{qewe Ministarstva finansija je da Nacionalna fondacija za
igru tako ostvaren promet nije u obavezi da evidentira preko
fiskalne kase.

22. Poreski tretman prometa usluge demonta`e silosa koji se
nalazi u inostranstvu, a koji obveznik PDV vr{i doma}em
privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-474/2011-04 od
7.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi
nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog
~lana Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 1. stav 2. Zakona o prometu
nepokretnosti („Sl. glasnik RS“, br. 42/98 i 111/09),
nepokretnosti, u smislu ovog zakona, jesu: zemqi{te (poqo -
privredno, gra|evinsko, {ume i {umsko zemqi{te), zgrade
(poslovne, stambene, stambeno-poslovne, ekonomske i dr), posebni
delovi zgrada (stanovi, poslovne prostorije, gara`e i gara`na
mesta) i drugi gra|evinski objekti (u daqem tekstu:
nepokretnosti).

U smislu odredbe ~lana 2. stav 1. ta~ka 22) Zakona o
planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09, 64/10 i
24/11), objekat jeste gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa
fizi~ku, funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku
celinu (zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i
energetski objekti, objekti infrastrukture elektronskih
komunikacija – kablovska kanalizacija, objekti komunalne
infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi privredni
objekti, objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl).

Ekonomski objekti, u skladu sa ~lanom 2. stav 1. ta~ka 24a)
Zakona o planirawu i izgradwi, jesu objekti za gajewe `ivotiwa
(staje za gajewe kowa, {tale za goveda, objekti za gajewe `ivine,
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koza, ovaca i sviwa, kao i objekti za gajewe golubova, kuni}a,
ukrasne `ivine i ptica); prate}i objekti za gajewe doma}ih
`ivotiwa (ispusti za stoku, betonske piste za odlagawe ~vrstog
stajwaka, objekti za skladi{tewe stoke); objekti za skladi{tewe
sto~ne hrane (senici, magacini za skladi{tewe koncentrovane
sto~ne hrane, betonirane silo jame i silo tren~evi), objekti za
skladi{tewe poqoprivrednih proizvoda (ambari, ko{evi) i
drugi sli~ni objekti na poqoprivrednom gazdinstvu (objekti za
ma{ine i vozila, pu{nice, su{ionice i sl).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge demonta`e gra|evinskog objekta – silosa koji se nalazi u
inostranstvu, a koji obveznik PDV vr{i doma}em privrednom
dru{tvu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se mestom
prometa ovih usluga smatra mesto gde se nalazi predmetni objekat
– silos, tj. inostranstvo. Ako obveznik PDV u ra~unu ili drugom
dokumentu koji slu`i kao ra~un, a koji izdaje za predmetnu uslugu,
iska`e PDV, du`an je da kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1.
ta~ka 4) i ~lana 44. stav 3. Zakona, tako iskazani PDV i plati, a
obveznik PDV – primalac usluge nema pravo da tako iskazani
PDV odbije kao prethodni porez.

23. Poreski tretman prometa usluge montirawa `i~are i ski
lifta koji stranom licu, na teritoriji Republike Srbije, vr{i
obveznik PDV – ogranak stranog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-437/2011-04 od
7.6.2011. god.)

Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
ukazuje da je odgovor u vezi sa poreskim tretmanom prometa
`i~are i ski lifta u delovima, uvoza predmetnih dobara i
prometa usluge montirawa `i~are i ski lifta dostavqen
dopisom broj: 413-00-91/2011-04 od 28.2.2011. godine.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da za
promet usluge montirawa `i~are i ski lifta koji stranom licu,
na teritoriji Republike Srbije, vr{i obveznik PDV – ogranak
stranog lica, obveznik PDV – ogranak stranog lica du`an je da
obra~una PDV, izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona
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o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) i odredbama
~lana 4. i ~lana 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05), kao i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom.

24. Poreski tretman prometa prirodnog gasa u slu~aju kada u toku
letweg perioda isporu~ilac gasa – obveznik PDV ne vr{i
o~itavawe stawa primqenog prirodnog gasa u ciqu obra~una
potro{we, ve} fizi~kim licima koja nisu obveznici PDV –
potro{a~ima izdaje tzv. akontacione ra~une na bazi potro{we
prirodnog gasa u istom periodu prethodne godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-465/2011-04 od
7.6.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Dobrima se smatraju i voda, elektri~na energija, gas i
toplotna energija (stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 14. stav 1. ta~ka 4) Zakona, promet
dobara nastaje danom o~itavawa stawa primqene vode,
elektri~ne energije, gasa i toplotne energije koje vr{i
isporu~ilac, u ciqu obra~una potro{we.



Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je
naknada ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 13) Zakona, promet
prirodnog gasa oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%.

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara
i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu
odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za promet
prirodnog gasa koji vr{i obveznik PDV, PDV se obra~unava po
posebnoj stopi od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom. Ako obveznik
PDV koji vr{i promet prirodnog gasa primi naknadu ili deo
naknade pre izvr{enog prometa prirodnog gasa (avansnu uplatu),
du`an je da po tom osnovu obra~una i plati PDV u skladu sa
Zakonom, u poreskom periodu u kojem je primio avansnu uplatu.
Kada obveznik PDV izvr{i promet prirodnog gasa za koji je
primio avansnu uplatu du`an je da po tom osnovu obra~una i plati
PDV u poreskom periodu u kojem je promet izvr{en, s tim {to
ukupan iznos naknade za izvr{eni promet prirodnog gasa umawuje
za iznos avansne uplate za taj promet, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje za iznos PDV koji je
obra~unat na iznos avansne uplate. Obveznik PDV koji vr{i
promet prirodnog gasa fizi~kim licima koja nisu obveznici
PDV nema obavezu da, prema odredbi ~lana 2. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), za predmetni promet,
ukqu~uju}i i primqeni avans za taj promet, izda ra~un u smislu
odredaba ~lana 42. st. 1. i 2. Zakona. S tim u vezi, Ministarstvo

Bilten � godina LI � br. 6/2011

76 BILTEN/POREZI 



finansija smatra da, sa aspekta primene propisa kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV, obveznik PDV – isporu~ilac
prirodnog gasa, koji u toku letweg perioda ne vr{i o~itavawe
stawa primqenog prirodnog gasa u ciqu obra~una potro{we,
mo`e da izdaje potro{a~ima u tom periodu posebna dokumenta
(npr. tzv. akontacione ra~une) na bazi potro{we prirodnog gasa u
istom periodu prethodne godine. U ovom slu~aju, po osnovu samog
izdavawa tih dokumenata ne dolazi do nastanka poreske obaveze
(nije izvr{en promet prirodnog gasa jer nije o~itano stawe
prirodnog gasa u ciqu obra~una potro{we niti je primqen avans
za budu}i promet prirodnog gasa). Me|utim, ako obveznik PDV –
isporu~ilac prirodnog gasa obra~una i u predmetnim
dokumentima iska`e obra~unati PDV, u tom slu~aju obveznik
PDV – isporu~ilac prirodnog gasa smatra se poreskim du`nikom
iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) Zakona koji duguje iskazani PDV u
skladu sa odredbom ~lana 44. stav 3. Zakona. Pored toga,
Ministarstvo finansija napomiwe da ako obveznik PDV –
isporu~ilac prirodnog gasa, na osnovu izdatih dokumenata,
naplati naknadu, odnosno deo naknade za budu}i promet prirodnog
gasa (pre o~itavawa stawa primqenog prirodnog gasa u ciqu
obra~una potro{we), obveznik PDV – isporu~ilac prirodnog
gasa du`an je da po osnovu primqenog avansa obra~una PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

25. Poreski tretman prometa alata, opreme, potro{nog
materijala i dr. koji obveznik PDV vr{i stranom privrednom
dru{tvu na teritoriji Republike Srbije licu sa kojim strano
privredno dru{tvo ima ugovor o isporuci predmetne robe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00449/2011-04 od
6.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 6. Zakona, ako se uz isporuku
dobara vr{i sporedna isporuka dobara ili sporedno pru`awe
usluga, smatra se da je izvr{ena jedna isporuka dobara.

Kod isporuke u nizu jednog istog dobra, kod koje prvi
isporu~ilac prenosi pravo raspolagawa neposredno posledwem
primaocu dobra, svaka isporuka dobara u nizu smatra se posebnom
isporukom (~lan 4. stav 7. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV, na osnovu ugovora zakqu~enog sa stranim
privrednim dru{tvom, tj. privrednim dru{tvom koje na
teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu (u daqem tekstu: strano privredno dru{tvo), izvr{i
isporuku alata, opreme, potro{nog materijala i dr. licu sa kojim
strano privredno dru{tvo ima ugovor o isporuci predmetne robe,
radi se o isporuci dobara u nizu. Naime, u ovom slu~aju smatra se
da su izvr{ena dva prometa dobara – promet dobara od strane
obveznika PDV stranom privrednom dru{tvu i promet dobara od
strane stranog privrednog dru{tva primaocu predmetnih dobara.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je
da je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u
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trenutku isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno
prevoza.

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, odnosno za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i
24/11), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona
za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u daqem
tekstu: izvoz dobara) obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna
deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije, o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim
propisima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet alata, opreme, potro{nog materijala i dr.
koji obveznik PDV vr{i na teritoriji Republike Srbije stranom
privrednom dru{tvu, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom, s obzirom da se navedena dobra ne otpremaju u
inostranstvo, odnosno ne istupaju sa teritorije Republike
Srbije, a obveznik PDV koji vr{i predmetni promet ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa Zakonom. Na
promet predmetnih dobara koji strano privredno dru{tvo vr{i
primaocu tih dobara u Republici Srbiji, PDV se tako|e
obra~unava i pla}a, a obavezu da na naknadu za izvr{eni promet
stranog privrednog dru{tva obra~una i plati PDV ima poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 2), odnosno ta~ka 3) Zakona.
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Naime, u ovom slu~aju obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima
poreski punomo}nik stranog privrednog dru{tva, a u slu~aju da
strano privredno dru{tvo nije odredilo poreskog punomo}nika,
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima primalac dobara.
Poreski du`nik, u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona,
ima pravo da PDV obra~unat na naknadu za promet dobara koji je
izvr{ilo strano privredno dru{tvo odbije kao prethodni porez,
uz ispuwewe ostalih uslova predvi|enih Zakonom.

26. Poreski tretman prometa usluge davawa na kori{}ewe
poslovnog prostora, bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00438/2011-04 od
6.6.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, izjedna~ava se svako drugo
pru`awe usluga bez naknade.

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicom
kod prometa usluga iz ~lana 5. stav 4. ovog zakona smatra se
nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih usluga u
momentu prometa, u koju se ura~unava PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge davawa na kori{}ewe poslovnog prostora, bez naknade,



81

Bilten � godina LI � br. 6/2011

PDV se obra~unava po op{toj poreskoj stopi od 18% i pla}a u
skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe
PDV ~ini cena ko{tawa usluge, bez PDV, u momentu prometa
usluge, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da se cenom
ko{tawa predmetne usluge smatra iznos tro{kova koje ima
obveznik PDV po osnovu pru`awa usluge (npr. iznos
amortizacije poslovnog prostora, tro{ak za struju, vodu,
komunalne usluge i drugi eventualni tro{kovi).  

• Prema odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa
odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
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~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. ~lana 28. Zakona).
Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je du`an

da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un za svaki
promet dobara i usluga drugim obveznicima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji vr{i promet usluge davawa na kori{}ewe poslovnog
prostora, bez naknade, drugom obvezniku PDV, du`an je da za
izvr{eni promet izda ra~un. Obveznik PDV – primalac usluge
ima pravo da PDV obra~unat od strane pru`aoca usluga –
obveznika PDV, odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe svih
predvi|enih uslova – da poseduje ra~un (ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa Zakonom od strane prethodnog
u~esnika u prometu u kojem je naveden kao primalac usluga, kao i
da primqene usluge koristi ili }e ih koristiti za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza (za promet koji je oporeziv
PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici). 

27. Poreski tretman prometa konsultantskih usluga koji strano
privredno dru{tvo vr{i doma}em privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-455/2011-04 od
6.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima i uslugama) koju obveznik prima
ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano.

U osnovicu se, saglasno odredbi stava 2. ta~ka 2) ~lana 17.
Zakona, ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

Prema navedenim zakonskim odredbama, kada strano
privredno dru{tvo, tj. privredno dru{tvo koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu (u
daqem tekstu: strano privredno dru{tvo) vr{i doma}em
privrednom dru{tvu promet konsultantskih usluga, mestom
prometa ovih usluga smatra se Republika Srbija. U tom slu~aju,
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privredno dru{tvo – primalac predmetnih usluga, a pod uslovom
da strano privredno dru{tvo nije odredilo poreskog
punomo}nika, du`no je da, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1.
ta~ka 3) Zakona, na naknadu za ovaj promet, u koju se ura~unavaju i
svi sporedni tro{kovi koje strano privredno dru{tvo
zara~unava primaocu usluga (npr. tro{kovi putovawa, hotela i
dnevnica zaposlenog lica nastali u Republici Srbiji ili u
inostranstvu), obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.
Obveznik PDV – primalac usluga ima pravo da PDV koji je kao
poreski du`nik obra~unao za promet konsultantskih usluga koji
mu je izvr{ilo strano privredno dru{tvo odbije kao prethodni
porez, u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Da li obveznik ima pravo na poreski kredit iz ~l. 48. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica u slu~aju kada nabavqa opremu od
dobavqa~a u zemqi koji od polovnih delova uvezenih iz
inostranstva sklapa opremu namewenu prodaji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00220/2011-04 od
21.6.2011. god.)

Prema ~lanu 48. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon),
obvezniku koji izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu
ili biolo{ka sredstva (osnovna sredstva) u sopstvenom
vlasni{tvu za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa, priznaje se pravo na poreski kredit u visini od 20% (40%
za mala pravna lica) izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti
ve}i od 50% (70% za mala pravna lica) obra~unatog poreza u
godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Odredbom ~lana 50i stav 1. Zakona, propisano je da pravo
na poreski kredit iz ~l. 48. i 48a ovog zakona i na podsticaje kod
ulagawa iz ~l. 50a i 50b ovog zakona, ne ostvaruje se za nabavku
opreme ve} kori{}ene u Republici.
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S tim u vezi, obveznik koji nabavi opremu koju je drugi
obveznik ve} koristio kao svoje osnovno sredstvo za obavqawe
delatnosti u Republici, ne ostvaruje pravo na poreski kredit iz
~lana 48. Zakona.

Me|utim, u slu~aju kada obveznik nabavi opremu od
dobavqa~a u zemqi, koji (obavqawem delatnosti saglasno
propisima koji ure|uju privredna dru{tva) od polovnih delova
uvezenih iz inostranstva sklapa opremu namewenu prodaji (a koju
ne koristi, odnosno nije je koristio kao svoje osnovno sredstvo),
mi{qewe je Ministarstva finansija da za ulagawa izvr{ena u
nabavku takve opreme, uz ispuwewe i ostalih uslova, obveznik
ostvaruje pravo na poreski kredit propisan odredbom ~lana 48.
Zakona.

2. Da li obveznik ostvaruje pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona o porezu na dobit pravnih lica u slu~aju nabavka opreme
putem ugovora o finansijskom lizingu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00202/2011-04 od
16.6.2011. god.)

Prema ~lanu 48. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon),
obvezniku koji izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu
ili biolo{ka sredstva (osnovna sredstva) u sopstvenom
vlasni{tvu za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa, priznaje se pravo na poreski kredit u visini od 20% (40%
za mala pravna lica) izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti
ve}i od 50% (70% za mala pravna lica) obra~unatog poreza u
godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Saglasno propisima koji ure|uju finansijski lizing, u
slu~aju kada primalac lizinga nabavi osnovno sredstvo po osnovu
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ugovora o finansijskom lizingu, na primaoca lizinga se prenosi
ovla{}ewe dr`awa i kori{}ewa predmeta lizinga (a ne i pravo
svojine na predmetu lizinga), na odre|eno vreme, uz ugovorenu
naknadu u ugovorenim rokovima. Po prestanku ugovora o lizingu,
primalac lizinga vra}a predmet lizinga davaocu lizinga, osim
ako ugovorom nije predvi|eno pravo primaoca lizinga da otkupi
predmet lizinga ili da produ`i ugovor o lizingu (~l. 6. i 33.
Zakona o finansijskom lizingu – „Sl. glasnik RS“,br. 55/03, 61/05
i 31/11).

Prema tome, obvezniku koji nabavi osnovno sredstvo
putem ugovora o finansijskom lizingu ne priznaje se pravo na
poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, s obzirom da to osnovno
sredstvo ne prelazi u vlasni{tvo obveznika (primaoca lizinga),
pa se ne mo`e smatrati da je izvr{eno ulagawe u osnovna sredstva
obveznika.

Me|utim, ukoliko je obveznik (kao u konkretnom slu~aju)
nabavio opremu za obavqawe delatnosti putem ugovora o
finansijskom lizingu, pri ~emu je ugovorom predvi|eno pravo
obveznika (primaoca lizinga) da, po isteku roka (od 36 meseci) na
koji je ugovor zakqu~en, otplatom posledwe (mese~ne) rate
(tokom 2011. godine), otkupi predmet lizinga – opremu i postane
vlasnik predmetne opreme, Ministarstvo finansija smatra da
obveznik, u tom konkretnom slu~aju, ostvaruje pravo na poreski
kredit iz ~lana 48. Zakona (za 2011. godinu) i to u visini od 20%
(40% za malo pravno lice) ukupno upla}enih mese~nih (lizing)
rata u 2011. godini, tokom koje }e obveznik opremu otplatiti u
celosti i postati wen vlasnik.

U slu~aju kada obveznik nabavi osnovno sredstvo putem
ugovora o kreditu zakqu~enim (direktno) sa proizvo|a~em tog
osnovnog sredstva, obveznik, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, ostvaruje pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona,
u visini od 20% (za malo pravno lice 40%) izvr{enog ulagawa,
pri ~emu se pod izvr{enim ulagawem (u tom slu~aju) smatra iznos
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ukupno pla}enih rata proizvo|a~u (po osnovu ugovora o kreditu)
u teku}oj godini, odnosno u periodu izrade poreskog bilansa.

U slu~aju kada obveznik po osnovu ugovora o
finansijskom lizingu izvr{i nabavku teretnih vozila,
mi{qewe Ministarstva finansija je da se predmetna stalna
sredstva razvrstavaju u III amortizacionu grupu i to na na~in
propisan Pravilnikom o na~inu razvrstavawa stalnih sredstava
po grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije za poreske svrhe
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/04 i 99/10).

3. Poreski tretman naknade koju rezidentno pravno lice –
operator pla}a nerezidentnom pravnom licu kada kroz svoj
kablovsko-distributivni sistem distribuira programe stranih
televizijskih kanala koje mu isporu~uje taj nerezidentni
obveznik

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00303/2011-04 od
15.6.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (autorska naknada), kamata i naknada
po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, na
teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po odbitku po
stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno. Obveznik poreza
po odbitku je nerezidentni obveznik (primalac prihoda), a
rezidentni obveznik (isplatilac prihoda) je poreski platac koji
(u ime i za ra~un nerezidentnog obveznika), saglasno ~lanu 71.
Zakona, obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisani
ra~un u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno ispla}en.
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Osnovicu poreza po odbitku predstavqa prihod sa pripadaju}im
porezom (bruto prihod) koji bi se isplatio nerezidentnom
obvezniku da rezidentni obveznik, saglasno Zakonu, nije, u ime i
za ra~un nerezidentnog obveznika, obra~unao i obustavio porez
od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

U skladu sa propisima koji ure|uju radiodifuziju,
kablovsko distributivni sistem (KDS) je prete`no kablovska
telekomunikaciona mre`a namewena distribuciji radio i
televizijskog programa, kao i za pru`awe drugih
telekomunikacionih programa; operator KDS (Operator) je
fizi~ko ili pravno lice koje mora biti organizovano kao
poseban pravni subjekt u odnosu na emitera, a koje gradi, poseduje
ili eksploati{e KDS ili satelitsku stanicu za prenos radio ili
televizijskog programa od emitera do prijemnih ure|aja.

Saglasno propisima koji ure|uju autorsko pravo i prava
srodna autorskom, emisija je u elektri~ni, elektromagnetni ili
drugi signal pretvoren zvu~ni, vizuelni, odnosno zvu~no-
vizuelni sadr`aj koji se emituje radi saop{tavawa javnosti.
Proizvo|a~ emisije (fizi~ko ili pravno lice u ~ijoj
organizaciji i ~ijim je sredstvima emisija proizvedena) ima
iskqu~ivo pravo da drugome zabrani ili dozvoli: reemitovawe
svoje emisije; snimawe svoje emisije na nosa~ zvuka ili slike,
odnosno zvuka i slike; umno`avawe i stavqawe u promet tog
snimka; davawe primeraka snimaka emisije u zakup; javno
saop{tavawe svojih emisija na mestima dostupnim publici,
interaktivno ~iwewe dostupnim javnosti svoje emisije `i~nim
ili be`i~nim putem na na~in koji omogu}uje pojedincu
individualni pristup delu sa mesta i u vreme koje on odabere.

U slu~aju kada rezidentno pravno lice (Operator) kroz
svoj KDS distribuira (na teritoriji koju pokriva) i programe
stranih televizijskih kanala, koje mu (u takozvanom paketu,
odnosno servisu) isporu~uje nerezidentni obveznik, a koje je
(prema navodima iz dopisa) Operator du`an da distribuira uvek
u neizmewenom obliku, po kom osnovu pla}a naknadu



nerezidentnom obvezniku, mi{qewe Ministarstva finansija je
da naknada koja se u tom slu~aju pla}a (nerezidentnom obvezniku)
ima karakter prihoda nerezidentnog obveznika po osnovu
autorske naknade, koji se oporezuje porezom po odbitku, saglasno
odredbi ~lana 40. Zakona.

4. Da li obveznik mo`e da ostvari pravo na poreski kredit iz
~lana 48. Zakona o porezu na dobit pravnih lica u slu~aju nabavke
opreme za video nadzor?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-266/2011-04 od
31.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Poreski kredit iz ~lana 48. Zakona priznaje se samo za
izvr{ena ulagawa u osnovna sredstva u vlasni{tvu obveznika koja
se, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge,
druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06 ...
3/11), iskazuje na ra~unima grupe 02 – Nekretnine, postrojewa,
oprema i biolo{ka sredstva, ukoliko osnovna sredstva
neposredno slu`e obavqawu delatnosti, odnosno ako su direktno
vezana za funkciju obavqawa prete`ne delatnosti i delatnosti
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upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obveznika.

S tim u vezi, po osnovu ulagawa izvr{enih u nabavku
opreme za video nadzor, obveznik ne ostvaruje pravo na poreski
kredit iz ~lana 48. Zakona, imaju}i u vidu da predmetna sredstva
nisu, prema mi{qewu Ministarstva finansija, neophodan uslov
za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u
osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
obveznika.

5. Da li obveznik mo`e da ostvari pravo na poreski kredit iz
~lana 48. Zakona o porezu na dobit pravnih lica u slu~aju kada
izvr{i ulagawe u izgradwu pomo}nog objekta koji }e koristiti za
poslovne svrhe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-265/2011-04 od
31.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obvezniku, kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

U skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o kontnom okviru
i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva,
zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br.
114/06 ... 3/11), na ra~unima grupe 02 – Nekretnine, postrojewa,
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oprema i biolo{ka sredstva (u daqem tekstu: osnovna sredstva)
iskazuju se, izme|u ostalog, (pomo}ni) objekti koji ispuwavaju
uslov za takvo priznavawe po MRS 16 prema kome se nekretnine,
postrojewa i oprema (kao materijalne stavke koje se dr`e za
kori{}ewe u proizvodwi proizvoda ili isporuci dobara ili
usluga ili za administrativne svrhe) priznaju kao sredstvo samo
ako je verovatno da }e se budu}e ekonomske koristi povezane sa
tim sredstvom prilivati u entitet i ako se nabavna vrednost
(cena ko{tawa) tog sredstva mo`e pouzdano odmeriti, pri ~emu se
va`niji rezervni delovi i pomo}na oprema smatraju
nekretninama, postrojewima i opremom kada entitet o~ekuje da }e
ih koristiti du`e od jednog obra~unskog perioda.

S tim u vezi, u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawe u
izgradwu pomo}nog objekta koji }e koristiti za poslovne svrhe,
kao osnovno sredstvo za obavqawe prete`ne delatnosti i
delatnosti upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno
navedenih u drugom aktu obvezniku kojim se odre|uju delatnosti
koje obveznik obavqa, odnosno za kori{}ewe u proizvodwi
proizvoda ili isporuci dobara ili usluga ili u administrativne
svrhe, priznaje mu se pravo na poreski kredit uz ~lana 48. Zakona,
u poreskom periodu u kom je izvr{eno ulagawe u kupovinu
osnovnog sredstva, ukoliko je predmetni objekat, u skladu sa
propisima o ra~unovodstvu i MRS evidentiran u poslovnim
kwigama obveznika na odgovaraju}em ra~unu grupe 02 – u okviru
koga se, izme|u ostalog, iskazuju i pomo}ni objekti (u vlasni{tvu
obveznika) koji ispuwavaju uslov za priznavawe po MRS.

U svakom konkretnom slu~aju, Poreska uprava u postupku
poreske kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika kao
i drugih isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija, koje su od zna~aja za
priznavawe poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona.

Bilten � godina LI � br. 6/2011

92 BILTEN/POREZI 



Bilten � godina LI � br. 6/2011

POREZI NA IMOVINU

1. Da li se razlikuje poreski tretman ugovora o poklonu koji
zakqu~e dva „ro|ena brata“ koja ne `ive u zajedni~kom
doma}instvu, od poreskog tretmana kada se u ostavinskom
postupku oba brata prihvate nasle|a, a zatim jedan brat ustupi
svoj nasle|eni deo drugom bratu, sa kojim ne `ivi u zajedni~kom
doma}instvu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00558/2011-04 od
29.6.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 14. st. 1, 2, 4. i 8. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon
pla}a se na ukupnu povr{inu nepokretnosti na kojima su
konstituisana prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona, koja
naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotre -
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bqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na
sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavano plovilo,
odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu ovog zakona, jeste
motorno vozilo, plovilo, odnosno vazduhoplov koje je najmawe
jedanput, u skladu sa propisima bilo registrovano, upisano u
propisani upisnik, odnosno u registar ili evidenciju
vazduhoplova, na teritoriji Republike Srbije.

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju
se novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 2. Zakona, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stava 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, porez
na nasle|e i poklon ne pla}a:

– naslednik, odnosno poklonoprimac zemqoradnik drugog
naslednog reda koji nasle|uje, odnosno prima na poklon imovinu
koja mu slu`i za obavqawe poqoprivredne delatnosti, ako je sa
ostaviocem, odnosno poklonodavcem neprekidno `iveo u
doma}instvu najmawe jednu godinu pre smrti ostavioca, odnosno
pre prijema poklona;

– naslednik, odnosno poklonoprimac drugog naslednog
reda – na jedan nasle|eni, odnosno na poklon primqeni stan, ako
je sa ostaviocem odnosno poklonodavcem neprekidno `iveo u
zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre smrti
ostavioca, odnosno pre prijema poklona.

Sticawe imovine u ostavinskom postupku prijemom
ustupqenog naslednog dela smatra se poklonom u smislu ovog
zakona (~lan 21. stav 6. Zakona).
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Drugi nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i
ostavio~evi roditeqi i wihovo potomstvo (~lan 12. stav 1.
Zakona o nasle|ivawu – „Sl.  glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03, u
daqem tekstu: Zakon o nasle|ivawu).

Dakle, porez na poklon se pla}a na prava na nepokretnosti
iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona koja fizi~ko lice – kao
poklonoprimac, stekne bez naknade od svog „ro|enog“ brata – kao
poklonodavca, sa kojim ne `ivi u zajedni~kom doma}instvu, i to: 

– po osnovu ugovora o poklonu, {to zna~i i kada su predmet
poklona prava na nepokretnosti koja je poklonodavac nasledio
(od ostavioca koji je poklonodav~ev i poklonoprim~ev otac);

– po osnovu sticawa nepokretnosti u ostavinskom postupku
prijemom ustupqenog naslednog dela (tj. sticawa nepokretnosti
~ijeg se nasle|a jedno lice kao naslednik prihvatilo u
ostavinskom postupku i u istom postupku ustupilo svom bratu kao
poklonoprimcu).

Ukoliko su predmet poklona novac, stvar i/ili prava iz
~lana 14. stav 2. Zakona koje fizi~ko lice – kao poklonoprimac,
stekne bez naknade od svog „ro|enog“ brata kao poklonodavca, sa
kojim ne `ivi u zajedni~kom doma}instvu, porez na poklon se
pla}a ako je wihova ukupna vrednost koju je konkretni
poklonoprimac primio od konkretnog poklonodavca u jednoj
kalendarskoj godini, ve}a od 30.000 dinara. Pri tome, nije od
uticaja da li je pravni osnov besteretnog sticawa tog novca,
stvari, odnosno prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona, ugovor o poklonu
ili prijem ustupqenog naslednog dela u ostavinskom postupku.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji, u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na nasle|e i poklon je delatnost
Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
uspostavqa postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

BILTEN/Porezi na imovinu
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S tim u vezi, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni
poreski organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i
visinu poreske obaveze, odnosno na ostvarivawe prava na poresko
oslobo|ewe.

2. Da li se pla}a porez na nasle|e i poklon u slu~aju kada
Republika Srbija, posredstvom nadle`nog ministarstva,
buxetska sredstva Republike Srbije obezbe|ena Sporazumom o
zajmu (Projekat „Pru`awe unapre|enih usluga na lokalnom
nivou“) izme|u Republike Srbije i Me|unarodne banke za obnovu
i razvoj, bespovratno dodequje primaocima granta (domovima
zdravqa, socijalnim ustanovama, obrazovno-vaspitnim
ustanovama, jedinicama lokalne samouprave), za realizaciju
odre|enih, predmetnim sporazumom definisanih programskih
aktivnosti grantoprimca?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00357/2011-04 od
28.6.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upo -
trebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu
na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 3. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 5.
Zakona).
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Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 2. Zakona koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lana 14.
stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a se na imovinu primqenu od Republike
Srbije, autonomne pokrajine, odnosno jedinice lokalne
samouprave.

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), dr`avna uprava je deo
izvr{ne vlasti Republike Srbije koji vr{i upravne poslove u
okviru prava i du`nosti Republike Srbije. Dr`avnu upravu ~ine
ministarstva, organi uprave u sastavu ministarstava i posebne
organizacije.

Odredbom ~lana 14. stav 2. ta~ka 2. Zakona o buxetskom
sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10 i 101/10) propisano je da
su primawa dr`ave, izme|u ostalog, i primawa iz zadu`ivawa.

S obzirom na to da su novac, stvari i prava iz ~lana 14. stav
2. Zakona koji poklonoprimac (pa i grantoprimac) primi na
poklon od istog lica (u konkretnom slu~aju, kako se navodi, od
Republike Srbije) za vrednost do 30.000 dinara u jednoj
kalendarskoj godini izuzeti od oporezivawa, za poklon novca,
stvari i prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona koji dom zdravqa,
socijalna ustanova, obrazovno-vaspitna ustanova ili jedinica
lokalne samouprave (kao grantoprimac) primi od Republike
Srbije (odjednom ili u vi{e obro~nih davawa), ~ija ukupna
vrednost u jednoj kalendarskoj godini ne prelazi 30.000 dinara,
porez na poklon se ne pla}a i za tako primqeni poklon ne
podnosi se poreska prijava (imaju}i u vidu da nije predmet
oporezivawa).

Me|utim, kada dom zdravqa, socijalna ustanova,
obrazovno-vaspitna ustanova ili jedinica lokalne samouprave

BILTEN/Porezi na imovinu



98

Bilten � godina LI � br. 6/2011

(kao grantoprimac) primi od Republike Srbije poklon (odjednom
ili u vi{e obro~nih davawa) novac, stvar i/ili prava iz ~lana 14.
stav 2. Zakona, za realizaciju odre|enih, ugovorom definisanih
programskih aktivnosti, ~ija ukupna vrednost u jednoj
kalendarskoj godini prelazi 30.000 dinara, za ostvareni iznos-
vrednost poklona preko 30.000 dinara podnosi se poreska prijava
nadle`nom poreskom organu, ali se porez na poklon ne pla}a
primenom odredbe ~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona. Naime, porez
na poklon utvr|uje se re{ewem poreskog organa, {to zna~i da se
i pravo na poresko oslobo|ewe (kada su za to ispuweni zakonski
uslovi) utvr|uje re{ewem poreskog organa.

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
utvr|uje ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreza na
poklon, odnosno na ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.

3. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na prenos uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti po osnovu re{ewa o
eksproprijaciji radi izgradwe infrastrukturnog objekta
„Koridor 10”, kao objekta u op{toj upotrebi, na Republiku
Srbiju, kao vlasnika, za potrebe JP „Putevi Srbije“ Beograd,
kao korisnika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00517/2011-04 od
28.6.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a kod prenosa uz naknadu prava na
eksproprisanoj nepokretnosti, ako se eksproprijacija vr{i
radi izgradwe stambenih ili privrednih objekata.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stava 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
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rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 26) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 81/09–ispravka, 64/10–US i
24/11), linijski infrastrukturni objekat jeste javni put, javna
`elezni~ka infrastruktura, dalekovod, naftovod, produktovod,
gasovod, objekat visinskog prevoza, linijska infrastruktura
elektronskih komunikacija i sl. koji mo`e biti nadzemni ili
podzemni, ~ija izgradwa je predvi|ena odgovaraju}im planskim
dokumentom.

Dakle, prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti
po osnovu re{ewa o eksproprijaciji koja se vr{i radi izgradwe
objekata koji nemaju karakter stambenih, odnosno privrednih
objekata, nije predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava ({to zna~i da se porez na prenos apsolutnih
prava ne pla}a).

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a
kod eksproprijacije nepokretnosti koja se vr{i radi izgradwe
infrastrukturnog objekta „Koridor 10“, kao objekta u op{toj
upotrebi, pri ~emu se predmetne parcele kwi`e na Republiku
Srbiju, kao vlasnika, a korisnik eksproprijacije je JP „Putevi
Srbije“.

4. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kod konverzije
prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u
pravo svojine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00530/2011-04 od
27.6.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.
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Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbi ~lana 35. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 101/10, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona), koji je u
primeni od 1. januara 2011. godine, porez na nasle|e i poklon,
odnosno porez na prenos apsolutnih prava, ne pla}a se kod
konverzije prava kori{}ewa, odnosno prava zakupa, u pravo
svojine na gra|evinskom zemqi{tu, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju planirawe i izgradwa.

Porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos
apsolutnih prava, po osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog
do dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona,
odnosno po osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na do dana
stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona, odnosno
po osnovu re{ewa nadle`nog upravnog organa koje je postalo
kona~no do dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, za koji poreska obaveza nije prijavqena u propisanim
rokovima pa je nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa
nakon stupawa na snagu tog zakona, utvrdi}e se i platiti
primenom Zakona o porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br.
26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr, zakon, 135/04, 61/07 i 5/09). U
slu~aju iz stava 1. tog ~lana, ne}e se utvr|ivati porez na nasle|e
i poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava, kod
konverzije prava kori{}ewa, odnosno prava zakupa, u pravo
svojine na gra|evinskom zemqi{tu, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju planirawe i izgradwa (~lan 36. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona).
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Prema tome, kod konverzije prava kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu, u skladu sa zakonom kojim su ure|eni
planirawe i izgradwa, po osnovu re{ewa nadle`nog organa koje
je postalo pravosna`no 4. maja 2011. godine, ne pla}a se ni porez
na nasle|e i poklon ni porez na prenos apsolutnih prava.

5. Poreski tretman sticawa prava svojine na nepokretnosti koje
je ste~eno izvo|ewem od pravnog prethodnika, pri ~emu je pravni
prethodnik tako|e pravo svojine stekao od prethodnog pravnog
prethodnika vankwi`nim putem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00499/2011-04 od
27.6.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10 i 24/11 - u daqem tekstu: Zakon), obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava svojine
na nepokretnosti.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i
supsidijarno za pla}awe poreza po tom osnovu, a lice na koje je
preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza (~lan 42. Zakona).

Prema odredbi ~lana 38a Zakona, upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na
prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i
poklon.

S tim u vezi, kada je pravo svojine na nepokretnosti
ste~eno izvo|ewem od pravnog prethodnika (u konkretnom slu~aju
– kupovinom), pri ~emu je pravni prethodnik tako|e pravo svojine
stekao izvo|ewem od (prethodnog) pravnog prethodnika
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vankwi`nim putem (tj. bez upisa ste~enog prava svojine u
zemqi{ne i katastarske kwige i za tu svrhu, dostavqawa dokaza
organu nadle`nom za upis da je pla}en porez na prenos prava koje
je stekao), upis prava svojine na nepokretnosti u zemqi{nim,
katastarskim i drugim javnim kwigama na posledweg sticaoca
prava ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos
kojim je posledwi sticaoc prava stekao pravo koje `eli da upi{e,
kao i na sve prenose koji su mu prethodili.

Naime, pla}awe utvr|enog poreza na prenos apsolutnih
prava na prenos prava svojine na nepokretnosti po osnovu jednog
pravnog posla, ne dovodi do prestanka nastale neizmirene
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava na konkretnoj
nepokretnosti po osnovu pravnog posla koji mu je prethodio.

Me|utim, kupac stana nije obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava, niti jemac za izmirewe poreske obaveze – na
prenos po osnovu pravnog posla u kome nije bio ugovorna strana
(ni prodavac, ni kupac) koji je prethodio ugovoru o kupoprodaji po
osnovu koga je kupio stan.

Stoga, ako poreski obveznik iz pravnog posla koji je
prethodio konkretnom ugovoru o kupoprodaji nije podneo poresku
prijavu, sticalac prava na osnovu ugovora o kupoprodaji koji je
naknadno zakqu~en, kao lice koje ima pravni interes da se porez
na prenos apsolutnih prava iz pravnog posla koji je prethodio
ugovoru o kupoprodaji utvrdi i plati i tako obezbedi dokaz o
pla}enom porezu za svrhu upisa svog prava svojine na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama, mo`e poreskom organu omogu}iti saznawe o ostvarenom
prenosu prava svojine za koje nije podneta poreska prijava,
podno{ewem pismena sa prilo`enim pravnim osnovom prenosa.
Kada nadle`ni poreski organ sazna za prenos prava svojine na
nepokretnosti za koji poreska prijava nije podneta, pa i kada do
saznawa do|e podno{ewem pismena sa prilo`enim ugovorom od
strane lica koje ima pravni interes da dobije dokaz o pla}enom
porezu, odnosno dokaz da se na konkretni prenos porez ne pla}a, za
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potrebe upisa prava u zemqi{nim, odnosno katastarskim
kwigama, tada nastaje poreska obaveza, {to zna~i da poreski
organ ima zakonsko ovla{}ewe da utvrdi porez na prenos
apsolutnih prava i kada poreska prijava nije podneta.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10), utvr|ivawe poreza je delatnost Poreske uprave, odnosno
poreskog obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ na osnovu pru`enih dokaza ceni ~iweni~no stawe od
uticaja na postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava,
odnosno na ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.

6. Da li se pla}a porez na nasle|e i poklon u slu~aju kada se
naslednici prvog naslednog reda prihvate nasle|a iza pokojne
majke, a zatim izvr{e sporazumnu deobu nasledni~ke zajednice
koju sud unese u re{ewe o nasle|ivawu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00309/2011-04 od
22.6.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~. 1) i 3) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e
i poklon ne pla}a:

– naslednik prvog naslednog reda, supru`nik i roditeq
ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog naslednog reda i
supru`nik poklonodavca;

– naslednik,  odnosno poklonoprimac drugog naslednog
reda – na jedan nasle|eni, odnosno na poklon primqeni stan, ako
je sa ostaviocem odnosno poklonodavcem neprekidno `iveo u
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zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre smrti
ostavioca, odnosno pre prijema poklona.

Doma}instvom, u smislu Zakona, smatra se zajednica
`ivota, privre|ivawa i tro{ewa ostvarenih prihoda ~lanova te
zajednice (~lan 13. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03) propisano je da prvi nasledni red
~ine ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug. Ostavio~eva deca
i bra~ni drug nasle|uju na jednake delove.

Drugi nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i
ostavio~evi roditeqi i wihovo potomstvo (~lan 12. stav 1.
Zakona o nasle|ivawu).

Prema odredbi ~lana 122. stav 3. Zakona o vanparni~nom
postupku („Sl. glasnik RS“, br. 25/82 i 48/88 i „Sl. glasnik RS“, br.
46/95 i 18/05), ako u postupku za raspravqawe zaostav{tine svi
naslednici sporazumno predlo`e deobu i na~in deobe, sud }e ovaj
sporazum uneti u re{ewe o nasle|ivawu.

Prema tome, na imovinu koju, u pripadaju}em zakonskom
delu, naslede lica koja se u odnosu na ostavioca nalaze u prvom
naslednom redu, porez na nasle|e i poklon se ne pla}a.

U konkretnom slu~aju, na nasle|e po 1/2 zaostav{tine koje
iza pok. majke ostvare weni sin i }erka, porez na nasle|e se ne
pla}a.

Potpuna fizi~ka deoba nasledni~ke zajednice izvr{ena
izme|u naslednika u srazmeri sa idealnim naslednim delovima
svakog od naslednika (tj. kada veli~ina vrednosti koja pripada
svakom od naslednika posle deobe odgovara vrednosti wegovog
naslednog dela pre deobe), sa poreskog stanovi{ta ne predstavqa
promet i na wu se porez na nasle|e i poklon ne pla}a, nezavisno
od toga da li je deoba izvr{ena u ostavinskom postupku ili po
pravosna`nosti re{ewa o nasle|ivawu.

U konkretnom slu~aju, ako su sin i }erka ostavioca
izvr{ili sporazumnu deobu nasledni~ke zajednice u srazmeri sa
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idealnim naslednim delovima – sa poreskog stanovi{ta takva
deoba ne predstavqa promet i na wu se porez na nasle|e i poklon
ne pla}a.

Me|utim, kada naslednici koji se nalaze u prvom
naslednom redu u odnosu na ostavioca, izvr{e potpunu fizi~ku
deobu nasle|ene imovine u nesrazmeri sa pripadaju}im idealnim
naslednim delovima, pri ~emu naslednik koji sti~e imovinu ve}e
vrednosti od vrednosti wegovog naslednog dela pre deobe, ne
ispla}uje naknadu nasledniku koji sti~e imovinu mawe
vrednosti, takva deoba sa poreskog stanovi{ta predstavqa
poklon na razlici izme|u prava ste~enog deobom i pripadaju}eg
idealnog naslednog dela, na koji se porez na poklon pla}a, osim u
slu~aju postojawa zakonskog osnova za oslobo|ewe od tog poreza.

Prema tome, ako se u konkretnom slu~aju, kao naslednici
prvog naslednog reda u odnosu na ostavioca, pojavquje sin
ostavioca i }erka ostavioca, pri ~emu po osnovu sporazumne
deobe koja je uneta u re{ewe o nasle|ivawu sin ostavioca sti~e
ve}u vrednost imovine koja je predmet zaostav{tine u odnosu na
vrednost idealnog naslednog dela koji mu pripada, a na ime
sticawa dela ve}e vrednosti od pripadaju}eg ne ispla}uje
naknadu svojoj sestri (koja sti~e mawu vrednost od vrednosti
wenog pripadaju}eg idealnog dela), sa poreskog stanovi{ta
razlika izme|u prava koje je sin ostavioca stekao deobom i
pripadaju}eg naslednog dela ima karakter poklona koji mu je
u~inila sestra, na koji se porez na poklon pla}a (osim ako su
ispuweni uslovi za poresko oslobo|ewe iz ~lana 21. stav 1. ta~ka
3) Zakona), a poreski obveznik je sin ostavioca – kao
poklonoprimac.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
ceni ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze
na nasle|e i poklon, odnosno na postojawe prava na poresko
oslobo|ewe.
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7. Da li obveznici poreza na imovinu ~ija je prete`na
registrovana delatnost poqoprivreda imaju pravo na
oslobo|ewe od poreza na imovinu na pravo svojine na objektima
– hladwa~ama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00513/2011-04 od
21.6.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se
na pravo svojine na nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju:
zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona, porez na
imovinu ne pla}a se na prava iz ~lana 2. Zakona na objekte
obveznika poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede
i {umarstva, odnosno obveznika kome je poqoprivreda prete`na
registrovana delatnost, koji su nameweni i koriste se iskqu~ivo
za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje poqoprivredno zemqi{te.

Prema odredbama ~lana 12. st. 3. i 4. Zakona, odredbe ~lana
12. stav 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. Zakona ne primewuju se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda. Trajnim davawem drugim licima, u smislu
stava 3. tog ~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti
drugom licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana.

Prema odredbi ~lana 26. stav 2. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08 i 41/09), objekti koji
se koriste za primarnu poqoprivrednu proizvodwu odnosno koji
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su u funkciji primarne poqoprivredne proizvodwe, u smislu
stava 1. ta~. 1) i 2) tog ~lana, su objekti za sme{taj mehanizacije,
repromaterijala, sme{taj i ~uvawe gotovih poqoprivrednih
proizvoda, staje za gajewe stoke, objekti za potrebe gajewa i
prikazivawa starih autohtonih sorti biqnih kultura i rasa
doma}ih `ivotiwa, objekti za gajewe pe~urki, pu`eva i riba (u
daqem tekstu: poqoprivredni objekti).

Uredbom o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“,
br. 54/10, u daqem tekstu: Uredba o klasifikaciji delatnosti),
gajewe `itarica (tvrde i meke p{enice, ra`i, prosa, je~ma, ovsa,
kukuruza, sirka i dr) svrstano je u okviru poqoprivrede,
{umarstva i ribarstva u Sektor A Poqoprivreda, {umarstvo i
ribarstvo, Oblast 01, Grana 01.1, Grupa 01.11.

Uredbom o klasifikaciji delatnosti je gajewe tropskog i
suptropskog vo}a, gajewe agruma, gajewe jabu~astog i ko{ti~avog
vo}a (jabuka, kru{aka, kajsija, {qiva, duwa, tre{awa, vi{awa,
breskvi, nektarina i drugog jabu~astog i ko{ti~avog vo}a), gajewe
ostalog drvenastog, `bunastog i jezgrastog vo}a (gajewe
bobi~astog vo}a: borovnica, jagoda, ribizli, ogrozda, kupina,
malina i drugog bobi~astog vo}a, kao i gajewe kivija, jestivog
jezgrastog vo}a i ostalog drvenastog i `bunastog vo}a) svrstano u
okviru poqoprivrede, {umarstva i ribarstva u Sektor A
Poqoprivreda, {umarstvo i ribarstvo, Oblast 01, Grana 01.2,
Grupa od 01.22. do 01.25, dok je konzervisawe vo}a i povr}a
svrstano u okviru Sektora C – Prera|iva~ka industrija, Oblast
10, Grana 10.3.

Prema tome, pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu po
osnovu ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona mo`e se ostvariti samo
kada su kumulativno ispuweni uslovi:

– da je imalac prava iz ~lana 2. Zakona na objektima –
obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede
i {umarstva, odnosno lice kome je poqoprivreda prete`na
delatnost;
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– da je re~ o objektima koji su nameweni za primarnu
poqoprivrednu proizvodwu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poqoprivredno zemqi{te;

– da se ti objekti fakti~ki koriste za primarnu poqo -
privrednu proizvodwu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poqoprivredno zemqi{te;

– da ti objekti nisu ustupqeni drugom licu uz naknadu koje
ustupawe u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana. .

S tim u vezi, na objekte hladwa~e u svojini privrednog
dru{tva ~ija je prete`na registrovana delatnost poqoprivreda,
odnosno gajewe `itarica, koji (objekti) su investiciono-
tehni~kom dokumentacijom za izgradwu nameweni i fakti~ki se
iskqu~ivo koriste kao magacin za sme{taj i ~uvawe odre|enih
vrsta vo}a, koje se zbog svoje prirode mora ~uvati u zamrznutom
stawu (na primer, jagoda, ribizli, kupina, malina ...), porez na
imovinu se ne pla}a ukoliko se taj objekat ne koristi za preradu
i konzervisawe poqoprivrednih proizvoda (pa i vo}a) i ukoliko
trajno nije ustupqen drugom licu radi ostvarivawa prihoda.

Me|utim, nema zakonskog osnova da se primenom odredbe
~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona privredno dru{tvo oslobodi od
poreza na imovinu za pravo svojine na objektima – hladwa~ama
koje su namewene i fakti~ki se koriste za preradu i
konzervisawe vo}a i povr}a (kao objektima prera|iva~ke
industrije), nezavisno od ~iwenice {to je prete`na
registrovana delatnost tog privrednog dru{tva poqoprivreda,
odnosno gajewe `itarica.

8. Da li je privredno dru{tvo u obavezi da plati porez na poklon
u slu~aju kada mu poverioci (banke, privredna dru{tva koja se
bave lizing poslovima) otpuste deo duga (glavnicu i kamatu), kao
i u slu~aju kada to privredno dru{tvo dobije od dobavqa~a –
nerezidenta Republike Srbije (koji je ujedno i akcionar tog
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dru{tva) kredit notu na ukupan iznos potra`ivawa, prema
specifikaciji koja sadr`i sve ispostavqene fakture na koje se
kredit nota odnosi, kojim se dobavqa~ odri~e svojih
potra`ivawa prema tom privrednom dru{tvu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-452/2011-04 od
14.6.2011. god.)

1. Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upo -
trebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu
na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica koja je predmet oporezivawa u skladu sa
odredbama ~lana 14. st. 1, 2. i 4. do 9. Zakona (~lan 14. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 14. stav 5. Zakona propisano je da se
poklonom, u smislu Zakona, ne smatra prenos bez naknade prava na
nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. tog ~lana na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa
ugovora o poklonu.

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz stava 2. ovog ~lana, koje naslednik
nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od istog lica,
za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara u jednoj
kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan 14. stav 8.
Zakona).
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Prema odredbi ~lana 344. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl.  list SFRJ“, br. 29/78 ... i 57/89 i „Sl. list SRJ“,
br. 31/93 ... i 44/99, u daqem tekstu: ZOO), obaveza prestaje kad
poverilac izjavi du`niku da ne}e tra`iti weno ispuwewe i
du`nik se sa tim saglasi.

Odredbom ~lana 360. st. 1. i 2. ZOO propisano je da
zastarelo{}u prestaje pravo zahtevati ispuwewe obaveze.
Zastarelost nastupa kad protekne zakonom odre|eno vreme u
kome je poverilac mogao zahtevati ispuwewe obaveze.

Ako du`nik ispuni zastarelu obavezu, nema pravo
zahtevati da mu se vrati ono {to je dao, ~ak i ako nije znao da je
obaveza zastarela (~lan 367. ZOO).

Po mi{qewu Ministarstva finansija, pod izrazom
„poklon“ ne podrazumeva se samo tipi~an ugovor o poklonu na
osnovu koga jedna ugovorna strana besteretno prenosi drugoj
strani kakvu stvar ili pravo, ve} i svako raspolagawe kojim je na
ra~un poklonoprimca umawena imovina poklonodavca (npr.
odricawe od prava u korist poklonoprimca, oprost, odnosno
umawewe duga ...).

Prema tome, oprost nov~anog potra`ivawa koje nije
zastarelo, na ime ~ega lice koje potra`ivawe opra{ta i otpisuje
ne prima protivnaknadu od du`nika (u bilo kom obliku), predmet
je oporezivawa porezom na poklon, pri ~emu se od oporezivawa
izuzimaju pokloni iz ~lana 14. stav 2. Zakona koje je
du`nik–poklonoprimac primio od istog poverio ca–po -
klonodavca za iznos do ukupno 30.000 dinara u jednoj kalendarskoj
godini.

U konkretnom slu~aju, kada pravna lica – poverioci
nov~anih potra`ivawa (banke, privredna dru{tva koja se bave
lizing poslovima) odlu~e da otpi{u deo nov~anih potra`ivawa
privrednom dru{tvu kao du`niku, koje potra`ivawe nije
zastarelo, a du`nik se sa tim otpisom saglasio, pa mu je po tom
osnovu prestala obaveza isplate otpisanog nov~anog
potra`ivawa, Ministarstvo finansija smatra da takav otpis
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potra`ivawa ima karakter poklona novca na koji se porez na
poklon pla}a, osim ako je ukupna vrednost poklona novca, stvari
i prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona (u koji se ubrajaju i otpisana
potra`ivawa) primqen od svakog pojedina~nog poverioca u jednoj
kalendarskoj godini do 30.000 dinara. Ukoliko ukupna vrednost
poklona novca, stvari i prava (u koju se ubraja i vrednost
otpisanog potra`ivawa) svakog pojedina~nog poverioca u jednoj
kalendarskoj godini prelazi iznos od 30.000 dinara, iz poreske
osnovice izuzima se iznos od 30.000 dinara.

2. Prema odredbi ~lana 30. stav 1. Pravilnika o kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, 119/08, 9/09, 4/10 i 3/11, u daqem tekstu: Pravilnik),
na ra~unima grupe 42 – Kratkoro~ne finansijske obaveze,
iskazuju se obaveze po kreditima i zajmovima, hartijama od
vrednosti i ostale kratkoro~ne obaveze koje dospevaju u roku do
godinu dana od dana ~inidbe, odnosno od dana bilansa.

Prema odredbi ~lana 55. stav 1. Pravilnika, na ra~unima
grupe 67 – Ostali prihodi, iskazuju se dobici po osnovu prodaje
nekretnina, postrojewa i opreme (osnovnih sredstava) i
nematerijalna ulagawa, dobici od prodaje biolo{kih sredstava,
dobici po osnovu prodaje dugoro~nih hartija od vrednosti i
u~e{}a u kapitalu, dobici od prodaje materijala, napla}ena
otpisana potra`ivawa, vi{kovi, prihodi po osnovu efekata
ugovorene za{tite od rizika, prihodi od smawewa obaveza,
prihodi od ukidawa dugoro~nih rezervisawa i ostali nepomenuti
prihodi.

Odredbom ~lana 1065. ZOO ure|eno je da se ugovorom o
kreditu banka obavezuje da korisniku kredita stavi na
raspolagawe odre|eni iznos nov~anih sredstava, na odre|eno ili
neodre|eno vreme, za neku namenu ili bez utvr|ene namene, a
korisnik se obavezuje da banci pla}a ugovorenu kamatu i dobijeni
iznos novca vrati u vreme i na na~in kako je to utvr|eno ugovorom.
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Prema tome, davawe kredita u vidu nov~anih sredstava koju
osniva~ kao kreditor u~ini privrednom dru{tvu kao korisniku
kredita nije predmet oporezivawa porezom na poklon.

Tako|e, isplata nov~anih sredstava od strane osniva~a
privrednom dru{tvu na ime naknade (na primer, za isporu~enu
robu, za izvr{ene usluge) nije predmet oporezivawa porezom na
poklon.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, kada je privrednom
dru{tvu – korisniku kredita prestala obaveza vra}awa nov~anih
sredstava i pla}awa ugovorene kamate kreditoru – osniva~u
privrednog dru{tva korisnika kredita, pri ~emu na ime tog
prestanka kreditor ne pove}ava svoj vlasni~ki udeo u privrednom
dru{tvu – korisniku kredita a privredno dru{tvo – korisnik
kredita nema obavezu naknade kreditoru u drugom obliku (na
primer, da mu isporu~i robu, izvr{i usluge ...), zbog ~ega ta
nov~ana sredstva privredno dru{tvo – korisnik kredita, u skladu
sa propisima kojima se ure|uju ra~unovodstvo i revizija, u svojim
poslovnim kwigama evidentira (sa ra~una 42) na ra~un 67 –
Ostali prihodi, po osnovu smawewa obaveza (na primer, po osnovu
otpisa duga na ime kredita u novcu na ra~unu na kome je obaveza
iskazana), takvo sticawe nov~anih sredstava ima karakter
poklona na koji se porez na poklon pla}a (na iznos poklona preko
30.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini u~iwen od strane
konkretnog kreditora konkretnom korisniku kredita), nezavisno
od ~iwenice da ta sredstva imaju karakter prihoda koji ulazi u
oporezivu dobit na koju se pla}a porez na dobit pravnih lica, u
skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 25/01, 80/02–dr. zakon, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10).

3. Saglasno odredbama ~lana 39. stav 2. Zakona i ~lana 54.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10), utvr|ivawe poreza na
poklon je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu
upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih
radwi kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske
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obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i iznos
poreske obaveze.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa da u postupku
utvr|ivawa poreza na poklon, u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu ~iweni~nog stawa, utvrdi da li postoji poreska obaveza po
tom osnovu.

9. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
porodi~noj stambenoj zgradi sa pripadaju}im gra|evinskim
zemqi{tem na Ambasadu Dr`ave Palestine, na kom zemqi{tu }e
se, po ru{ewu postoje}eg objekta, izgraditi novi objekat za
diplomatsko-konzularno predstavni{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00436/2011-04 od
8.6.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 6) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 24/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti, odnosno pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari, odnosno pravo kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta u javnoj svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~. 2) i 12) Zakona, porez
na imovinu se ne pla}a na prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
Zakona diplomatskih i konzularnih predstavni{tava stranih
dr`ava, pod uslovom reciprociteta, kao i na prava na
nepokretnostima za koje je me|unarodnim ugovorom, koji je
zakqu~ila Republika Srbija, ure|eno da se ne}e pla}ati porez na
imovinu.
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Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti, kao i prava kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta (~lan 23. stav 1. ta~. 1) i 5) Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4)
Zakona.

Prema odredbi ~lana 23. Be~ke konvencije o diplomatskim
odnosima („Sl. list SFRJ“–dodatak, br. 2/64), dr`ava koja
akredituje i {ef misije oslobo|eni su svakog dr`avnog,
regionalnog ili komunalnog poreza i taksa za prostorije misije
~iji su oni vlasnici ili zakupci, pod uslovom da se ne radi o
porezima ili taksama koji se ubiraju kao naknada za posebno
u~iwene usluge. Fiskalno oslobo|ewe predvi|eno u ovom ~lanu
ne primewuje se na takve poreze i takse ako, prema zakonodavstvu
dr`ave kod koje se akredituje, one padaju na teret lica koje je
saugovara~ dr`ave koja akredituje ili {efa misije.

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na
porodi~noj stambenoj zgradi sa gra|evinskim zemqi{tem na kome
se ta zgrada nalazi, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, a
obveznik poreza je prodavac (a ne Ambasada kao kupac). Naime,
nema zakonskog osnova za oslobo|ewe Ambasade poreza na prenos
apsolutnih prava, iz razloga {to teret poreza na prenos
apsolutnih prava ne poga|a Ambasadu, ve} prodavca konkretne
nepokretnosti.

Ru{ewe porodi~ne stambene zgrade u vlasni{tvu
Ambasade Dr`ave Palestine radi izgradwe nove zgrade za
potrebe wenog diplomatsko-konzularnog predstavni{tva (za koju
izgradwu je pribavqena investiciono-tehni~ka dokumentacija na
ime Ambasade) ne podle`e oporezivawu porezom na prenos
apsolutnih prava, saglasno odredbama Zakona o porezima na
imovinu.

Na pravo svojine na objektu sa gra|evinskim zemqi{tem
(na kome se taj objekat nalazi) konstituisanom u korist Ambasade
Dr`ave Palestine koji ta ambasada koristi za potrebe svog
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diplomatsko-konzularnog predstavni{tva ne pla}a se porez na
imovinu, pod uslovom reciprociteta.

10. Da li je fondacija u obavezi da podnese poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na poklon za svaku donaciju koju primi i da li
se mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od poreza na poklon i za
deo donacije koji se koristi za pokrivawe redovnih tro{kova
poslovawa fondacije (zakup poslovnih prostorija, zarade za
zaposlene, odr`avawe putni~kog vozila ...)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00209/2011-04 od
7.6.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 14. st. 1, 2, 5. i 8. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon
pla}a se na ukupnu povr{inu nepokretnosti na kojima su
konstituisana prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona, koja
naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,
upotrebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne
stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 3. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz stava 2. tog ~lana, koje naslednik
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nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od istog lica,
za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara u jednoj
kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Prema odredbama ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona, obveznik
poreza na nasle|e i poklon je rezident i nerezident Republike
Srbije koji nasledi ili na poklon primi pravo iz ~lana 14. stav
1. Zakona na nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji
Republike Srbije. Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji
nasledi ili na poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14.
stav 2. Zakona je rezident Republike Srbije za predmet koji se
nalazi na teritoriji Republike Srbije ili u inostranstvu.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 5) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a fondacija, na nasle|enu ili na poklon
primqenu imovinu koja slu`i iskqu~ivo za ostvarivawe
op{tekorisnog ciqa radi koga je fondacija osnovana.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona o zadu`binama i
fondacijama („Sl. glasnik RS“, br. 88/10, u daqem tekstu: Zakon o
zadu`binama i fondacijama), fondacija je pravno lice bez
~lanova i osnovne imovine koje je osnovano radi dobro~inog
ostvarivawa op{tekorisnog ciqa koji nije zabrawen Ustavom
ili zakonom.

Ostvarivawem op{tekorisnog ciqa smatraju se
aktivnosti usmerene na promovisawe i za{titu qudskih,
gra|anskih i mawinskih prava, promovisawe demokratskih
vrednosti, evropskih integracija i me|unarodnog razumevawa,
odr`ivi razvoj, regionalni razvoj, ravnopravnost polova,
unapre|ewe socijalne i zdravstvene za{tite, promovisawe i
unapre|ewe kulture i javnog informisawa, promovisawe i
popularizaciju nauke, obrazovawa, umetnosti i amaterskog
sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa invaliditetom, brigu o
deci i mladima, pomo} starima, za{titu `ivotne sredine, borbu
protiv korupcije, za{titu potro{a~a, za{titu `ivotiwa,
humanitarne i druge aktivnosti kojima zadu`bine i fondacije
ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno interese (~lan 3. stav 1.
Zakona o zadu`binama i fondacijama).
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S obzirom na to da su novac, stvari i prava iz ~lana 14. stav
2. Zakona, koji poklonoprimac (pa i fondacija kao
poklonoprimac) primi na poklon od istog lica, za vrednost do
30.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini, izuzeti od
oporezivawa porezom na poklon, za poklon novca, stvari i prava
iz ~lana 14. stav 2. Zakona koji fondacija primi od jednog lica
(odjednom ili u vi{e obro~nih davawa), ~ija ukupna vrednost u
jednoj kalendarskoj godini ne prelazi 30.000 dinara, porez na
poklon se ne pla}a. S tim u vezi, na tako primqeni poklon ne
podnosi se poreska prijava (imaju}i u vidu da nije predmet
oporezivawa).

Me|utim, kada fondacija kao poklonoprimac primi na
poklon novac, stvar i/ili prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona od
jednog lica (odjednom ili u vi{e obro~nih davawa), ~ija ukupna
vrednost u jednoj kalendarskoj godini prelazi 30.000 dinara, za
ostvarenu vrednost poklona preko 30.000 dinara podnosi se
poreska prijava nadle`nom poreskom organu.

Na tako primqeni poklon novca, stvari i/ili prava porez
na poklon se pla}a ako se ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim
u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe.

To zna~i da fondacija kao poklonoprimac podnosi
poresku prijavu za poklon iz ~lana 14. stav 2. Zakona primqen
(jednokratno ili u vi{e obroka) od istog lica u jednoj
kalendarskoj godini, ~ija je vrednost ve}a od 30.000 dinara, i kada
ispuwava propisane uslove za poresko oslobo|ewe. Naime, porez
na poklon utvr|uje se re{ewem poreskog organa, {to zna~i da se
i pravo na poresko oslobo|ewe (kada su za to ispuweni zakonski
uslovi) utvr|uje re{ewem poreskog organa.

Primenom ~lana 21. stav 1. ta~ka 5) Zakona, fondacija ima
pravo na oslobo|ewe od poreza na poklon – kada na poklon primi
novac, stvari i prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona koji se iskqu~ivo
koriste za ostvarivawe op{tekorisnog ciqa/ciqeva iz ~lana 3.
stav 1. Zakona o zadu`binama i fondacijama, radi koga/kojih je
fondacija osnovana.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Prema mi{qewu Ministarstva kulture, informisawa i
informacionog dru{tva broj: 430-01-0001/2011-10 od 30.5.2011.
godine, „prema odredbama ~lana 47. stav 1. Zakona o zadu`binama
i fondacijama („Sl. glasnik RS“, br. 88/10), imovina zadu`bine,
odnosno fondacije mo`e se iskqu~ivo koristiti za ostvarivawe
ciqeva utvr|enih aktom o osnivawu i statutom. Odredbom stava
2. predmetnog ~lana 47. propisano je da se imovina zadu`bine,
odnosno fondacije ne mo`e deliti osniva~ima, ~lanovima organa
upravqawa, zaposlenima ili sa wima povezanim licima, a
odredbom stava 2. istog ~lana utvr|eno je da se odredba stava 2.
ovog ~lana ne odnosi na davawe primerenih nagrada i naknada
opravdanih tro{kova nastalih u vezi sa ostvarivawem ciqeva
zadu`bine i fondacije (putni tro{kovi, dnevnice, itd),
ugovorene teretne obaveze i isplatu zarada zaposlenima. Davawa
odnosno tro{kovi navedeni u ~lanu 47. stav 4. smatraju se nu`nim
za ostvarivawe op{tekorisnog ciqa zbog kojeg je zadu`bina,
odnosno fondacija osnovana.“

Shodno tome, a uzimaju}i u obzir citirano mi{qewe
Ministarstva kulture, informisawa i informacionog dru{tva
broj: 430-01-0001/2011-10 od 30.5.2011. godine, na novac koji
fondacija primi na poklon, a koji joj slu`i radi ostvarewa
op{tekorisnog ciqa radi koga je fondacija osnovana, {to
podrazumeva i za isplatu davawa odnosno tro{kova navedenih u
~lanu 47. stav 4. Zakona o zadu`binama i fondacijama (na primer,
isplata putnih tro{kova, dnevnica, zarada zaposlenima ...), porez
na poklon se ne pla}a.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ ceni
~iweni~no stawe, izme|u ostalog, i po pitawu da li su ispuweni
uslovi za oslobo|ewe od poreza na poklon.

11. Da li postoji osnov za oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava u slu~aju prenosa prava svojine na
nepokretnosti po osnovu ugovora o kupoprodaji nepokretnosti –
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katastarske parcele povr{ine pet ari na kojoj je izgra|ena ku}a,
zakqu~enog izme|u fizi~kih lica, kojim se kupac obavezuje da
plati porez na prenos apsolutnih prava, pri ~emu je kupovina
predmetne ku}e finansirana iz sredstava Ministarstva za
kapitalne investicije Republike Srbije sa namenom za
zbriwavawe ugro`enog doma}instva usled elementarne nepogode
– klizi{ta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00446/2011-04 od
7.6.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da plati porez na prenos
apsolutnih prava, odnosno porez na poklon, jem~i solidarno za
pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti po osnovu ugovora o prodaji nepokretnosti
zakqu~enog izme|u fizi~kih lica, porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a.

S obzirom na to da je poreski obveznik odre|en Zakonom,
pa se ne mo`e mewati voqom ugovornih strana, prodavac
nepokretnosti je poreski obveznik ({to zna~i da nadle`ni
poreski organ re{ewem prodavcu utvr|uje porez na prenos
apsolutnih prava) i u slu~aju kada je kupac ugovorom preuzeo
obavezu da plati porez (pri ~emu, u tom slu~aju, kupac solidarno
jem~i za izmirewe poreske obaveze).

Solidarni jemac je du`nik istog reda sa poreskim
obveznikom, {to zna~i da poreski organ mo`e, po svom izboru,
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zahtevati da poresku obavezu izmiri lice na koje je apsolutno
pravo preneto, i bez prethodnog poku{aja da tu obavezu naplati od
prodavca odnosno prenosioca tog prava.

^iwenica da je, kako se navodi, kupovina predmetne ku}e
finansirana iz sredstava Ministarstva za kapitalne
investicije Republike Srbije sa namenom zbriwavawa ugro`enog
doma}instva fizi~kih lica – kupca i ~lanova wegovog
doma}instva, usled elementarne nepogode – klizi{ta, ne
predstavqa osnov za oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava.

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
utvr|uje ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreza na
prenos apsolutnih prava, kao i na postojawe zakonskog osnova za
oslobo|ewe od poreske obaveze.

12. Da li se pla}a porez na imovinu na privremeni monta`ni
objekat koga ~ine balon sa drvenom konstrukcijom, aneks objekta
(ugostiteqski prostor sa prate}im prostorijama i dve
kancelarije i deo prostorija u funkciji sportske hale –
svla~ionice i prostorije za rekvizite, koje se u slu~aju ratne
opasnosti koriste kao skloni{te), za koji objekat je izdata
upotrebna dozvola i koji je ukwi`en u katastarskim kwigama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00242/2011-04 od
11.5.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01... i 24/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na
nepokretnosti: pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari; pravo
stanovawa; pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne



121

Bilten � godina LI � br. 6/2011

godine ili na neodre|eno vreme; pravo zakupa gra|evinskog
zemqi{ta u javnoj svojini, odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari, kao i na pravo
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini povr{ine
preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
~lana 2. stav 1. ta~. 3) do 6) Zakona, porez na imovinu se pla}a na
to pravo, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl.  glasnik RS“,  br.  72/09 ... i 24/11),  objekat jeste
gra|evina spojena sa tlom,  koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu
(zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski
objekti, objekti infrastrukture elektronskih komunikacija –
kablovska kanalizacija, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, objekti
sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl).

Dakle,  porezom na imovinu, u skladu sa odredbama Zakona,
oporezuju se nepokretnosti na kojima je konstituisano neko od
prava iz ~lana 2. stav 1. Zakona, {to zna~i zemqi{te i objekti
koji imaju karakter nepokretnosti, nezavisno od ~iwenice da li
je za konkretan objekat izdata gra|evinska, odnosno upotrebna
dozvola, odnosno da li je pravo na tom objektu upisano u
katastarskim kwigama.

S tim u vezi, ukoliko objekat, koga u konkretnom slu~aju
~ine balon sa drvenom konstrukcijom pokriven PVC ceradom,
ugostiteqski prostor sa prate}im prostorijama i dve
kancelarije, prostorije u funkciji sportske hale – svla~ionice i
prostorije za rekvizite, koje se u slu~aju ratne opasnosti koriste
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kao skloni{te, ima karakter nepokretnosti (inkorporisan je u
zemqi, ne mo`e se preme{tati sa jednog mesta na drugo bez
o{te}ewa wegove su{tine), na pravo svojine na tom objektu, porez
na imovinu se pla}a dok objekat postoji (nezavisno od toga {to je,
kako se navodi, za izgradwu tog objekta izdata privremena
dozvola). Dakle, na postojawe poreske obaveze nije od uticaja
vrsta materijala od koga je objekat izgra|en (drvo, cigla,
gra|evinski blokovi ...), ve} da li po svojoj su{tini predmetni
objekat (ili samo wegov deo – u kom slu~aju se oporezuje taj deo
objekta) jeste nepokretnost.

Me|utim, ukoliko objekat, odnosno wegov deo, nema
karakter nepokretnosti tj. nije inkorporisan u zemqi ve} je
postavqen („le`i“) na zemqi{tu i mo`e se preme{tati sa jednog
mesta na drugo bez o{te}ewa wegove su{tine (kao {to je slu~aj sa
kioscima, tezgama ...), pravo svojine na tom objektu odnosno tom
wegovom delu, ne podle`e pla}awu poreza na imovinu.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe obaveze poreza
na imovinu u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave (imaju}i, pre svega, u vidu da li je
konkretan objekat inkorporisan u zemqi, da li se mo`e pomerati
sa jednog mesta na drugo bez o{te}ewa wegove su{tine ...).
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Oporezivawe prihoda fizi~kog lica po osnovu kapitalnog
dobitka ostvarenog prodajom hartija od vrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-134/2010-04 od
7.6.2011. god)

1. Odredbom ~lana 78. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se kapitalni gubitak ostvaren prodajom jednog
prava, udela ili hartije od vrednosti, mo`e prebiti sa
kapitalnim dobitkom ostvarenim prodajom drugog prava, udela
ili hartije od vrednosti u istoj godini.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, ako se i posle
prebijawa iz stava 1. tog ~lana iska`e kapitalni gubitak,
dopu{teno je wegovo prebijawe u narednih pet godina na ra~un
budu}ih kapitalnih dobitaka.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kapitalni
gubitak koji je ostvaren prodajom jednog prava, udela ili hartije
od vrednosti mo`e se prebiti sa kapitalnim dobitkom
ostvarenim prodajom drugog prava, udela ili hartije od
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vrednosti, ukoliko je i kapitalni gubitak i kapitalni dobitak
ostvaren u istoj godini. Ako i posle prebijawa kapitalnog
gubitka sa kapitalnim dobitkom, ostvarenih u istoj godini,
fizi~ko lice i daqe ima kapitalni gubitak, dopu{teno je
prebijawe kapitalnog gubitka u narednih pet godina na ra~un
budu}ih kapitalnih dobitaka.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o privremenom izuzimawu od
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta
prihoda („Sl. glasnik RS“, br. 5/09, u daqem tekstu: Zakon o
privremenom izuzimawu) propisano je da se ne utvr|uje i ne pla}a
porez na kapitalne dobitke na prihod koji je ostvaren po osnovu
prenosa uz naknadu hartija od vrednosti i udela u imovini
pravnih lica, od dana stupawa na snagu tog zakona do 31. decembra
2009. godine, za prenose koji su izvr{eni u tom periodu.

To zna~i da je prihod koji fizi~ko lice ostvari po osnovu
prenosa uz naknadu hartija od vrednosti ili udela u imovini
pravnih lica u periodu od 30. januara 2009. godine (kao dana
stupawa na snagu pomenutog zakona) do 31. decembra 2009. godine,
po osnovu prenosa koji su izvr{eni u tom periodu, izuzet od
oporezivawa. Dakle, pravo na poresko izuzimawe mo`e da ostvari
obveznik koji je ostvario prihod i izvr{io prenos uz naknadu,
konkretno, hartija od vrednosti, u periodu od dana stupawa na
snagu ovog zakona do 31. decembra 2009. godine.

Saglasno navedenom, u slu~aju kada je prenos izvr{en u
toku kalendarske godine u periodu va`ewa Zakona o
privremenom izuzimawu, a isplata ukupnog iznosa kupoprodajne
cene po osnovu tog prenosa izvr{ena posle 31. decembra 2009.
godine, tj. po prestanku perioda va`ewa Zakona o privremenom
izuzimawu, taj prihod ne bi bio predmet poreskog izuzimawa i
bio bi oporezovan porezom na dohodak gra|ana na kapitalni
dobitak saglasno odredbama ~l. 72. do 80. Zakona, po stopi koja je
va`ila u momentu ostvarivawa prihoda.
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3. Odredbom ~lana 8. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 18/10),
koji je stupio na snagu 27. marta 2010. godine, propisano je da stopa
poreza na kapitalni dobitak je 10%, ~ime je izmewena poreska
stopa tako {to je sni`ena sa 20% na 10%.

Kako se, saglasno na~elu vremenskog va`ewa poreskih
zakona, poreska obaveza utvr|uje na osnovu propisa koji su bili na
snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu sa ustavom i
zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da imaju
povratno dejstvo (~lan 5. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji – „Sl. glasnik RS“, br. 80/02  ... i 53/10),
to zna~i da se po osnovu prometa uz naknadu prava, udela ili
hartije od vrednosti, poreska obaveza utvr|uje saglasno
odredbama Zakona koje su bile na snazi u vreme kad je ostvaren
prihod.

Saglasno tome, prihodi koje fizi~ko lice ostvari po
osnovu kapitalnog dobitka predmet su oporezivawa porezom na
kapitalni dobitak po stopi koja va`i u momentu ostvarivawa
prihoda po osnovu kapitalnog dobitka, saglasno Zakonu. To zna~i
da ukoliko je prihod po osnovu kapitalnog dobitka ostvaren
zakqu~no sa 26. martom 2010. godine, taj prihod oporezuje se po
poreskoj stopi od 20%, dok se prilikom oporezivawa prihoda po
osnovu kapitalnih dobitaka ostvarenih od 27. marta 2010. godine
(datum stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dohodak gra|ana) primewuje stopa od 10%, saglasno
odredbi ~lana 8. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu
na dohodak gra|ana.

U vezi sa primenom odredbe ~lana 175. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01), ~ijom je primenom od
1. jula 2001. godine prestao da va`i Zakon o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 43/94, 74/94, 53/95, 1/96, 12/96, 24/96,
39/96, 52/96, 54/96, 16/97, 60/97, 20/98, 42/98, 18/99, 21/99, 25/99, 27/99,
33/99, 48/99 i 54/99), Ministarstvo finansija napomiwe da je tom
odredbom, kao prelaznom i zavr{nom odredbom zakona, bilo
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propisano da }e se postupak utvr|ivawa i naplate poreza na
kapitalne dobitke koji nisu bili pravosna`no okon~ani do dana
po~etka primene tog zakona (do 1. jula 2001. godine), okon~ati po
odredbama tog zakona.

2. Poreski tretman naknade tro{kova slu`benih putovawa –
tro{kovi putovawa i ugostiteqskih usluga, fizi~kim licima
koja nisu u radnom odnosu kod isplatioca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-16/2011-04 od
6.6.2011. god)

Kako se navodi u dopisu, preduze}e se bavi proizvodwom i
prodajom predizolovanih cevovodnih sistema. U ciqu upoznavawa
proizvodwe i wenih karakteristika, navodi se da je preduze}e
organizovalo i snosilo tro{kove za slu`bena putovawa u
inostranstvo predstavnika odre|enih preduze}a iz oblasti
energetike, kako bi se upoznali sa kvalitetom predmetnih
dobara, kako bi se olak{ao prijem robe, tako i u ciqu edukacije
iz oblasti energetike. Tako|e, ukazuje se i da u sklopu javnih
nabavki naru~ioci posla (u konkretnom slu~aju, toplane)
zadr`avaju pravo da posete proizvodwu iz koje se vr{i isporuka
u ciqu utvr|ivawa kvaliteta robe. U dopisu se ukazuje da
u~esnici putovawa nisu od navedenog preduze}a ostvarivali
naknadu za radno anga`ovawe.

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana, u skladu sa odredbama ovog zakona, pla}aju
fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ostalim
prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju se i drugi prihodi koji
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po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode u
predmetnom slu~aju, da se naknada tro{kova slu`benog putovawa
u inostranstvo vr{i fizi~kim licima koja nisu u radnom odnosu
kod isplatioca, a koja za potrebe doma}eg pravnog lica (svog
poslodavca), u ciqu upoznavawa sa proizvodnim procesima i
sticawa specijalisti~kih znawa i ve{tina neophodnih za
kori{}ewe nove opreme, koja znawa i ve{tine mogu da se steknu
samo kod inostranog proizvo|a~a opreme jer nema na~ina da se ta
znawa steknu na teritoriji Republike Srbije, kao i da je takva
obuka bila sastavni deo ugovorne obaveze iz koje je nastao pravni
posao nabavke opreme (npr. kod javnih nabavki, gde naru~ilac kao
uslov za zakqu~ivawe ugovora sa izabranim ponu|a~em navodi
posete proizvodnim pogonima, edukaciju lica koja }e koristiti
opremu koja je nabavqena od ponu|a~a), Ministarstvo finansija
smatra da, sa stanovi{ta oporezivawa dohotka gra|ana, u
navedenim slu~ajevima naknada tro{kova slu`benog putovawa
fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca predstavqa
prihod fizi~kog lica koji podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana na drugi prihod saglasno ~l. 85. i 86. Zakona.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

3. Obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana u Republici
Srbiji na prihod koji fizi~ko lice – nerezident Republike
Srbije ostvari od fizi~kog lica – rezidenta Republike Srbije,

Bilten � godina LI � br. 6/2011

127BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 

po osnovu wegovog zastupawa u postupku ostavinske rasprave koja
se vodi u inostranstvu, konkretno u Australiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-40/2011-04 od
6.6.2011. god)

Oporezivawe prihoda fizi~kih lica u Republici Srbiji
ure|eno je Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i
18/10, u daqem tekstu: Zakon).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona, porezu na dohodak
gra|ana podle`u slede}e vrste prihoda:

1) zarade;
2) prihodi od poqoprivrede i {umarstva;
3) prihodi od samostalne delatnosti;
4) prihodi od autorskih prava, prava srodnih autorskom

pravu i prava industrijske svojine;
5) prihodi od kapitala;
6) prihodi od nepokretnosti;
7) kapitalni dobici;
8) ostali prihodi.
Navedeni prihodi oporezuju se bilo da su ostvareni u

novcu, naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. stav 2.
Zakona).

Na pojedine vrste prihoda iz ~lana 3. ovog zakona, porez na
dohodak gra|ana pla}a se:

1) po odbitku od svakog pojedina~nog prihoda;
2) na osnovu re{ewa nadle`nog poreskog organa.
Po odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog prihoda,

saglasno odredbi ~lana 99. stav 1. Zakona, utvr|uju se i pla}aju
porezi na slede}e prihode:

1) zarade;
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2) prihode od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili
preduzetnik;

3) prihode od kapitala;
4) prihode od nepokretnosti, ako je isplatilac prihoda

pravno lice ili preduzetnik;
5) prihode od davawa u zakup pokretnih stvari, ako je

isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik;
6) dobitke od igara na sre}u;
7) prihode od osigurawa lica;
7a) prihode sportista i sportskih stru~waka;
8) ostale prihode,   ako je isplatilac prihoda pravno

lice ili preduzetnik.
Pod pravnim licem, u smislu stava 1. ovog ~lana,

podrazumeva se i deo pravnog lica, odnosno poslovna jedinica
nerezidentnog pravnog lica koja je registrovana kod nadle`nog
dr`avnog organa (predstavni{tvo i dr), kao i dr`avni organi i
organizacije.

Porez po odbitku, za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ispla}eni prihod, isplatilac obra~unava,
obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u momentu isplate
prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda,
saglasno odredbi ~lana 101. Zakona.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na teritoriji
Republike Srbije i u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike
Srbije za dohodak ostvaren na teritoriji Republike, saglasno
odredbama ~l. 7. i 8. Zakona.

Rezident Republike Srbije, saglasno odredbi ~lana 7.
Zakona, jeste fizi~ko lice koje:

1. na teritoriji Republike ima prebivali{te ili centar
poslovnih i `ivotnih interesa;
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2. na teritoriji Republike, neprekidno ili sa prekidima,
boravi 183 ili vi{e dana u periodu od 12 meseci koji po~iwe ili
se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini.

Odredbom ~lana 8. Zakona propisano je da je obveznik
poreza na dohodak gra|ana i fizi~ko lice koje nije rezident (u
daqem tekstu: nerezident) za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, prihod koji
ostvari fizi~ko lice – nerezident, za uslugu izvr{enu na
teritoriji druge dr`ave, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, ne podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana
saglasno odredbama Zakona.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Pravo na olak{icu u pla}awu poreza na upotrebu motornog
vozila kod izdavawa saobra}ajne dozvole odnosno registracione
nalepnice za vozila kojima se obavqa auto-taksi prevoz, odnosno
za specijalna vozila sa ugra|enim duplim no`nim komandama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00122/2011-04 od
6.6.2011. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 24/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na upotrebu
motornih vozila pla}a kod izdavawa saobra}ajne dozvole,
odnosno registracione nalepnice (u daqem tekstu: registracija)
za motorna vozila, koji se vr{e u skladu sa propisima kojima se
ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima, i to: putni~kih
vozila, motocikala, motocikala sa bo~nim sedi{tem i te{kih
tricikala.

Bilten � godina LI � br. 6/2011



BILTEN/POREZI 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona, obveznik poreza na

upotrebu motornih vozila je pravno i fizi~ko lice na ~ije ime se

motorno vozilo registruje, ako tim zakonom nije druk~ije

ure|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. Zakona ure|eno je umawewe

propisanih iznosa poreza za motorna vozila koja su predmet

oporezivawa u skladu sa ~lanom 2. Zakona, po osnovu navr{enih

godina starosti.

Prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, propisani iznos

poreza na upotrebu motornih vozila, pored umawewa u skladu sa

~lanom 4. stav 3. Zakona, dodatno se umawuje za 50% za vozila iz

~lana 4. stav 1. ta~ka 1. Zakona kojima se obavqa auto-taksi prevoz

i za specijalna vozila iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 1. Zakona za obuku

kandidata za voza~e sa ugra|enim duplim no`nim komandama.

Prema odredbama ~lana 7. stav 1. ta~. 56), 93), 94) i 95)

Zakona o bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“,

br. 41/09 i 53/10), registrovano vozilo je vozilo koje je upisano u

jedinstveni registar vozila i za koje je izdata saobra}ajna

dozvola, registarske tablice i registraciona nalepnica.

Saobra}ajna dozvola je javna isprava (re{ewe) koja sa

registracionom nalepnicom daje pravo na kori{}ewe vozila u

saobra}aju za vreme va`ewa registracione nalepnice.

Registarska tablica je oznaka na vozilu kojom se ozna~ava da je

vozilo upisano u jedinstveni registar vozila. Registraciona
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nalepnica je oznaka kojom se odre|uje da vozilo mo`e da u~estvuje

u saobra}aju u odre|enom vremenskom roku.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, pravo na olak{icu

u pla}awu poreza na upotrebu motornih vozila, u Zakonom

propisanim slu~ajevima, u korelaciji je sa poreskom obavezom tj.

mo`e je ostvariti samo obveznik poreza, kao lice koje poresku

obavezu ima tj. lice na ~ije ime se za motorno vozilo izdaje

saobra}ajna dozvola, odnosno registraciona nalepnica.

S tim u vezi, primenom odredbe ~lana 5. stav 3. Zakona,

pravo na olak{icu u pla}awu poreza na upotrebu motornih vozila

kod izdavawa saobra}ajne dozvole, odnosno registracione

nalepnice, za vozila kojima se obavqa auto-taksi prevoz, odnosno

za specijalna vozila iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 1. Zakona za obuku

kandidata za voza~e sa ugra|enim duplim no`nim komandama,

mo`e se priznati samo licu na ~ije ime se izdaju saobra}ajna

dozvola i registraciona nalepnica za motorno vozilo (kao

~iwenice koje opredequju nastanak poreske obaveze) tj. vlasniku

vozila kao obvezniku poreza, ukoliko to lice konkretnim

vozilom obavqa auto-taksi prevoz ili koje konkretnim

specijalnim vozilom (sa ugra|enim duplim no`nim komandama)

obavqa obuku kandidata za voza~e, nezavisno od toga:

– da li se, pored imena tog lica u saobra}ajnu dozvolu

(saglasno propisima kojima se ure|uje bezbednost saobra}aja na

putevima) upisuju i podaci drugog lica (na primer, korisnika

vozila), kao i
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– koje lice su{tinski izmiruje poresku obavezu (obveznik

ili korisnik u ime i za ra~un obveznika),

– da li u toku va`ewa registracione nalepnice, kao oznake

koja opredequje vremenski period u kome vozilo mo`e

u~estvovati u saobra}aju, dolazi do izdavawa drugih registarskih

tablica.
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PORESKI POSTUPAK
I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Kada zastareva pravo na naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa, utvr|enih re{ewem nadle`nog organa, kao i da li se
izdavawem opomene za pla}awe poreskog duga prekida zastarelost
prava Poreske uprave na naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00548/2011-04 od
28.6.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 114. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), pravo Poreske uprave na
utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih poreskih davawa
zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e.

Odredbom ~lana 114. stav 3. ZPPPA propisano je da
zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih poreskih davawa
po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je
obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe.

Prema odredbi ~lana 114d ZPPPA, koja je u primeni od 8.
jula 2007. godine, zastarelost se prekida svakom radwom Poreske
uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i
naplate poreza i sporednih poreskih davawa. Posle prekida
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zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo pre
prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost.

Dakle, pravo Poreske uprave na naplatu poreza i
sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina po~ev od prvog
dana naredne godine od godine u kojoj je obaveza du`nika dospela
na pla}awe, pri ~emu se od 8. jula 2007. godine zastarelost prekida
svakom radwom Poreske uprave preduzetom protiv du`nika u
ciqu naplate poreza i sporednih poreskih davawa.

Imaju}i u vidu da izdavawe opomene od strane Poreske
uprave za pla}awe poreskog duga, u skladu sa odredbama ZPPPA,
predstavqa radwu Poreske uprave preduzetu protiv poreskog
du`nika u ciqu naplate poreza i sporednih poreskih davawa,
kojom se prekida zastarelost, ukoliko je ta radwa preduzeta od 8.
jula 2007. godine – pravo Poreske uprave na naplatu poreza i
sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina po~ev od 1.
januara naredne godine od godine u kojoj je do{lo do prekida
zastarelosti.

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema odredbi
~lana 114` ZPPPA, pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj,
refakciju, kao i namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu
putem prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset
godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili
naplatiti, odnosno u kojoj je izvr{ena pretplata.

Zastarelo{}u poreza prestaje poreska obaveza (~lan 23.
ta~ka 2) ZPPPA).

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na dospelost poreske
obaveze, prekid zastarelosti i eventualnu zastarelost poreske
obaveze na koju se poreski obveznik poziva.
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CARINE

1. Da li carinski zastupnici i dr`aoci carinskog skladi{ta
mogu podnositi zahtev za uni{tewe ili ustupawe robe koja se
nalazi u postupku carinskog skladi{tewa, a vlasnici (uvoznici)
te robe su brisani iz registra Agencije za privredne registre
ili im je oduzet PIB?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00077/2011-17 od
13.6.2011. god.) 

Odredbama st. 1. i 2. ~lana 137. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10) propisano je da dr`awe robe u skladi{tu
nije vremenski ograni~eno.

U izuzetnim slu~ajevima, carinski organ mo`e odrediti
rok u kome korisnik skladi{ta mora za robu da odredi novo
carinski dozvoqeno postupawe ili upotrebu.

Prema odredbama stava 4. ~lana 209. istog zakona
propisano je, izme|u ostalog, da se o uni{tewu robe mora
obavesti carinski organ.

Lice koje zahteva uni{tewe robe mora prijavu za
uni{tewe podneti u pismenom obliku i potpisati je. Prijava za
uni{tewe mora da se podnosi onoliko vremena unapred koliko je
potrebno carinarnici da organizuje i sprovede nadzor nad
uni{tewem (stav 1. ~lan 569. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu s robom –„Sl. glasnik RS“, br. 93/10).
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Daqe, odredbama ~lana 6. Carinskog zakona, izme|u
ostalog, propisano je da zastupawe mo`e biti neposredno, ako
zastupnik istupa u svoje ime, a za ra~un drugog lica i posredno,
ako zastupnik istupa u ime i za ra~un drugog lica. Propisano je i
da lice koje nema sedi{te ili prebivali{te u Republici Srbiji,
a u~estvuje u carinskom postupku mora imenovati posrednog
zastupnika koji postupa u svoje ime, a za ra~un lica koje nema
sedi{te ili prebivali{te u Republici Srbiji.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija smatra
da ni dr`alac carinskog skladi{ta, ni zastupnik ne mogu da
prenesu vlasni{tvo nad robom (ustupe robu), niti da se odreknu
vlasni{tva nad robom i robu uni{te, jer sami nisu vlasnici te
robe.

Ustupawe i uni{tewe ove robe je mogu}e samo:
1. ako je istekao rok upotrebe robe, pa roba, u skladu sa

op{tim propisima o skladi{tewu, prema nalazu nadle`nog
organa, mora da se uni{ti, ili

2. ako je zbog neispuwewa obaveza iz ugovora o
skladi{tewu doneta sudska odluka (ili privremena mera) da
drugo lice, a ne vlasnik, mo`e da raspola`e sa robom.

Tako|e, Ministarstvo finansija smatra da se u
pomenutim slu~ajevima ne bi mogao primeniti ~lan 100.
Carinskog zakona, jer nijedan uslov predvi|en tim ~lanom nije
ispuwen.

2. Inicijativa za izmenu regulative kojom se ure|uju pitawa
uvoza i stavqawa u promet naftnih derivata, kao i da li je
zabraweno prodavati naftne derivata na veliko direktno iz
carinskog skladi{ta, nakon sprovedenog postupka cariwewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00081/2011-17 od
8.6.2011. god.) 

Odredbom ~lana 128. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 18/10) propisano je da je carinsko skladi{te mesto gde se
roba mo`e smestiti u skladu s propisanim uslovima, koje odobri
carinski organ i koje je pod carinskim nadzorom.
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Tako|e, prema odredbama ~lana 2. stav 3. Carinskog
zakona propisano je, izme|u ostalog, da carinski organ mo`e
vr{iti sve kontrolne radwe za obezbe|ivawe pravilne primene
ovog zakona i ostalih propisa.

Na stavqawe u slobodan promet strane robe koja je
sme{tena u carinsko skladi{te primewuju se svi propisi
(carinski i drugi propisi) koji su od uticaja za ovu robu, a na daqi
promet robe, koji se vr{i po okon~awu postupka stavqawa u
slobodan promet, ne primewuju se carinski propisi.

Daqe, prema odredbama ~lana 136. Carinskog zakona, stav
1. ta~ka 1, kad postoje ekonomski opravdani razlozi, a nema
smetwe za sprovo|ewe carinskog nadzora, carinski organ mo`e da
odobri da se u prostoru carinskog skladi{ta smesti i doma}a
roba odnosno roba koja je stavqena u slobodan promet.

Istovremeno, Ministarstvo finansija ukazuje da su
uslovi za promet robe na veliko propisani Pravilnikom o
minimalnim tehni~kim uslovima za obavqawe prometa robe i
vr{ewe usluga u prometu robe („Sl. glasnik RS“, br. 47/96 ... 98/09),
koji je u nadle`nosti Ministarstva poqoprivrede, trgovine,
{umarstva i vodoprivrede.

3. a) Carinski tretman uvoza lekova za li~nu upotrebu koji se
primaju iz inostranstva u po{iqkama
b) Da li postoji kolizija izme|u carinskih propisa i Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima kada je re~ o privatnoj
upotrebi prevoznih sredstava registrovanih u inostranstvu od
strane doma}ih fizi~kih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00080/2011-17 od
7.6.2011. god.) 

a) ^lanom 216. stav 1. ta~ka 6. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10) oslobo|eni su od pla}awa uvoznih da`bina
doma}i i strani dr`avqani – na lekove za li~nu upotrebu koje
primaju iz inostranstva u po{iqkama.
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Pored toga, ~lanom 7. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu s robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/10) propisano je da su
doma}i i strani dr`avqani oslobo|eni od pla}awa uvoznih
da`bina na lekove za li~nu upotrebu koje primaju iz
inostranstva u po{iqkama. Korisnik povlastice podnosi
carinskom organu fotokopiju lekarskog recepta koji je izdao
doma}i ili strani lekar ili drugi dokaz o potrebi upotrebe
lekova (nalaz lekara, otpusna lista, mi{qewe zdravstvene
ustanove i sl), a o oslobo|ewu od pla}awa uvoznih da`bina
carinski organ stavqa zabele{ku na po{tansko-carinskoj
prijavi, odnosno na deklaraciji.

Imaju}i u vidu odredbe ~lana 134. Zakona o lekovima i
medicinskim sredstvima, Ministarstvo finansija napomiwe da
je pravo na uvoz prethodno pitawe, odnosno Carinski zakon i
propisi doneti na osnovu tog zakona ne reguli{u pravo na uvoz,
odnosno izvoz robe ve} samo carinski postupak sa tom robom,
ukqu~uju}i i pitawa pla}awa odnosno oslobo|ewa od pla}awa
carinskih da`bina.

Prema tome, ako fizi~ko lice (korisnik povlastice)
preko licenciranog uvoznika uveze lek za li~nu upotrebu u
skladu sa ~lanom 7. Uredbe, ono mo`e biti oslobo|eno od
pla}awa uvoznih da`bina.

Ministarstvo finansija je svojim aktom br. 483-00-
00010/2011-17 od 14.2.2011. godine uputilo sugestiju Ministarstvu
zdravqa da se isto obrati Ministarstvu za telekomunikacije i
informaciono dru{tvo, ako ima saznawa da se na listi zabrawene
i ograni~ene robe za izvoz koja se {aqe po{tom (Postal Export
Guide), a koju je utvrdio UPU – Universal Postal Union (Svetski
po{tanski savez), ~iji ~lan je i Republika Srbija, nalazi i lek
koji se {aqe za li~ne potrebe.

Navedena lista sadr`ana je i u Zakonu o po{tanskim
uslugama.
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b) Odredbama stava 1. ~lana 327. Uredbe propisano je da
doma}a fizi~ka lica sa prebivali{tem u carinskom podru~ju
Republike Srbije imaju pravo na potpuno oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina za privatnu upotrebu prevoznih sredstava
registrovanih u inostranstvu, ukoliko imaju odobreno
privremeno boravi{te u inostranstvu do {est meseci, ako vozilo
koriste u periodu dok borave na carinskom podru~ju Republike
Srbije (godi{wi odmor, posete porodici i sl) i du`na su da to
vozilo izvezu prilikom napu{tawa carinskog podru~ja
Republike Srbije.

Tako|e, Zakonom o bezbednosti saobra}aja na putevima
(„Sl. glasnik RS“, br. 41/2009 i 53/2010), odnosno ~lanom 273. (koji
se primewuje od 25. jula 2009. godine), propisano je da vozilom
registrovanim u inostranstvu na putevima u Republici Srbiji ne
mogu upravqati lica koja imaju stalno prebivali{te u Republici
Srbiji.

Izuzetno, ovim vozilima mogu upravqati lica koja imaju
stalno prebivali{te u Republici Srbiji ukoliko imaju odobreno
privremeno boravi{te u inostranstvu do {est meseci, kao i
wihovi ~lanovi u`e porodice ili lica koja upravqaju „rent-a-car“
vozilima.

Shodno prethodno navedenom, Ministarstvo finansija
smatra da nema kolizije carinskih propisa i Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima.

Naime, imaju}i u vidu da su odredbe Uredbe o obavezi
registracije motornih vozila kojima upravqaju lica sa
prebivali{tem u Republici Srbiji („Sl. glasnik RS“, br. 28/2009)
u suprotnosti sa odredbama ~lana 273. Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima, ista se i ne primewuje.
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4. Utvr|ivawe carinske vrednosti uvezene robe koja je u Americi
prodata radi izvoza u Republiku Srbiju, ako se nad wom u
Engleskoj sprovede proces oplemewivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00076/2011-17 od
2.6.2011. god.) 

^lanom 84. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, broj
18/10) propisano je da roba nad kojom treba da se sprovede
carinski postupak mora da bude obuhva}ena deklaracijom za taj
carinski postupak. Uz deklaraciju treba podneti sve isprave koje
su potrebne za primenu propisa kojima je ure|en carinski
postupak za koji se roba prijavquje (~lan 87. stav 1. Carinskog
zakona).

^l. 170–173. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s
robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/10) propisane su isprave koje se
prila`u uz deklaraciju, u zavisnosti od toga da li se radi o
stavqawu robe u slobodan promet, tranzit, neki od carinskih
postupaka sa ekonomskim dejstvom ili je, pak, u pitawu postupak
izvoza. Tako, u ~lanu 170. ove uredbe stoji da je uz deklaraciju za
stavqawe robe u slobodan promet potrebno prilo`iti slede}e
isprave:

1) ra~un (faktura) i ostale trgova~ke isprave na osnovu
kojih je prijavqena carinska vrednost robe,

2) deklaraciju o carinskoj vrednosti robe, ako je to
potrebno na osnovu ~lana 132. uredbe,

3) isprave potrebne za utvr|ivawe preferencijalnog
porekla robe ili upotrebu drugih mera kojima se odstupa od
va`e}ih propisa za deklarisanu robu,

4) druge isprave potrebne za sprovo|ewe propisa koji
ure|uju stavqawe deklarisane robe u slobodni promet.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, jasno je da je na
deklarantu da podnese sve isprave potrebne za sprovo|ewe
zahtevanog postupka, tj. sve isprave kojima se potvr|uju podaci iz
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deklaracije. S obzirom da je nemogu}e predvideti sve slu~ajeve
koji se mogu javiti u praksi, to je onda nemogu}e i propisati sve
isprave koje je potrebno podneti. 

S druge strane, kada je u pitawu utvr|ivawe carinske
vrednosti robe, treba imati u vidu da postoji {est metoda
obra~una carinske vrednosti uvezene robe, kao i to da je
carinski organ obavezan da ih primewuje po slede}em redosledu:

1) metod transakcijske vrednosti,
2) metod transakcijske vrednosti istovetne robe,
3) metod transakcijske vrednosti sli~ne robe,
4) metod dedukcije (metod jedini~ne cene),
5) metod obra~unate vrednosti,
6)metod utvr|ivawa carinske vrednosti na drugi

odgovaraju}i na~in.
Osnovni i najva`niji metod, koji se mora primewivati

uvek kada su ispuweni uslovi propisani za wegovu primenu,
zasniva se na transakcijskoj vrednosti robe. Prema odredbama
~lana 39. stav 1. Carinskog zakona, transakcijska vrednost je
stvarno pla}ena cena ili cena koja treba da se plati za robu koja
se prodaje radi izvoza u Republiku Srbiju, po potrebi uskla|ena
sa odredbama ~l. 46. i 47. ovog zakona. Imaju}i u vidu situaciju
koja je navedena u dopisu, nad robom bi, u Engleskoj, bio sproveden
proces oplemewivawa definisan ~lanom 143. stav 2. Carinskog
zakona, tako da to vi{e ne bi bila ista roba koja je u Americi
prodata radi izvoza u Republiku Srbiju. To, daqe, zna~i da
carinski organ ne bi mogao da primeni metod transakcijske
vrednosti, jer jedan od osnovnih uslova za wegovu primenu ne bi
bio ispuwen, ve} bi trebalo primeniti neki od ostalih
propisanih metoda.

Odredbama ~lana 53. Carinskog zakona propisano je da
carinski organ mo`e zahtevati od deklaranta da podnese sve
isprave i podatke koji su potrebni za utvr|ivawe carinske
vrednosti. Carinski organ ima pravo da proveri verodostojnost i
ta~nost bilo koje izjave, isprave ili deklaracije koja je podneta
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za potrebe utvr|ivawa carinske vrednosti. Pri tome, ukoliko
postoji osnovana sumwa da vrednost robe navedena u fakturi ne
odgovara stvarnom stawu stvari, carinski organ ne}e primeniti
metod transakcijske vrednosti. U tom slu~aju, treba imati u vidu
odredbu ~lana 50. Carinskog zakona kojim je predvi|ena obaveza
carinskog organa da uvoznika, na wegov zahtev, u pisanoj formi
obavesti o na~inu na koji je utvr|ena carinska vrednost uvezene
robe.

5. Da li je dozvoqeno iz skladi{ta registrovanog za snabdevawe
vazduhoplova vr{iti snabdevawe vazduhoplova doma}om robom
(osim hrane), u smislu ~lana 512. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu sa robom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00070/2011-17 od
30.5.2011. god.) 

Odredbama stava 1. ~lana 507. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10) propisano je da se strana i doma}a roba
namewena snabdevawu vazduhoplova na me|unarodnim linijama
mo`e uputiti na vazduhoplov preko lica registrovanog za
snabdevawe prevoznih sredstava iz carinskog skladi{ta koje se
nalazi na vazduhoplovnom pristani{tu otvorenom za
me|unarodni saobra}aj, na osnovu obrasca Obra~unskog lista
prodaje u vazduhoplovima iz Priloga 39.

Tako|e, st. i 8, 9 i 10. istog ~lana propisano je da za robu
koja po zavr{etku leta vazduhoplova na me|unarodnoj liniji
ostaje u vazduhoplovu carinski organ na vazduhoplovnom
pristani{tu na kome se zavr{ava me|unarodni let, sravwuje
podatke iz „zakqu~enog“ Obra~unskog lista iz stava 1. ovog ~lana
sa stvarnim stawem robe i stavqa carinsko obele`je na prostore
u vazduhoplovu u kojima je roba sme{tena.

Carinski organ mo`e odobriti da se Obra~unski list iz
stava 1. ovog ~lana „zakqu~i“ i po zavr{enoj dnevnoj
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eksploataciji vazduhoplova (u slu~ajevima kru`nih letova i
pojedina~nih letova kra}ih od jednog sata), kad ~lanovi posade ne
napu{taju vazduhoplov.

Doma}a neprodata roba vra}a se u unutra{wi promet
dostavnicom koja sadr`i naziv pravnog lica koje se bavi
snabdevawem vazduhoplova, naziv lica kome se roba upu}uje i
vrstu, koli~inu i vrednost robe. Dostavnica se podnosi u najmawe
~etiri primerka, od kojih jedan zadr`ava carinski organ, jedan
pravno lice koje se bavi snabdevawem vazduhoplova, a dva prate
robu.

Na zahtev lica koje je snabdelo vazduhoplov doma}om
robom koja je prodata, carinski organ odobrava da se za tu robu
sprovede postupak izvoznog cariwewa.

Pravno lice koje se bavi snabdevawem vazduhoplova u
magacinu keteringa prima robu i sme{ta je odvojeno od ostale
robe (~lan 510. stav 2.).

Daqe, odredbama stava 1. ~lana 512. Uredbe propisano je da
se doma}a roba za snabdevawe vazduhoplova koja se slu`i
putnicima na me|unarodnim linijama upu}uje na vazduhoplov u
pakovawima na koja su stavqena carinska obele`ja, na osnovu
Liste snabdevawa (Prilog 40), koja se podnosi u najmawe pet
primeraka, numerisanih rednim brojem.

Prema st.  4, 5. i 6. istog ~lana, povra}aj neutro{ene
doma}e robe iz stava ovog ~lana vr{i se na osnovu popisa
neutro{ene robe u Listi snabdevawa.  Vo|a vazduhoplova,
odnosno ovla{}eni ~lan posade, du`an je da po sletawu
vazduhoplova, poka`e carinskom organu Listu snabdevawa i
plombirane prostore u kojima je sme{tena ova roba.

Popis neutro{ene doma}e robe vr{i se u magacinu
keteringa i o tome se sa~iwavaju dnevni i mese~ni izve{taji
utro{ene robe koje overava ovla{}eni carinski slu`benik na
zahtev keteringa.

U slu~aju kad se vr{i dopunsko snabdevawe vazduhoplova
na vazduhoplovnom pristani{tu, gde se ne nalazi magacin

Bilten � godina LI � br. 6/2011

145



BILTEN/CARINE 

keteringa, izdaje se dopunska Lista snabdevawa, koja se povezuje sa
osnovnom.

Dakle, odredbama ~l. 507-508. Uredbe propisani su uslovi
snabdevawa vazduhoplova doma}om i stranom robom koja se po
pravilu prodaje putnicima u vazduhoplovu.

Odredbama ~l. 510, 511. i 512. iste uredbe propisani su
uslovi za snabdevawe robom vazduhoplova koja slu`i putnicima
na me|unarodnim linijama iz magacina keterinaga, tj.
snabdevawe vazduhoplova stranom ili doma}om robom (hranom,
pi}em, potro{nim materijalom i dr), u skladu sa ovim
odredbama, po pravilu se vr{i iz magacina keteringa.

Me|utim, shodno odredbama stava 1. ~lana 507. i stava 6.
~lana 512. Uredbe, u slu~ajevima kada se na vazduhoplovnom
pristani{tu ne nalazi magacin keteringa, kao i u drugim
opravdanim slu~ajevima, snabdevawe vazduhoplova doma}om
robom (izme|u ostalog, pi}em i potro{nim materijalom) koja
slu`i putnicima na me|unarodnim linijama mo`e se uputiti na
vazduhoplov preko lica registrovanog za snabdevawe prevoznih
sredstava iz carinskog skladi{ta koje se nalazi na
vazduhoplovnom pristani{tu, ali u tim slu~ajevima posebno
treba pridati pa`wu merama carinskog nadzora i carinske
kontrole.

Tako|e, u navedenim slu~ajevima postupak sa robom bi se
sprovodio u skladu sa odredbama ~lana 510. st. 2-4. Uredbe.
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1. Da li je hri{}anska verska zajednica „Jehovini svedoci“
oslobo|ena od pla}awa republi~kih administrativnih taksi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00011/10 od
23.5.2011. god.)

Ministarstvo finansija je po istom pitawu dalo
mi{qewe broj 434-02-00011/2010-04 od 15. marta 2010. godine.

S tim u vezi, posledwe izmene i dopune Zakona o
republi~kim administrativnim taksama izvr{ene su Zakonom o
izmenama i dopunama Zakona o republi~kim administrativnim
taksama („Sl. glasnik RS“, br. 5/09 i 54/09). Odredba ~lana 18.
ta~ka 4a) Zakona o republi~kim administrativnim taksama – „Sl.
glasnik RS“, br. 43/03 … 35/10 (kojom je propisano da se osloba|aju
od pla}awa takse crkve i verske zajednice, registrovane u skladu
sa zakonom o crkvama i verskim zajednicama) ostala je
neizmewena do danas. 

Stoga, Ministarstvo finansija ostaje pri stavu datom u
mi{qewu broj 434-02-00011/2010-04 od 15. marta 2010. godine. 

2. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa republi~ke admi -
nistrativne takse za izdavawe radnih dozvola stranim dr`av -
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qanima koji su na osnovu ugovora izme|u Vlade Kraqevine
Norve{ke i Republike Srbije oslobo|eni pla}awa taksi za
izdavawe re{ewa za privremeni boravak, a anga`ovani su u
Republici Srbiji na projektu preko norve{ke nevladine
humanitarne organizacije „Norve{ka narodna pomo}“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00016/2011-04 od
16.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli ~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
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odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ne pla}a se
taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da strani
dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno
oslobo|ewe za istorodne spise i radwe kao i dr`avqani
Republike Srbije u dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, ako norve{ka
humanitarna organizacija „Norve{ka narodna pomo}“ podnese
zahtev nadle`nom organu u Republici Srbiji (Nacionalnoj
slu`bi za zapo{qavawe) da joj se izda re{ewe (radna dozvola) za
zapo{qavawe stranih dr`avqana u Republici Srbiji, pri ~emu je
to re{ewe doneseno po zahtevu za izdavawe odobrewa za
zasnivawe radnog odnosa sa stranim dr`avqaninom koji ima
odobrewe za privremeni boravak u Republici Srbiji,
Ministarstvo finansija smatra da se za taj spis i radwu kod
organa republi~ka administrativna taksa ne pla}a ako je
me|unarodnim ugovorom izme|u Kraqevine Norve{ke i
Republike Srbije ure|eno da se za taj spis i radwu ne pla}a taksa.

3. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa republi~ke
administrativne takse humanitarne organizacije registrovane u
Republici Srbiji prilikom izdavawa odnosno produ`ewa
re{ewa o odobrewu za zasnivawe radnog odnosa sa stranim
dr`avqanima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00015/2011-04 od
16.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli ~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
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35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 11) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i
ostvarivawe prava po tom osnovu.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada humanitarna
organizacija „Reto-ima nade“ Beograd, podnese zahtev nadle`nom
organu (Nacionalnoj slu`bi za zapo{qavawe) da joj se izda
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re{ewe, odnosno produ`i re{ewe (radna dozvola) za
zapo{qavawe stranih dr`avqana u Republici Srbiji, pri ~emu je
to re{ewe doneseno po zahtevu za izdavawe radne dozvole za
stranca koji ima odobrewe za privremeni boravak u Republici
Srbiji, Ministarstvo finansija smatra da se za taj spis i radwu
kod organa ne pla}a republi~ka administrativna taksa, ukoliko
je re~ o spisima i radwama u postupku za zasnivawe radnog odnosa
i ostvarivawe prava po tom osnovu, u skladu sa pozitivnim
propisima, s obzirom da je odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 11)
Zakona propisano da se republi~ka administrativna taksa ne
pla}a za spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i
ostvarivawe prava po tom osnovu.

4. Da li stranka u postupku za povra}aj PDV-a po osnovu kupovine
prvog stana pla}a republi~ku administrativnu taksu za
dokumentaciju koju prila`e uz zahtev za povra}aj PDV-a, odnosno
da li pla}a republi~ku administrativnu taksu za slede}e spise i
radwe koje se preduzimaju pred gradskim odnosno op{tinskim
upravama: izvod iz mati~ne kwige ro|enih, uverewe o
dr`avqanstvu, overu izjave kupca stana da kupuje prvi stan, overu
kopije ugovora o kupoprodaji stana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00364/2011-04 od
11.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 … 35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i
radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod
organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi
propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U
Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i
radwe organa u Republici Srbiji.
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Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 19.  stav 1.  ta~ka 2)  Zakona,
republi~ka administrativna taksa se ne pla}a za spise i radwe u
postupku za povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enih javnih pri -
hoda,   kao i za refakciju,   odnosno za refundaciju javnih pri -
hoda.

Prema odredbi ~lana 5ba stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07), pravo na
refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, po osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije, koji
kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana).

Odredbom ~lana 10a st. 1. i 5. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04,
65/05 i 63/07) propisano je da kupac prvog stana iz ~lana 56a
Zakona o porezu na dodatu vrednost ostvaruje refundaciju PDV
u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost, na osnovu
pismenog zahteva, koji podnosi nadle`nom poreskom organu.

Uz zahtev iz stava 1. tog ~lana dostavqa se, izme|u ostalog,
i: izvod iz mati~ne kwige ro|enih, uverewe o dr`avqanstvu,
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overena kopija ugovora o kupoprodaji stana, overena izjava kupca
stana da kupuje prvi stan i dr.

Prema tome, Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju
kada kupac prvog stana podnese nadle`nom poreskom organu
zahtev za refundaciju PDV u skladu sa odredbama ~lana 56a
Zakona o porezu na dodatu vrednost, uz koji dostavqa i odre|enu
dokumentaciju koju prila`e uz zahtev (npr. izvod iz mati~ne
kwige ro|enih, uverewe o dr`avqanstvu, overenu kopiju ugovora
o kupoprodaji stana, overenu izjavu kupca stana da kupuje prvi stan
i dr), da se za spise i radwe kod organa za izdavawe dokumentacije
koja se prila`e uz zahtev kupca prvog stana za refundaciju PDV
(u konkretnom slu~aju, za izvod iz mati~ne kwige ro|enih,
uverewe o dr`avqanstvu, overenu kopiju ugovora o kupoprodaji
stana, overenu izjavu kupca stana da kupuje prvi stan) republi~ka
administrativna taksa ne pla}a, s obzirom da je u skladu sa
odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano da se
republi~ka administrativna taksa ne pla}a za spise i radwe u
postupku za povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enih javnih prihoda,
kao i za refakciju, odnosno za refundaciju javnih prihoda.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom koji se izdaje
bez pla}awa takse mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse. Re{ewe, isprava, dokument ili
pismeno iz stava 1. tog ~lana mo`e se koristiti samo u svrhu za
koju je izdato (~lan 22. Zakona).

5. Da li je stranka koja je podnela zahtev za povra}aj vi{e
napla}ene republi~ke administrativne takse kod organa poreski
obveznik koji ostvaruje pravo na povra}aj takse?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00018/2011-04 od
10.5.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
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35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona.

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona, obveznik takse (u
daqem tekstu: obveznik) jeste lice koje se zahtevom obra}a
organu radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod
organa.

Prema odredbi ~lana 5.   Zakona,   ako Tarifom nije
druk~ije propisano, taksena obaveza nastaje:

– za zahteve – u trenutku wihovog podno{ewa;
– za re{ewa, dozvole i druge isprave – u trenutku

podno{ewa zahteva za wihovo izdavawe;
– za upravne radwe – u trenutku podno{ewa zahteva za

izvr{ewe tih radwi.
Shodno tome, ukoliko je obveznik takse za ~ije potrebe se

vr{i radwa, u postupku pred organom, platio republi~ku
administrativnu taksu, mo`e podneti zahtev za povra}aj takse
nadle`nom poreskom organu ukoliko poseduje dokaz da radwa za
koju je taksa pla}ena nije izvr{ena, {to dokazuje aktom dr`avnog
organa kojim se potvr|uje da je pla}ena taksa za koju nije izvr{ena
odre|ena radwa shodno propisu koji ure|uje Zakon o republi~kim
administrativnim taksama.
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6. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa republi~kih
administrativnih taksi za strance koji borave u Republici
Srbiji u okviru tehni~ke saradwe Republike Srbije i Vlade
Japana (prilikom prijavqivawa japanskih eksperata i volontera
za privremeni boravak u Republici Srbiji)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00023/2011-04 od
15.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji. U Odeqku B Tarife propisane su
konzularne takse.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a za
zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
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slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 210 dinara.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 14. st. 1. i 3. Zakona o strancima
(„Sl. glasnik RS“, br. 97/08), viza je odobrewe za ulazak, boravak
ili tranzit koje stranac pribavqa pre ulaska na teritoriju
Republike Srbije. Vizu izdaje diplomatsko ili konzularno
predstavni{tvo Republike Srbije, ako tim zakonom nije
druga~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 19. Zakona o strancima, viza za
privremeni boravak (viza D) je odobrewe za ulazak i privremeni
boravak stranaca u Republici Srbiji. Viza za privremeni
boravak izdaje se u svrhu, pod uslovom i u trajawu koji su tim
zakonom propisani za odobrewe privremenog boravka.

Stranac koji namerava da boravi u Republici Srbiji du`e
od 90 dana du`an je da pribavi vizu iz stava 1. tog ~lana ili da
prilikom boravka u Republici Srbiji od nadle`nog organa
pribavi odobrewe za privremeni boravak.

Prema tome, stranac koji namerava da boravi u Republici
Srbiji du`an je da pre ulaska na teritoriju Republike Srbije
pribavi vizu za privremeni boravak koja je odobrewe za ulazak i
privremeni boravak stranaca u Republici Srbiji, a koju izdaje
DKP Republike Srbije, ako Zakonom o strancima nije druga~ije
odre|eno ili da prilikom boravka u Republici Srbiji od
nadle`nog organa pribavi odobrewe za privremeni boravak.

Tarifnim brojem 9. stav 2. ta~ka 4) u Odeqku B Tarife –
Konzularne takse, propisana je taksa za putne isprave, odnosno za
vize stranim dr`avqanima, i to, izme|u ostalog, za
D1–nacionalnu vizu za du`i boravak, odnosno za D2–nacionalnu
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vizu za du`i boravak koja mo`e da va`i i kao viza za kra}i
boravak (vrste D i C).

Prema tome, strani dr`avqanin koji namerava da boravi
u Republici Srbiji i koji preko DKP Republike Srbije podnese
zahtev da mu se izda viza za privremeni boravak koja je odobrewe
za ulazak i privremeni boravak stranaca u Republici Srbiji,
pla}a taksu za vizu za privremeni boravak koja je odobrewe za
ulazak i privremeni boravak stranaca u Republici Srbiji
propisanu Tarifnim brojem 9. stav 2. ta~ka 4) u Odeqku B
Tarife – Konzularne takse, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na takseno oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana V ta~ka 1. podta~ka (3) pod (a)
Sporazuma o tehni~koj saradwi izme|u Saveta ministara Srbije
i Crne Gore i Vlade Japana („Sl. list SCG – Me|unarodni
ugovori“, br. 4/06, u daqem tekstu: Sporazum o tehni~koj saradwi),
u slu~aju da „JICA“ (Japanska agencija za me|unarodnu saradwu)
po{aqe eksperte, vi{e dobrovoqce i misije, Savet ministara
Srbije i Crne Gore }e dati dozvolu ekspertima, vi{im
dobrovoqcima, pripadnicima misija i wihovim porodicama da
ulaze, napu{taju i borave u Srbiji i Crnoj Gori tokom trajawa
wihovog name{tewa u woj, ponuditi im pogodnosti oko procedure
registracije stranaca i osloboditi ih pla}awa konzularnih
taksi. 

Odredbom ~lana V ta~ka 3. Sporazuma o tehni~koj saradwi,
Savet ministara Srbije i Crne Gore }e ekspertima, vi{im
dobrovoqcima, pripadnicima misija i wihovim porodicama
dodeliti povlastice, izuze}a i pogodnosti koje nisu mawe
povoqne od onih koje se dodequju ekspertima, vi{im
dobrovoqcima, pripadnicima misija i wihovim porodicama iz
bilo koje tre}e zemqe ili iz bilo koje me|unarodne organizacije
koji borave u sli~noj misiji u Srbiji i Crnoj Gori.

Prema tome, strani dr`avqani (u konkretnom slu~aju,
japanski dr`avqani – eksperti, vi{i dobrovoqci, pripadnici
misija i wihove porodice koji dolaze u Republiku Srbiju u skladu
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sa odredbama Sporazuma o tehni~koj saradwi izme|u Saveta
ministara Srbije i Crne Gore i Vlade Japana) koji nameravaju da
borave u Republici Srbiji i koji preko DKP Republike Srbije
podnesu zahtev da im se izda viza za privremeni boravak koja je
odobrewe za ulazak i privremeni boravak stranaca u Republici
Srbiji, ne pla}aju taksu za vizu za privremeni boravak koja je
odobrewe za ulazak i privremeni boravak stranaca u Republici
Srbiji propisanu Tarifnim brojem 9. stav 2. ta~ka 4) u Odeqku B
Tarife – Konzularne takse, s obzirom da je odredbom ~lana V
ta~ka 1. podta~ka (3) pod (a) Sporazuma o tehni~koj saradwi
propisano da u slu~aju da „JICA“ (Japanska agencija za
me|unarodnu saradwu) po{aqe eksperte, vi{e dobrovoqce i
misije, Savet ministara Srbije i Crne Gore }e dati dozvolu
ekspertima, vi{im dobrovoqcima, pripadnicima misija i
wihovim porodicama da ulaze, napu{taju i borave u Srbiji i
Crnoj Gori tokom trajawa wihovog name{tewa u woj, ponuditi im
pogodnosti oko procedure registracije stranaca i osloboditi ih
pla}awa konzularnih taksi, a imaju}i u vidu da je odredbom ~lana
19. stav 1. ta~ka 13) Zakona o republi~kim administrativnim
taksama propisano da se ne pla}a taksa za spise i radwe za koje je
oslobo|ewe od pla}awa takse ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Tako|e, stranac koji namerava da boravi u Republici
Srbiji (a ne podnosi preko DKP Republike Srbije zahtev da mu se
izda viza za privremeni boravak koja je odobrewe za ulazak i
privremeni boravak stranaca u Republici Srbiji), du`an je da
tokom boravka u Republici Srbiji od nadle`nog organa pribavi
odobrewe za privremeni boravak.

Tarifnim brojem 37. stav 1. ta~. 6), 7) i 8) u Odeqku A
Tarife propisano je da se republi~ka administrativna taksa
pla}a za izdavawe putne isprave, putnog lista, odnosno viza za
strane dr`avqane i za lica bez dr`avqanstva, i to za, izme|u
ostalog, privremeni boravak do tri meseca, privremeni boravak
preko tri meseca do jedne godine, odnosno privremeni boravak
preko jedne godine.
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U stavu 8. Napomene uz taj tarifni broja propisano je,
izme|u ostalog, da takse iz stava 1. ta~. 4), 6) i 7) tog tarifnog
broja ne pla}aju sve{tenici i verski slu`benici koji su strani
dr`avqani na slu`bi u svojim crkvama i verskim zajednicama u
Republici Srbiji, kao ni lica koja u okviru organizovane nau~no-
tehni~ke saradwe dolaze u Republiku Srbiju.

Dakle, strani dr`avqani (u konkretnom slu~aju, japanski
dr`avqani – eksperti, vi{i dobrovoqci, pripadnici misija i
wihove porodice koji dolaze u Republiku Srbiju u skladu sa
odredbama Sporazuma o tehni~koj saradwi izme|u Saveta
ministara Srbije i Crne Gore i Vlade Japana) koji nameravaju da
borave u Republici Srbiji i koji tokom boravka u Republici
Srbiji podnesu zahtev nadle`nom organu da im se izda odobrewe
za privremeni boravak u Republici Srbiji, ne pla}aju taksu za
odobrewe za privremeni boravak u Republici Srbiji propisanu
Tarifnim brojem 37. stav 1. ta~. 6) i 7) u Odeqku A Tarife (za
odobrewe za privremeni boravak do tri meseca, odnosno za
odobrewe za privremeni boravak preko tri meseca do jedne
godine), s obzirom da je u stavu 8. Napomene uz taj tarifni broj
propisano, izme|u ostalog, da takse iz stava 1. ta~. 4), 6) i 7) tog
tarifnog broja ne pla}aju ni lica koja u okviru organizovane
nau~no-tehni~ke saradwe dolaze u Republiku Srbiju, a uzimaju}i
u obzir i odredbe ~lana V ta~ka 1. podta~ka (3) pod (a) i ~lana V
ta~ka 3, Sporazuma o tehni~koj saradwi izme|u Saveta ministara
Srbije i Crne Gore i Vlade Japana.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koje se izdaje
bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lana 22. stav 1. Zakona).

7. Da li bi investitor koji tra`i izmenu energetske dozvole,
osim takse za zahtev, trebalo da plati svaki put i taksu za re{ewe
kojim se izdaje energetska dozvola u skladu sa Tarifnim brojem
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139. iz Odeqka A Tarife kao sastavnog dela Zakona o
republi~kim administrativnim taksama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00014/2011-04 od
11.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe u postupcima koji se vode po slu`benoj
du`nosti.
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Tarifnim brojem 139. iz Odeqka A Tarife propisana je
taksa za zahtev za izdavawe, odnosno produ`ewe va`nosti
energetske dozvole u iznosu od 4.240 dinara, kao i taksa za re{ewe
kojim se daje energetska dozvola za izgradwu novih, odnosno za
rekonstrukciju postoje}ih energetskih objekata, odnosno kojim se
produ`ava va`nost energetske dozvole – 0,03% na predra~unsku
vrednost izgradwe, odnosno rekonstrukcije objekata.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. Zakona o energetici („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04), energetsku dozvolu izdaje ministar
nadle`an za poslove energetike.

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona o energetici propisano
je da se energetska dozvola izdaje re{ewem u roku od 30 dana od
dana podno{ewa zahteva, ako su ispuweni uslovi utvr|eni tim
zakonom i propisima donetim na osnovu wega.

Prema odredbi ~lana 239. ta~ka 1) Zakona o op{tem
upravnom postupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i „Sl. glasnik
RS“, br. 30/10), postupak okon~an re{ewem protiv koga nema
redovnog pravnog sredstva u postupku (kona~no re{ewe) ponovi}e
se, izme|u ostalog i, ako se sazna za nove ~iwenice, ili se na|e ili
stekne mogu}nost da se upotrebe novi dokazi koji bi, sami ili u
vezi sa ve} izvedenim i upotrebqenim dokazima, mogli dovesti do
druk~ijeg re{ewa da su te ~iwenice, odnosno dokazi bili
izneseni ili upotrebqeni u ranijem postupku.

Odredbom ~lana 240. stav 1. Zakona o op{tem upravnom
postupku, ponavqawe postupka mo`e tra`iti stranka, a organ
koji je doneo re{ewe kojim je postupak zavr{en mo`e pokrenuti
postupak po slu`benoj du`nosti.     

Prema odredbi ~lana 247. stav 1. Zakona o op{tem
upravnom postupku, ako organ ne odbaci niti odbije predlog za
ponavqawe postupka na osnovu ~lana 246. tog zakona, done}e
zakqu~ak da se ponavqawe postupka dozvoli i odredi}e u kome }e
se obimu postupak ponoviti. U ponavqawu postupka po slu`benoj
du`nosti organ }e doneti zakqu~ak kojim se ponavqawe
dozvoqava ako prethodno utvrdi da su za ponavqawe ispuweni
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zakonski uslovi. Ranije radwe u postupku na koje ne uti~u razlozi
ponavqawa postupka ne}e se ponavqati.

Odredbom ~lana 248. Zakona o op{tem upravnom postupku
propisano je da na osnovu podataka pribavqenih u ranijem i u
ponovqenom postupku, organ donosi re{ewe o upravnoj stvari
koja je bila predmet postupka, i wime mo`e re{ewe, koje je bilo
predmet ponavqawa postupka, ostaviti na snazi ili ga zameniti
novim. U slu~aju zamene re{ewa s obzirom na sve ~iwenice i
okolnosti, organ mo`e ranije re{ewe poni{titi ili ukinuti.

Prema tome, ukoliko stranka, u skladu sa odredbama
Zakona o op{tem upravnom postupku, podnese zahtev odnosno
predlog za ponavqawe postupka koji je okon~an re{ewem protiv
koga nema redovnog pravnog sredstva u postupku (kona~no
re{ewe) i ako nadle`ni organ ne odbaci niti odbije predlog za
ponavqawe postupka na osnovu ~lana 246. Zakona o op{tem
upravnom postupku, done}e zakqu~ak da se ponavqawe postupka
dozvoli i odredi}e u kom }e se obimu postupak ponoviti. Nakon
toga, na osnovu podataka pribavqenih u ranijem i u ponovqenom
postupku, organ donosi re{ewe o upravnoj stvari koja je bila
predmet postupka, i wime mo`e re{ewe, koje je bilo predmet
ponavqawa postupka, ostaviti na snazi ili ga zameniti novim, a u
slu~aju zamene re{ewa s obzirom na sve ~iwenice i okolnosti,
organ mo`e ranije re{ewe poni{titi ili ukinuti.

Prema tome, s obzirom da u konkretnom slu~aju, na osnovu
zahteva odnosno predloga za ponavqawe postupka koji stranka
podnosi, nadle`ni organ donosi re{ewe o upravnoj stvari koja je
bila predmet postupka, i wime mo`e re{ewe, koje je bilo predmet
ponavqawa postupka, ostaviti na snazi ili ga zameniti novim,
Ministarstvo finansija smatra da se za taj spis i radwu kod
organa (re{ewe o upravnoj stvari koja je bila predmet postupka)
pla}a republi~ka administrativna taksa i to za zahtev za
izdavawe, odnosno produ`ewe va`nosti energetske dozvole u
iznosu od 4.240 dinara u skladu sa Tarifnim brojem 139. stav 1.
Odeqka A Tarife, kao i taksa za re{ewe kojim se daje energetska

Bilten � godina LI � br. 6/2011

162 BILTEN/TAKSE



dozvola za izgradwu novih, odnosno za rekonstrukciju postoje}ih
energetskih objekata, odnosno kojim se produ`ava va`nost
energetske dozvole – 0,03% na predra~unsku vrednost izgradwe,
odnosno rekonstrukcije objekata u skladu sa Tarifnim brojem 139.
stav 2. Odeqka A Tarife, ukoliko re{ewe o upravnoj stvari koja
je bila predmet postupka predstavqa nove poslove ili radwe kod
organa po istoj stvari. Osnovica za obra~un takse u tom slu~aju je,
shodno Tarifnom broju 139. stav 2. Odeqka A Tarife,
novoizvr{eni spisi i radwe kod organa u odnosu na prvobitno
re{ewe, primenom procenta na iznos novoizvr{enih radwi,
odnosno na naknadno utvr|enu vrednost u odnosu na prvobitno
re{ewe.

Ukoliko re{ewe o upravnoj stvari koja je bila predmet
postupka ne predstavqa nove poslove ili radwe kod organa po
istoj stvari, taksa se pla}a samo za zahtev za izdavawe, odnosno
produ`ewe va`nosti energetske dozvole u iznosu od 4.240 dinara,
u skladu sa Tarifnim brojem 139. stav 1. Odeqka A Tarife.

Tako|e, Ministarstvo finansija nagla{ava da se za spise
i radwe u postupcima koji se vode po slu`benoj du`nosti ne pla}a
taksa u skladu sa ~lanom 19. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

8. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa republi~kih
administrativnih taksi prilikom izdavawa odobrewa
privremenog boravka dr`avqana Republike Slovenije u
Republici Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00017/2011-04 od
4.4.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03
… 35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe
u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
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Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi, organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 210 dinara.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da strani
dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno
oslobo|ewe za istorodne spise i radwe kao i dr`avqani
Republike Srbije u dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

Prema odredbi ~lana 14. st. 1. i 3. Zakona o strancima („Sl.
glasnik RS“, br. 97/08), viza je odobrewe za ulazak, boravak ili
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tranzit koje stranac pribavqa pre ulaska na teritoriju
Republike Srbije.  Vizu izdaje diplomatsko ili konzularno
predstavni{tvo Republike Srbije, ako tim zakonom nije
druga~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 19. Zakona o strancima, viza za
privremeni boravak (viza D) je odobrewe za ulazak i privremeni
boravak stranaca u Republici Srbiji. Viza za privremeni
boravak izdaje se u svrhu, pod uslovom i u trajawu koji su tim
zakonom propisani za odobrewe privremenog boravka.

Stranac koji namerava da boravi u Republici Srbiji du`e
od 90 dana, du`an je da pribavi vizu iz stava 1. tog ~lana ili da
prilikom boravka u Republici Srbiji od nadle`nog organa
pribavi odobrewe za privremeni boravak.

Odredbom ~lana 26. stav 1. Zakona o strancima propisano
je da se privremeni boravak mo`e odobriti strancu koji namerava
da boravi u Republici Srbiji du`e od 90 dana zbog:

– rada, zapo{qavawa, obavqawa privredne ili druge
profesionalne delatnosti; 

– {kolovawa, studirawa ili specijalizacije, nau~no-
istra`iva~kog rada, prakti~ne obuke, u~estvovawa u programima
me|unarodne razmene u~enika ili studenata, odnosno drugim
nau~no-obrazovnim aktivnostima;

– spajawa porodice;
– drugih opravdanih razloga u skladu sa zakonom ili

me|unarodnim ugovorom.
Prema tome, stranac koji namerava da boravi u Republici

Srbiji du`e od 90 dana du`an je da pre ulaska na teritoriju
Republike Srbije pribavi vizu za privremeni boravak koja je
odobrewe za ulazak i privremeni boravak stranaca u Republici
Srbiji, a koju izdaje DKP Republike Srbije, ako Zakonom o
strancima nije druga~ije odre|eno.

Tarifnim brojem 9. stav 2. ta~ka 4) u Odeqku B. Tarife –
Konzularne takse propisana je taksa za putne isprave, odnosno za
vize stranim dr`avqanima, i to, izme|u ostalog, za
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D1–nacionalnu vizu za du`i boravak, odnosno za D2–nacionalnu
vizu za du`i boravak koja mo`e da va`i i kao viza za kra}i
boravak (vrste D i C).

U st. 3, 5. i 6. Napomene uz taj tarifni broja propisano je,
izme|u ostalog, da taksu za vizu iz tog tarifnog broja ne pla}aju
ni:

– deca do navr{enih {est godina starosti;
– u~enici,   studenti,   predava~i i istra`iva~i koji

dolaze u Republiku Srbiju, na poziv organa i organizacija iz
Republike Srbije, radi {kolovawa, odnosno studirawa, odnosno
predavawa, odnosno stru~nog usavr{avawa;

– lica koja organizovano, preko humanitarnih
organizacija, dolaze u Republiku Srbiju radi pru`awa
humanitarne pomo}i.

U slu~aju nerecipro~nog postupawa druge dr`ave
prema dr`avqanima Republike Srbije, u pogledu iznosa takse za
vizu, taksa za odgovaraju}u vizu iz tog tarifnog broja koja se
izdaje dr`avqanima te dr`ave, pla}a se u iznosu koji ta dr`ava
napla}uje za odgovaraju}u vizu dr`avqanima Republike Srbije, a
najmawe u iznosu takse za odgovaraju}u vizu propisanom tim
tarifnim brojem.

Taksa za vizu iz tog tarifnog broja ne pla}a se u
slu~ajevima hitnog medicinskog le~ewa, odnosno pomo}i u
slu~ajevima prirodnih i drugih nepogoda, odnosno radi dolaska
u zemqu u vezi sa pru`awem ekonomsko-razvojne pomo}i, odnosno
donacija u kulturnoprosvetne, nau~notehnolo{ke, sportske, kao
i sli~ne svrhe.

Prema tome, strani dr`avqanin koji namerava da boravi u
Republici Srbiji du`e od 90 dana i koji preko DKP Republike
Srbije podnese zahtev da mu se izda viza za privremeni boravak
koja je odobrewe za ulazak i privremeni boravak stranaca u
Republici Srbiji, pla}a taksu za vizu za privremeni boravak koja
je odobrewe za ulazak i privremeni boravak stranaca u
Republici Srbiji propisanu Tarifnim brojem 9. stav 2. ta~ka 4)
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u Odeqku B Tarife – Konzularne takse, osim u slu~ajevima za koje
je Zakonom propisano pravo na takseno oslobo|ewe.

Dakle, strani dr`avqanin koji preko DKP Republike
Srbije podnese zahtev da mu se izda viza za privremeni boravak
koja je odobrewe za ulazak i privremeni boravak stranaca u
Republici Srbiji, pored oslobo|ewa od pla}awa takse
propisanih u Napomeni uz Tarifni broj 9. Odeqka B Tarife –
Konzularne takse, ne pla}a taksu ako je oslobo|ewe od pla}awa
takse za taj spis i radwu ure|eno me|unarodnim ugovorom (u
skladu sa odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona).

Tako|e, stranac koji namerava da boravi u Republici
Srbiji du`e od 90 dana (a ne podnosi preko DKP Republike
Srbije zahtev da mu se izda viza za privremeni boravak koja je
odobrewe za ulazak i privremeni boravak stranaca u Republici
Srbiji), du`an je da tokom boravka u Republici Srbiji od
nadle`nog organa pribavi odobrewe za privremeni boravak.

Tarifnim brojem 37. stav 1. ta~. 7) i 8) u Odeqku A Tarife
propisano je da se republi~ka administrativna taksa pla}a za
izdavawe putne isprave, putnog lista, odnosno viza za strane
dr`avqane i za lica bez dr`avqanstva, i to za, izme|u ostalog,
privremeni boravak preko tri meseca do jedne godine i
privremeni boravak preko jedne godine.

U st. 2, 3, 4, 8 i 9. Napomene uz taj tarifni broj propisano
je, izme|u ostalog, da:

– taksu za odobrewe za privremeni boravak ne pla}aju
strani dr`avqani koji u Republici Srbiji borave radi
{kolovawa, odnosno stru~nog usavr{avawa, kao stipendisti
Vlade;

– taksu iz stava 1. tog tarifnog broja ne pla}aju strani
dr`avqani koji organizovano, preko humanitarnih organizacija
registrovanih u Republici Srbiji, dolaze u Republiku Srbiju
radi pru`awa humanitarne pomo}i;

– strani dr`avqani koji su u braku sa dr`avqanima Re -
publike Srbije pla}aju taksu za privremeni boravak u iznosu
umawenom za 50% od propisane takse;
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– takse iz stava 1. ta~. 4), 6) i 7) ovog tarifnog broja ne
pla}aju sve{tenici i verski slu`benici koji su strani
dr`avqani na slu`bi u svojim crkvama i verskim zajednicama u
Republici Srbiji, kao ni lica koja u okviru organizovane nau~no-
tehni~ke saradwe dolaze u Republiku Srbiju;

– takse iz stava 1. ta~. 6) i 7) ovog tarifnog broja ne pla}aju
strani dr`avqani koji se, u skladu sa zakonom, smatraju `rtvama
trgovine qudima.

Prema tome, strani dr`avqanin koji nadle`nom organu u
Republici Srbiji podnese zahtev da mu se izda odobrewe
privremenog boravka u Republici Srbiji, pla}a taksu za zahtev iz
Tarifnog broja 1. Odeqka A Tarife i taksu za odobrewe
privremenog boravka propisanu Tarifnim brojem 37. Odeqka A
Tarife,  osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo
na takseno oslobo|ewe.

Dakle, strani dr`avqanin koji nadle`nom organu podnese
zahtev da mu se izda odobrewe privremenog boravka u Republici
Srbiji, pored oslobo|ewa od pla}awa takse propisanih u
Napomeni uz Tarifni broj 37. Odeqka A Tarife, ne pla}a taksu
ako je oslobo|ewe od pla}awa takse za taj spis i radwu ure|eno
me|unarodnim ugovorom (u skladu sa odredbom ~lana 19. stav 1.
ta~ka 13) Zakona).

Tako|e, u skladu sa odredbom ~lana 21. Zakona propisano je
da strani dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju prava na
takseno oslobo|ewe za istorodne spise i radwe (pa i za izdavawe
odobrewa privremenog boravka u Rapublici Srbiji) kao i
dr`avqani Republike Srbije u dr`avi ~iji je strano lice
dr`avqanin.  Prema tome,  ukoliko,  u konkretnom slu~aju,
dr`avqani Republike Srbije ne pla}aju taksu za odobrewe
privremenog boravka u Republici Sloveniji, tu taksu ne pla}aju
ni dr`avqani Republike Slovenije koji nadle`nom organu u
Republici Srbiji podnesu zahtev za odobrewe privremenog
boravka u Republici Srbiji.
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U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koje se izdaje
bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lana 22. stav 1. Zakona).

Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
napomiwe da nije nadle`no da se izja{wava po pitawu
uspostavqawa reciprociteta izme|u Republike Srbije i
Republike Slovenije (pa ni po pitawu postojawa reciprociteta
izme|u Republike Srbije i Republike Slovenije u vezi
osloba|awa stranih dr`avqana od pla}awa takse za izdavawe
odobrewa privremenog boravka u Republici Srbiji, odnosno
Republici Sloveniji).

Tako|e, Zakonom nije propisano oslobo|ewe od pla}awa
republi~ke administrativne takse (pa ni republi~ke
administrativne takse za odobrewe privremenog boravka
stranom dr`avqaninu u Republici Srbiji) u slu~aju te{ke
materijalne situacije obveznika takse.

9. Da li su Ambasada Republike Italije i weno osobqe
oslobo|eni od pla}awa takse za registraciju ugovora o
iznajmqivawu nepokretnosti namewenih za poslovni prostor
ili za stanovawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00159/2011-04 od
29.3.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.
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Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona.

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 18. ta~ka 6) Zakona, osloba|aju se od
pla}awa takse diplomatsko-konzularna predstavni{tava strane
dr`ave, pod uslovom uzajamnosti.

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je da
se ne pla}a taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od
pla}awa takse ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 21. Zakona, strani dr`avqani, pod
uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno oslobo|ewe za
istorodne spise i radwe kao i dr`avqani Republike Srbije u
dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

Prema odredbi ~lana 1. ta~. a), c), e) i i) Be~ke konvencije
o diplomatskim odnosima („Sl. list SFRJ“ – dodatak, br. 2/64, u
daqem tekstu: Be~ka konvencija), u smislu te konvencije, slede}i
izrazi ozna~avaju kao {to je utvr|eno:
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– izraz „{ef misije“ ozna~ava lice koje je dr`ava koja
akredituje ovlastila da u tom svojstvu deluje;

– izraz „~lanovi osobqa misije“ ozna~ava ~lanove
diplomatskog osobqa, administrativnog i tehni~kog osobqa i
~lanove poslu`nog osobqa misije;

– izraz „diplomatski agent“ ozna~ava {efa misije i
~lana diplomatskog osobqa misije;

– izraz „prostorije misije“ ozna~ava zgrade ili delove
zgrada i okolno zemqi{te koji se, ma ko bio wihov vlasnik,
koriste za potrebe misije ukqu~uju}i i rezidenciju {efa misije.

Prema odredbi ~lana 23. Be~ke konvencije o
diplomatskim odnosima, dr`ava koja akredituje i {ef misije
oslobo|eni su svakog dr`avnog, regionalnog ili komunalnog
poreza i taksa za prostorije misije ~iji su oni vlasnici ili
zakupci, pod uslovom da se ne radi o porezima ili taksama koji se
ubiraju kao naknada za posebno u~iwene usluge.

Fiskalno oslobo|ewe predvi|eno u tom ~lanu ne
primewuje se na takve poreze i takse, ako, prema zakonodavstvu
dr`ave kod koje se akredituje, one padaju na teret lica koje je
saugovara~ dr`ave koja akredituje ili {efa misije.

Prema odredbi ~lana 34. stav 1. ta~. b) i f) Be~ke
konvencije o diplomatskim odnosima, diplomatski agent
oslobo|en je svih poreza i taksa, li~nih ili stvarnih,
dr`avnih, regionalnih ili komunalnih, sa izuzetkom:

– poreza i taksa na privatnu nepokretnu imovinu na
teritoriji dr`ave kod koje se akredituje, osim ako je diplomatski
agent poseduje za ra~un dr`ave koja akredituje i za potrebe misije;

– taksa za registraciju, sudskih, hipotekarnih i fiskalnih
taksa, kada se radi o nepokretnoj imovini, pod rezervom odredaba
~lana 23.

Prema tome, u skladu sa odredbom ~lana 18. ta~ka 6)
Zakona, diplomatsko-konzularno predstavni{tvo strane dr`ave
(u konkretnom slu~aju, Republike Italije) oslobo|eno je od
pla}awa republi~ke administrativne takse, pod uslovom
uzajamnosti.
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Tako|e, u skladu sa odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 13)
Zakona, diplomatsko-konzularno predstavni{tvo strane
dr`ave (u konkretnom slu~aju, Republike Italije) ne pla}a
republi~ku administrativnu taksu za spise i radwe za koje je
oslobo|ewe od pla}awa takse ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Pored oslobo|ewa dr`ave koja akredituje, {efa misije i
~lanova osobqa misije od pla}awa poreza i taksa u skladu sa
odredbama Be~ke konvencije, ~lanovi osobqa misije, strani
dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno
oslobo|ewe za istorodne spise i radwe kao i dr`avqani
Republike Srbije u dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin, u
skladu sa odredbom ~lana 21. Zakona.

Pored toga, Ministarstvo finansija smatra da u
konkretnom slu~aju oslobo|ewe Ambasade Republike Italije i
wenog osobqa od pla}awa takse na registraciju ugovora o
iznajmqivawu nepokretnosti za poslovni prostor ili za
stanovawe u Republici Srbiji, ne mo`e biti {ire od
oslobo|ewa propisanih odredbama Be~ke konvencije.

Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem nije
nadle`no da se izja{wava po pitawu uspostavqawa
reciprociteta izme|u Republike Srbije i Republike Italije (pa
ni po pitawu postojawa reciprociteta izme|u Republike Srbije
i Republike Italije u vezi osloba|awa Ambasade Republike
Italije i wenog osobqa od pla}awa takse na registraciju ugovora
o iznajmqivawu nepokretnosti za poslovni prostor ili za
stanovawe).

10. Da li je Agencija za energetiku Grada Novog Sada, kojoj je
Skup{tina Grada Novog Sada svojim aktom stavila u nadle`nost
poslove izdavawa energetskih dozvola za izgradwu i
rekonstrukciju objekata za proizvodwu toplotne energije preko
1 MW i objekata za distribuciju toplotne energije, u obavezi da
prilikom izdavawa tih energetskih dozvola naplati republi~ke
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administrativne takse ili je dovoqna naplata gradskih
administrativnih taksi, odnosno naknada za rad Agencije kod
izdavawa tih dozvola?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00069/2011-04 od
16.3.2011. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 35/10, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano,

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.
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U Tarifnom broju 139. Odeqka A Tarife republi~kih
administrativnih taksi propisana je taksa za zahtev za izdavawe,
odnosno produ`ewe va`nosti energetske dozvole u iznosu od 4.240
dinara, kao i taksa za re{ewe kojim se daje energetska dozvola za
izgradwu novih, odnosno za rekonstrukciju postoje}ih
energetskih objekata, odnosno kojim se produ`ava va`nost
energetske dozvole – 0,03% na predra~unsku vrednost izgradwe,
odnosno rekonstrukcije objekata.

Prema odredbi ~lana 27. stav 1. ta~ka 6) Zakona o
energetici („Sl. glasnik RS“, br.  84/04), energetska dozvola se
pribavqa za izgradwu i rekonstrukciju slede}ih objekata, izme|u
ostalog, i objekata za proizvodwu toplotne energije snage preko
1 MW i objekata za distribuciju toplotne energije.

Odredbom ~lana 29. stav 5. Zakona o energetici propisano
je da se poverava jedinici lokalne samouprave, gradu, odnosno
gradu Beogradu, izdavawe energetskih dozvola za izgradwu
objekata iz ~lana 27. ta~ka 6) tog zakona koji se grade na wenom
podru~ju.

Prema tome, za spise i radwe u upravnim stvarima (u
konkretnom slu~aju, za izdavawe energetske dozvole koja se
pribavqa za izgradwu i rekonstrukciju objekata za proizvodwu
toplotne energije snage preko 1 MW i objekata za distribuciju
toplotne energije) koje kao povereni posao, u skladu sa odredbama
Zakona o energetici, vr{i jedinica lokalne samouprave
(konkretno, Grad Novi Sad), a vr{ewe tog posla je svojim aktom
poverila Agenciji za energetiku Grada Novog Sada, pla}aju se
republi~ke administrativne takse (ukoliko Agenciji za
energetiku Grada Novog Sada taj posao radi kao povereni posao).

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom ~lana 9.
Zakona o finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br.
62/06) propisano da skup{tina jedinice lokalne samouprave mo`e
uvoditi lokalne administrativne takse za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe koje organi
jedinice lokalne samouprave izdaju, odnosno obavqaju u okviru
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poslova iz svoje izvorne nadle`nosti, me|utim, jedinica lokalne
samouprave ne mo`e uvesti lokalnu administrativnu taksu za
spise i radwe iz nadle`nosti organa za koje je zakonom kojim se
ure|uju republi~ke administrativne takse propisano pla}awe
republi~kih administrativnih taksi.

11. Primena Tarifnog broja 227. iz Odeqka A Tarife
republi~kih administrativnih taksi u smislu da, u pojedina~nim
slu~ajevima, nadle`ni organ uprave, odnosno donosilac
prvostepenog re{ewa o upotrebnoj dozvoli za stambeni objekat, u
samom tom re{ewu obavezuje da podnosilac zahteva, pre
preuzimawa takvog re{ewa, uplati taksu radi dono{ewa istog
shodno Tarifnom broju 227. iz Odeqka A Tarife

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00006/2011-04 od
10.3.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 … 35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i
radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod
organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi
propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U
Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i
radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.
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Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a za
zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je 3akonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

U Tarifnom broju 170. Odeqka A Tarife republi~kih
administrativnih taksi propisano je da se:

– za re{ewe koje donosi organ nadle`an za poslove
telekomunikacija, kojima se odobrava upotreba objekta pla}a se
taksa od 0,1% na predra~unsku vrednost objekta, odnosno radova;

– za re{ewe kojim se odobrava pu{tawe objekta u probni
rad, pla}a se taksa od 0,2% na predra~unsku vrednost objekta
odnosno radova.

U Tarifnom broju 227. Odeqka A Tarife propisano je da
se za tehni~ki pregled ma{inskih, plinskih i drugih postrojewa,
kao i radio-stanica koja po postoje}im propisima podle`u
obaveznom pregledu radi dobijawa odobrewa za upotrebu, pla}a se
po svakom celom ili zapo~etom radnom ~asu svakog radnika koji u
tehni~kom pregledu u~estvuje po 560 dinara.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbama Zakona
o planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10)
propisan postupak izdavawa upotrebne dozvole za objekat
(definisan u skladu sa tim zakonom), kao i koji organ je nadle`an
za izdavawe gra|evinske dozvole za izgradwu objekata, odnosno
upotrebne dozvole i postupak za izdavawe istih.

12. Da li se za izdavawe potvrde o upisu osniva~a politi~ke
stranke u bira~ki spisak (u konkretnom slu~aju, za 419 fizi~kih
lica) pla}a republi~ka administrativna taksa za samo jedan
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zahtev na kojem su navedena sva ta lica ili za svakog pojedinca
kome se izdaje potvrda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00013/2011-04 od
10.3.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 … 35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i
radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod
organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi
propisani su Tarifom republi~kih administrativnih taksi.
Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife
propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa u
Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona.

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, tarifni broj 1. propisana je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 210 dinara. 

Tarifnim brojem 11. u Odeqku A Tarife propisana je
taksa za uverewe, odnosio potvrdu, ako Zakonom nije druk~ije
propisano, u iznosu od 210 dinara.
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Shodno Zakonu o republi~kim administrativnim taksama,
nije propisana posebna republi~ka administrativna taksa za
izdavawe potvrde o upisu osniva~a i ~lanova politi~ke stranke u
bira~ki spisak.

Prema tome, za zahtev koji se podnosi nadle`nom organu u
vezi izdavawa potvrde o upisu fizi~kih lica u bira~ki spisak,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, pla}a se republi~ka
administrativna taksa za zahtev iz Tarifnog broja 1. Odeqka A
Tarife u iznosu od 210 dinara i op{ta taksa za potvrdu iz
Tarifnog broja 11. Odeqka A Tarife u iznosu od 210 dinara.

Shodno tome, kada lice (u konkretnom slu~aju,
Inicijativni odbor SDS) podnese zahtev nadle`nom organu da mu
se izda potvrda o upisu osniva~a politi~ke stranke u bira~ki
spisak i ukoliko se jedan zahtev podnosi za svih 419 lica osniva~a
stranke, pla}a se republi~ka administrativna taksa za zahtev iz
Tarifnog broja 1. Odeqka A Tarife u iznosu od 210 dinara i
op{ta taksa za potvrdu iz Tarifnog broja 11. Odeqka A Tarife u
iznosu od 210 dinara (koja se izdaje po tom zahtevu).

Me|utim, ako Inicijativni odbor SDS za svako lice
osniva~a politi~ke stranke pojedina~no podnosi zahtev
nadle`nom organu da mu se izda potvrda da je upisan u bira~ki
spisak, pla}a republi~ku administrativnu taksu za zahtev iz
Tarifnog broja 1. Odeqka A Tarife u iznosu od 210 dinara i
taksu za potvrdu iz Tarifnog broja 11. Odeqka A Tarife u iznosu
od 210 dinara (za svako lice za koje se izdaje potvrda).  

13. Na koji na~in treba da se izvr{i godi{we uskla|ivawe
dinarskih iznosa gradskih administrativnih taksi iz Tarife
gradskih administrativnih taksi s obzirom da je u saop{tewu za
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javnost Republi~kog zavoda za statistiku Republike Srbije od 30.
decembra 2010. godine navedeno da ovaj zavod, po~ev od 1. januara
2011. godine, prestaje sa objavqivawem indeksa cena na malo i
indeksa tro{kova `ivota?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00010/2011-04 od
9.3.2011. god.)

S tim u vezi, Ministarstvo finansija obave{tava da je
izmena Zakona o republi~kim administrativnim taksama u toku
kojim }e se, izme|u ostalog, propisati na~in na koji }e se
izvr{iti uskla|ivawe dinarskih iznosa republi~kih
administrativnih taksi u 2011. godini.

14. Iz kojih sredstava treba vr{iti isplatu tro{kova uru~ewa
dokumenata odnosno dostavqawa akata u gra|anskoj i trgova~koj
materiji u SAD – postupawe po zamolnicama i naplata
tro{kova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. sl. od 8.3.2011. god.)

Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
nadle`no je za izradu i tuma~ewe poreskih propisa, izme|u
ostalog i Zakona o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03 … 35/10, u daqem tekstu: Zakon).

S tim u vezi, Ministarstvo finansija – Sektor za
fiskalni sistem nije nadle`no za davawe mi{qewa po pitawu iz
kojih sredstava treba vr{iti isplatu tro{kova uru~ewa
dokumenata odnosno dostavqawa akata u gra|anskoj i trgova~koj
materiji u SAD – postupawe po zamolnicama i naplata tro{kova,
s obzirom da se ta materija ne mo`e podvesti pod taksene obaveze
koje su ure|ene Zakonom o republi~kim administrativnim
taksama.
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Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom ~lana
11. st. 3. i 4. Zakona propisano da je za posebne usluge koje DKP
pru`i obvezniku u vezi sa podnetim zahtevom (kori{}ewe
telefona, fotokopirawe i sl) obveznik du`an da, pored
konzularne takse, naknadi prouzrokovane tro{kove. Ministar
spoqnih poslova bli`e ure|uje {ta se smatra posebnim uslugama
i iznose tro{kova iz stava 3. tog ~lana, kao i na~in evidentirawa
prihoda po osnovu konzularnih taksi.

15. Da li je Narodna banka Srbije obavezna da za spise i radwe u
upravnim postupcima kada vr{i javna ovla{}ewa, pored naknade
koju napla}uje po Odluci o jedinstvenoj tarifi po kojoj Narodna
banka Srbije napla}uje naknadu za izvr{ene usluge („Sl.   glas -
nik RS“,   br. 122/2007 … i 22/2010),   napla}uje i republi~ku
administrativnu taksu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00009/2011-04 od
7.3.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03
… 35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe
u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
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ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 2. st. 1, 2. i 4. Zakona o Narodnoj
banci Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 72/03 … 44/10), Narodna banka
Srbije je centralna banka Republike Srbije i obavqa funkcije
utvr|ene tim i drugim zakonom. Narodna banka Srbije je
samostalna i nezavisna u obavqawu funkcija utvr|enih tim i
drugim zakonom, podle`e nadzoru Narodne skup{tine i woj je
odgovorna za svoj rad. Dr`avni organi i organizacije, kao ni druga
lica, ne mogu ugro`avati samostalnost i nezavisnost Narodne
banke Srbije, niti mogu vr{iti uticaj na Narodnu banku Srbije,
organe Narodne banke Srbije i ~lanove ovih organa u obavqawu
wihovih funkcija.

Odredbom ~lana 4. Zakona o Narodnoj banci Srbije
propisane su funkcije koje Narodna banka Srbije vr{i, pa je,
izme|u ostalog, u ta~ki 4) propisano da izdaje i oduzima bankama
dozvole za rad, vr{i kontrolu boniteta i zakonitosti poslovawa
banaka i obavqa druge poslove, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju banke.

Prema odredbi ~lana 9. st. 1, 2. i 3. Zakona o bankama („Sl.
glasnik RS“, br. 107/05 i 91/10), Narodna banka Srbije, u postupku
utvr|enom tim zakonom, vr{i kontrolu boniteta i zakonitost
poslovawa banaka i, na osnovu nadle`nosti utvr|enih tim
zakonom, re{ava o pravima, obavezama i pravnim interesima
lica.

Na postupak iz stava 1. tog ~lana shodno se primewuju
odredbe zakona kojim se ure|uje op{ti upravni postupak, ako tim
zakonom nije druk~ije ure|eno. U postupku iz stava 1. tog ~lana
Narodna banka Srbije odlu~uje re{ewem.
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Prema tome, ako Narodna banka Srbije, u okviru javnih
ovla{}ewa koja su joj poverena, vr{i poslove i radwe u upravnim
stvarima za koje je Zakonom propisano pla}awe republi~kih
administrativnih taksi, Ministarstvo finansija smatra da se za
te spise i radwe pla}aju republi~ke administrativne takse.

16. Da li ima zakonskog osnova za oslobo|ewe od pla}awa
republi~ke administrativne takse u~enicima [kole za
brodarstvo, brodogradwu i hidrogradwu prilikom izdavawa
Brodarske kwi`ice pri obaveznom ukrcavawu u~enika na
brodove unutra{we plovidbe prema Zakonu o unutra{woj
plovidbi, a u vezi sa nastavnim planom rada {kole? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00012/2011-04 od
7.3.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    i 2.    Zakona o repu -
bli~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 ..
35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 19. ta~ka 7) Zakona, ne pla}a se taksa
za spise i radwe u vezi sa pred{kolskim i {kolskim vaspitawem
i obrazovawem, obrazovawem studenata, stru~nim usavr{avawem,
odnosno prekvalifikacijom.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se ne
pla}a za spise i radwe u vezi sa {kolskim vaspitawem i
obrazovawem u~enika, u skladu sa ~lanom 19. ta~ka 7) Zakona, ako
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se u~enicima u okviru nastavnog plana {kole vr{i izdavawe
Brodarske kwi`ice radi ukrcavawa u~enika na brodove
unutra{we plovidbe, pri ~emu je neophodno da Brodarska
kwi`ica sadr`i podatak o licu na koje glasi i o periodu vremena
na koji je izdata.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom koje se izdaje
bez pla}awa takse mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lana 22. stav 1. Zakona).

17. Da li se za izdavawe potvrde o upisu osniva~a i ~lanova
politi~ke stranke u bira~ki spisak, odnosno za izdavawe potvrde
o bira~kom pravu, pla}a republi~ka administrativna taksa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00007/2011-04 od
21.2.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.
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Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 210 dinara.

Tarifnim brojem 11. u Odeqku A Tarife propisana je
taksa za uverewe, odnosno potvrdu, ako Zakonom nije druk~ije
propisano u iznosu od 210 dinara.

Shodno Zakonu o republi~kim administrativnim taksama,
nije propisana posebna republi~ka administrativna taksa za
izdavawe potvrde o upisu osniva~a i ~lanova politi~ke stranke u
bira~ki spisak, odnosno za izdavawe potvrde o bira~kom pravu.

Prema tome, za zahtev koji se podnosi nadle`nom organu u
vezi izdavawa potvrde o upisu fizi~kih lica u bira~ki spisak,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, pla}a se republi~ka
administrativna taksa za zahtev iz Tarifnog broja 1. Odeqka A
Tarife u iznosu od 210 dinara i op{ta taksa za potvrdu iz
Tarifnog broja 11. Odeqka A Tarife u iznosu od 210. dinara.
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I Z B E G A V A W E   M E \ U N A R O D N O G

D V O S T R U K O G   O P O R E Z I V A W A

1. Po kojoj poreskoj stopi treba obra~unati dugovani porez po
odbitku prilikom isplate rezidentu Slovenije autorske naknade
po osnovu licence za softver?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-44/2011-04 od
3.6.2011. god.) 

Zakon o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“,
br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) u ~lanu
40. stav 1. propisuje da na prihode koje ostvari nerezidentni
obveznik (u konkretnom slu~aju, rezident Slovenije) od
rezidentnog obveznika, po osnovu (pored ostalog) naknada po
osnovu autorskog i srodnih prava i prava industrijske svojine
(autorska naknada) na teritoriji Republike, obra~unava se i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.

S tim u vezi, izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore
i Vlade Republike Slovenije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu, sa Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“,
br. 7/03, u daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog
januara 2004. godine. Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u
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bilateralnim ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i
Republike Slovenije.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 12. (Autorske naknade) u st. 1, 2. i 3. Ugovora,
pored ostalog, propisuje:

„1. Autorske naknade koje nastaju u dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Srbiji), a ispla}uju se rezidentu druge
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, rezidentu Slovenije)
mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Sloveniji).

2. Autorske naknade mogu se oporezivati i u dr`avi
ugovornici u kojoj nastaju (u konkretnom slu~aju, u Srbiji) u
skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni vlasnik
autorskih naknada rezident druge dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, rezident Slovenije) razrezan porez ne mo`e
biti ve}i od:

1)   5 odsto bruto iznosa autorskih naknada navedenih u
podstavu 1) stava 3. ovog ~lana;

2) 10 odsto bruto iznosa autorskih naknada navedenih u
podstavu 2) stava 3. ovog ~lana.

3.  Izraz 'autorske naknade', u ovom ~lanu, ozna~ava
pla}awa bilo koje vrste koja su primqena kao naknada:

1) za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa autorskog
prava na kwi`evno, umetni~ko ili nau~no delo, ukqu~uju}i
bioskopske filmove i filmove ili trake za televiziju ili radio;
i

2) za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa patenta,
za{titnog znaka, nacrta ili modela, plana, tajne formule ili
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postupka ili za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa
industrijske, komercijalne ili nau~ne opreme ili za obave{tewa
koja se odnose na industrijska, komercijalna ili nau~na iskustva.“

Imaju}i u vidu navedeno, a, posebno, da u navedenim
definicijama autorskih naknada nije precizirano u koju od dve
definicije autorskih naknada spada autorska naknada koja se
pla}a po osnovu licence za softver, {to kod doma}eg isplatioca
naknada stvara dilemu koju stopu poreza po odbitku (od dve
beneficirane) treba primeniti prilikom isplate autorskih
naknada nerezidentu, Ministarstvo finansija ukazuje da, u tom
slu~aju, autorske naknade po osnovu licence za softver treba
posmatrati onako kako to ~ini nacionalni zakon zemqe izvora
(intelektualna svojina ili industrijska svojina) i, shodno tome,
primeniti odgovaraju}u beneficiranu stopu poreza po odbitku
predvi|enu u Ugovoru o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Kada je u pitawu Republika Srbija, kao zemqa izvora
autorskih naknada, softver se mo`e kvalifikovati kao
kwi`evno ili nau~no delo.

Naime, odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o autorskom i
srodnim pravima („Sl. glasnik RS“, br. 104/09, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je autorsko delo originalna duhovna
tvorevina autora, izra`ena u odre|enoj formi, bez obzira na
wegovu umetni~ku, nau~nu ili drugu vrednost, wegovu namenu,
veli~inu, sadr`inu i na~in ispoqavawa, kao i dopu{tenost
javnog saop{tavawa wegove sadr`ine, a u stavu 2. pod 1) Zakona,
pored ostalog, propisano je da se autorskim delom smatraju
naro~ito pisana dela, u koja, pored ostalih, spadaju i ra~unarski
programi u bilo kojem obliku wihovog izra`avawa, ukqu~uju}i i
pripremni materijal za wihovu izradu.

Iz navedenog se mo`e zakqu~iti da, u konkretnom slu~aju
koji se navodi u dopisu, prilikom isplate autorskih naknada
nerezidentu – rezidentu Slovenije, po osnovu licence za softver,
i uz ispuwewe uslova predvi|enih Ugovorom (potvrda o
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rezidentnosti izdata na propisanom obrascu Republike Srbije i
dokaz o stvarnom vlasni{tvu prihoda) nadle`ni poreski organi
Republike Srbije, kao i doma}i isplatilac autorskih naknada,
naknadu po osnovu licence za softver treba da tretiraju kao vid
za{tite intelektualne (a ne industrijske) svojine (definisane u
~lanu 12. stav 3. pod 1) Ugovora (ovo iz razloga jer prava na
ra~unarskim programima, shodno pozitivnim zakonskim
propisima u Republici Srbiji, predstavqaju oblik autorskog
prava nad intelektualnom svojinom), kao i da primene ni`u stopu
poreza po odbitku koja iznosi 5 odsto od bruto iznosa autorskih
naknada predvi|enu u ~lanu 12. stav 2. pod 1) Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Slovenijom.
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F I S K A L N E K A S E

1. Na~in otklawawa gre{ke u evidentirawu prometa preko
fiskalne kase posle izdavawa fiskalnog ise~ka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00311/2011-04 od

19.5.2011. god.)

Saglasno ~lanu 19. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.

glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), gre{ke tokom

evidentirawa prometa preko fiskalne kase mogu se ispraviti do

trenutka davawa komande fiskalnoj kasi za {tampawe fiskalnog

ise~ka. Gre{ke u evidentirawu prometa preko fiskalne kase koje

nisu otklowene do trenutka davawa komande fiskalnoj kasi za

{tampawe fiskalnog ise~ka mogu se ispravqati samo ako se

kupqeno dobro vra}a ili se na drugi na~in vr{i reklamacija

dobra posle izdavawa fiskalnog ise~ka. Gre{kom u evidentirawu

prometa, u smislu ovog zakona, ne smatra se stornirawe svih

evidentiranih dobara, odnosno pru`enih usluga preko fiskalne

kase pre {tampawa fiskalnog ise~ka, koje je zabele`eno na

kontrolnoj traci fiskalne kase (fiskalni ise~ak bez prometa).
^lanom 5. Pravilnika o sadr`ini i na~inu

evidentirawa prometa izdavawem fiskalnog ra~una, na~inu
otklawawa gre{ke u evidentirawu prometa preko fiskalne kase
i o sadr`ini i vo|ewu kwige dnevnih izve{taja („Sl. glasnik RS“,
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br. 140/2004, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
otklawawe gre{ke u evidentirawu prometa dobara preko
fiskalne kase koje nisu otklowene do trenutka davawa komande
fiskalnoj kasi za {tampawe fiskalnog ise~ka mogu ispravqati
samo ako se dobro vra}a ili na drugi na~in vr{i reklamacija
dobra posle izdavawa fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog
ra~una. Ispravka se vr{i na Obrascu NI – Nalog za ispravku.  

^lanom 6. navedenog pravilnika propisano je da se
ispravka na Obrascu NI vr{i samo na osnovu originalnog
fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una, na kojem je
evidentiran promet konkretnog dobra koje se vra}a ili se na
drugi na~in vr{i reklamacija tog dobra.

U skladu sa ~lanom 8. pomenutog Pravilnika, ako je
pojedina~na vrednost ili ukupna vrednost kupqenih dobara koja
se vra}aju ili reklamiraju ve}a od 500 dinara, u Obrazac NI se
obavezno upisuje {tampanim slovima ime i prezime kupca, wegov
JMBG, a kupac je du`an da se svojeru~no potpi{e, U ovom slu~aju,
ako u Obrazac NI nije upisano ime i prezime kupca, wegov JMBG
i svojeru~ni potpis kupca Obrazac NI je neva`e}i. Za dobra koja
se vra}aju ili na drugi na~in reklamiraju, a ~ija je pojedina~na
vrednost ili ukupna vrednost mawa od 500 dinara, podaci o kupcu
i wegov svojeru~ni potpis nisu potrebni.

Prema tome, u skladu sa prethodno iznetom odredbom
Zakona, kao i u skladu sa prethodno navedenim odredbama
Pravilnika, ispravka gre{ke u evidentirawu prometa preko
fiskalne kase vr{i se samo u slu~aju kada se kupqeno dobro vra}a
ili se na drugi na~in vr{i reklamacija dobra posle izdavawa
fiskalnog ise~ka.
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Ispravka se vr{i na propisanom Obrascu NI, s tim {to
se ispravka na Obrascu NI vr{i samo na osnovu originalnog
fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una, na kojem je
evidentiran promet konkretnog dobra koje se vra}a ili se na
drugi na~in vr{i reklamacija tog dobra.   

2. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prometa dobara u okviru delatnosti 47.91 (Trgovina na malo
posredstvom po{te ili interneta), kao i pitawe registrovawa
prete`ne delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-208/2011-04 od
29.4.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u
odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za
pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“. br: 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.
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U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju

delatnost iz grupe delatnosti 47.91 (Trgovina na malo

posredstvom po{te ili interneta) nisu du`na da promet ostvaren

u okviru navedene delatnosti evidentiraju preko fiskalne kase.

Prema tome, u smislu navedenih odredbi Zakona i

navedene Uredbe, kada lice obavqa delatnost 47.91 (Trgovina na

malo posredstvom po{te ili interneta), odnosno ostvaruje

promet obavqawem navedene delatnosti, tako ostvaren promet

nije u obavezi da evidentira preko fiskalne kase.
Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da lice koje

otpo~iwe obavqawe odre|ene delatnosti, kao {to je u
konkretnom slu~aju delatnost 47.91 (Trgovina na malo
posredstvom po{te ili interneta), pored odluke o po~etku
obavqawa pomenute delatnosti mora u svom osniva~kom aktu
imati upisanu {ifru te delatnosti.

Kada je u pitawu registrovawe prete`ne delatnosti, u
skladu sa propisima koji reguli{u registrovawe i rad
privrednih dru{tava, prete`na delatnost koja se upisuje
prilikom registracije privrednog subjekta je delatnost iz akta o
osnivawu kojom }e se privredni subjekt u najve}em obimu baviti.

Tako|e,   privredni subjekt se mo`e baviti i drugim
delatnostima upisanim u osniva~kom aktu, bez mewawa prete`ne
delatnosti.

3. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa usluga u okviru delatnosti 92622 (Ostale sportske
aktivnosti) odnosno delatnosti koja, shodno Uredbi o
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klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), spada u
grupu delatnosti 93.12 (Delatnost sportskih klubova)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00194/2011-04 od
19.4.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnosti iz oblasti delatnosti 93 (Sportske, zabavne i
rekreativne delatnosti), u koju spada i grupa delatnosti 93.12
(Delatnosti sportskih klubova), nemaju obavezu evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, lice koje ostvaruje promet pru`awem usluge
u okviru grupe delatnosti 93.12 (Delatnosti sportskih klubova),
u konkretnom slu~aju, streqa~ki klub, nije u obavezi da tako
ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da je
navedenom Uredbom oblast delatnosti 93 (Sportske, zabavne i
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rekreativne delatnosti), u koju spada i grupa delatnosti 93.12
(Delatnosti sportskih klubova), oslobo|ena obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

4. Obaveza i na~in otklawawa gre{ke u evidentirawu prometa
preko fiskalne kase u slu~aju opravdane reklamacija kupca koji
ne poseduje fiskalni ise~ak

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00055/2011-04 od
2.3.2011. god.)

Saglasno ~lanu 19. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), gre{ke tokom
evidentirawa prometa preko fiskalne kase mogu se ispraviti do
trenutka davawa komande fiskalnoj kasi za {tampawe fiskalnog
ise~ka. Gre{ke u evidentirawu prometa preko fiskalne kase koje
nisu otklowene do trenutka davawa komande fiskalnoj kasi za
{tampawe fiskalnog ise~ka mogu se ispravqati samo ako se
kupqeno dobro vra}a ili se na drugi na~in vr{i reklamacija
dobra posle izdavawa fiskalnog ise~ka. Gre{kom u
evidentirawu prometa, u smislu ovog zakona, ne smatra se
stornirawe svih evidentiranih dobara, odnosno pru`enih usluga
preko fiskalne kase pre {tampawa fiskalnog ise~ka, koje je
zabele`eno na kontrolnoj traci fiskalne kase (fiskalni ise~ak
bez prometa).

^lanom 5 Pravilnika o sadr`ini i na~inu
evidentirawa prometa izdavawem fiskalnog ra~una, na~inu
otklawawa gre{ke u evidentirawu prometa preko fiskalne kase
i o sadr`ini i vo|ewu kwige dnevnih izve{taja („Sl. glasnik
RS“, br. 140/2004, u daqem tekstu: Pravilnik), propisano je da se
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otklawawe gre{ke u evidentirawu prometa dobara preko
fiskalne kase koje nisu otklowene do trenutka davawa komande
fiskalnoj kasi za {tampawe fiskalnog ise~ka mogu ispravqati
samo ako se dobro vra}a ili na drugi na~in vr{i reklamacija
dobra posle izdavawa fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog
ra~una. Ispravka se vr{i na Obrascu NI – Nalog za ispravku.

^lanom 6. navedenog pravilnika propisano je da se
ispravka na Obrascu NI vr{i samo na osnovu originalnog
fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una, na kojem je
evidentiran promet konkretnog dobra koje se vra}a ili se na
drugi na~in vr{i reklamacija tog dobra.

U okladu sa ~lanom 8. pomenutog Pravilnika, ako je
pojedina~na vrednost ili ukupna vrednost kupqenih dobara koja
se vra}aju ili reklamiraju ve}a od 500 dinara, u Obrazac NI se
obavezno upisuje {tampanim slovima ime i prezime kupca,
wegov JMBG, a kupac je du`an da se svojeru~no potpi{e. U ovom
slu~aju, ako u Obrazac NI nije upisano ime i prezime kupca,
wegov JMBG i svojeru~ni potpis kupca, Obrazac NI je
neva`e}i. Za dobra koja se vra}aju ili na drugi na~in
reklamiraju, a ~ija je pojedina~na vrednost ili ukupna vrednost
mawa od 500 dinara, podaci o kupcu i wegov svojeru~ni potpis
nisu potrebni.

Prema tome, u skladu sa prethodno iznetom odredbom
Zakona, kao i u skladu sa prethodno navedenim odredbama
Pravilnika, ispravka gre{ke u evidentirawu prometa u slu~aju
kada se kupqeno dobro vra}a ili se na druga na~in vr{i
reklamacija dobra posle izdavawa fiskalnog ise~ka, mo`e se
ispravqati na propisanom Obrascu NI, s tim {to se ispravka
na Obrascu NI vr{i samo na osnovu originalnog fiskalnog
ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una, na kojem je evidentiran
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promet konkretnog dobra koje se vra}a ili se na drugi na~in vr{i
reklamacija tog dobra.

Kada je u pitawu popuwavawe Obrasca NI u slu~aju
opravdane reklamacije od strane kupca koji ne poseduje fiskalni
ise~ak, kao {to se navodi u dopisu, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se pod originalnim fiskalnim ise~kom, odnosno
fiskalnim ra~unom mo`e smatrati i fiskalni ise~ak sa~uvan na
kontrolnoj traci fiskalne kase, kao i primerak fiskalnog
ra~una koji poseduje prodavac u svojoj evidenciji, tako da se na
osnovu tih dokumenata mo`e vr{iti popuwavawe naloga za
ispravku.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da se za
svaki fiskalni ise~ak odnosno fiskalni ra~un, na osnovu kojeg se
vr{i ispravka evidentiranog prometa, popuwava poseban
Obrazac NI, istog dana kada je dobro vra}eno ili na drugi na~in
reklamirano. Obveznik popuwava Obrazac NI u jednom primerku
i ula`e u kwigu dnevnih izve{taja.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da za dobra
koja se vra}aju ili na drugi na~in reklamiraju, a ~ija je
pojedina~na vrednost ili ukupna vrednost mawa od 500 dinara,
podaci o kupcu i wegov svojeru~ni potpis nisu potrebni.
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B U X E T S K I S I S T E M

1. Primena ~lana 2. ta~ke 8) i 9) Zakona o buxetskom sistemu
odnosno definisawe statusa zdravstvenih ustanova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-172/2011 od
27.5.2011. god.)

1) U vezi sa pitawem da li se zdravstvene ustanove,
shodno ~lanu 2. Zakona o buxetskom sistemu, mogu smatrati
indirektnim korisnicima buxetskih sredstava Ministarstva
zdravqa, Ministarstvo finansija obave{tava o slede}em:

Zakonom o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br.
54/09, 73/10 i 101/10) uspostavqen je integritet buxetskog sistema,
koga ~ine buxet Republike Srbije, buxeti lokalne vlasti i
finansijski planovi organizacija za obavezno socijalno
osigurawe. Integritet buxetskog sistema obezbe|en je, izme|u
ostalog, zajedni~kim pravnim osnovom, jedinstvenom buxetskom
klasifikacijom, prenosom statisti~kih izve{taja i podataka sa
jednog nivoa buxeta na drugi i principima na kojima se zasniva
buxetski postupak (~lan 3. Zakona).

Zakonom, kao sistemskim, ustanove osnovane od strane
Republike Srbije, odnosno lokalne vlasti, nad kojima osniva~,
preko direktnih korisnika buxetskih sredstava, vr{i zakonom
utvr|ena prava u pogledu upravqawa i finansirawa definisani
su kao indirektni korisnici buxetskih sredstava (~lan 2. Zakona,
ta~ka 8)).

Tako|e, istim ~lanom (ta~ka 9)), organizacije za
obavezno socijalno osigurawe i korisnici sredstava Republi~kog
zavoda za zdravstveno osigurawe (zdravstvene i apotekarske
ustanove ~iji je osniva~ Republika Srbija, odnosno lokalna
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vlast) definisani su kao korisnici sredstava organizacija za
obavezno socijalno osigurawe.

^lanom 26. Zakona o buxetskom sistemu regulisano je da
za finansirawe prava iz oblasti penzijskog i invalidskog
osigurawa, zdravstvenog osigurawa i osigurawa za slu~aj
nezaposlenosti, organizacijama za obavezno socijalno osigurawe
pripadaju doprinosi za obavezno socijalno osigurawe, donacije i
transferi, kao i ostali prihodi i primawa u skladu sa zakonom.

Ujedno, ~lanom 201. Zakona o zdravstvenom osigurawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 107/05, 109/05 i 106/06) propisano je da su
sredstva za finansirawe prava iz obaveznog zdravstvenog
osigurawa, koja se obezbe|uju uplatom doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe, prihod Republi~kog zavoda za zdravstveno
osigurawe.

Imaju}i u vidu da se zdravstvena delatnost ostvaruje u
zdravstvenim ustanovama, zdravstvene ustanove imaju status
indirektnog korisnika sredstava Republi~kog zavoda za
zdravstveno osigurawe.

Naime, prilikom sagledavawa statusa zdravstvenih
ustanova, po{lo se od ~iwenice da se u sistemu javne potro{we
finansirawe obaveznog zdravstvenog osigurawa obezbe|uje iz
sredstava doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, a ne iz
buxetskih sredstava.

Na status zdravstvenih ustanova, kao indirektnih
korisnika sredstava Republi~kog zavoda za zdravstveno
osigurawe, upu}uje i definicija finansijskog plana, koji
predstavqa akt organizacije za obavezno socijalno osigurawe,
koji ukqu~uje i finansijske planove indirektnih korisnika
sredstava organizacija za obavezno socijalno osigurawe, izra|en
na osnovu smernica utvr|enih Izve{tajem o fiskalnoj
strategiji.

2) U vezi sa pitawima, ukoliko se zdravstvene ustanove
ne smatraju indirektnim korisnicima buxetskih sredstava, koji
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je wihov status u odnosu na Ministarstvo zdravqa, odnosno da li
zdravstvene ustanove istovremeno mogu biti indirektni kori -
snici buxetskih sredstava i korisnici sredstava orga -
nizacija za obavezno socijalno osigurawe, Ministarstvo
finansija ukazuje na slede}e:

Odredbama Zakona o zdravstvenoj za{titi, kao i
Zakonom o zdravstvenom osigurawu (~lan 22), regulisano je koje se
obaveze u ostvarivawu op{teg interesa finansiraju iz buxeta
Republike Srbije, buxeta autonomne pokrajine i buxeta jedinica
lokalne samouprave. Tako|e, ~lanom 159. Zakona o zdravstvenoj
za{titi propisano je da zdravstvene ustanove mogu sticati
sredstva za rad od organizacije zdravstvenog osigurawe, buxeta i
drugih izvora sredstava.

To {to je posebnim zakonima regulisano obezbe|ivawe
sredstava za finansirawe odre|enih nadle`nosti u oblasti
zdravstva, iz vi{e izvora, kao i sa razli~itih ili istih nivoa
vlasti, ne treba dovoditi u iskqu~ivu vezu sa definisawem
statusa korisnika (direktnog i indirektnog korisnika buxetskih
sredstava ili korisnika sredstava organizacija za obavezno
socijalno osigurawe).

Status na na~in definisan Zakonom o buxetskom
sistemu mo`e biti samo jedan, odnosno zdravstvena ustanova ne
mo`e istovremeno da ima status indirektnog korisnika
organizacije za obavezno socijalno osigurawe i status
indirektnog korisnika buxetskih sredstava.

Specifi~nost zdravstvenih ustanova, kao ustanova
osnovanih od strane Republike ili lokalne vlasti, ~ije se
finansirawe za odre|ene namene (za izgradwu i opremawe
zdravstvenih ustanova) obezbe|uje i iz sredstava buxeta, je u tome,
kako je ve} navedeno, {to sprovode zdravstvenu delatnost, ~ije se
finansirawe, pre svega, obezbe|uje iz sredstava doprinosa za
obavezno zdravstveno osigurawe, koja pripadaju Republi~kom
zavodu za zdravstveno osigurawe.
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U skladu sa Zakonom o buxetskom sistemu, Ministarstvo
zdravqa ima pravo da neposredno vr{i nadzor i kontrolu
tro{ewa namenskih transfernih sredstava, koja Ministarstvo
izdvaja za izgradwu i opremawe zdravstvenih ustanova. Ukoliko
uo~i bilo kakvu nepravilnost u tro{ewu sredstava,
Ministarstvo ima obavezu da tra`i povra}aj sredstava u buxet.

Osim toga, u sklopu buxetskog procesa, ~lanom 38.
Zakona o buxetskom sistemu regulisano je da je Ministarstvo
zdravqa obavezno da tra`i podatke potrebne za ocenu predloga
finansijskog plana, dostavqenog od strane Republi~kog zavoda za
zdravstveno osigurawe (koji ukqu~uje i finansijske planove
indirektnih korisnika).

3) Ministarstvo finansija posebno ukazuje na defi -
niciju vanbuxetskih fondova, koji obuhvataju pravna lica
osnovana zakonom koja se finansiraju iz specifi~nih poreza,
namenskih doprinosa i neporeskih prihoda (~lan 2. Zakona o
buxetskom sistemu, ta~ka 10)) i koji zajedno sa buxetom Republike
Srbije predstavqaju centralni nivo dr`ave, koji obuhvata sve
subjekte koji su odgovorni za pru`awe, prete`no, netr`i{nih
usluga i preraspodelu dohotka i bogatstva na nivou zemqe kao
celine.

Vanbuxetski fondovi, trenutno, nisu poseban deo
buxeta, ali se konsoliduju, jer u skladu sa me|unarodnim
standardima, konsolidovani buxet op{te dr`ave predstavqa
realni indikator finansijske pozicije dr`ave, prihoda, rashoda
i zadu`enosti i u procesu daqih reformi upravqawa javnim
finansijama, kako bi na svim podru~jima u potpunosti bile
uskla|ene sa me|unarodnim standardima za te oblasti, izvr{i}e
se sagledavawe wihovog ukqu~ivawa, kao dela buxeta.
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